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Bir uçtan bir uca Dersim, hırçın ve güzel
Dersim eski öykü, Dersim o benim şövalye ülkem

Kemal Burkay
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ÖNSÖZ
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ÖNSÖZ

TÜRKONFED (Türk Girişim ve İş Dünyası Konfederasyonu), bünyesindeki 20 federasyon, 141 dernek, 
11 bini aşkın iş insanı ile üyeliği tamamen gönüllülük esasına dayanan, Türkiye’nin en büyük sivil toplum 
örgütlerinden biridir.

Konfederasyonun amacı, Türkiye sınırları içerisinde faaliyet gösteren, ortak amaç, ilke ve hedefleri be-
nimseyen, bölgesel ve sektörel sanayici ve işadamları federasyonlarının ortak sesi olarak bölgesel, sektörel 
ve ulusal ekonomik politikalarının oluşturulmasına katkıda bulunmak; bölgesel ve sektörel kalkınma viz-
yonları geliştirerek uluslararası entegrasyona ve rekabet gücünün artırılmasına yardımcı olmak; projeler 
geliştirmek, iş dünyasını ilgilendiren sorunları ve çözüm önerilerini kamuoyuna, yetkili kurumlara duyur-
mak amacıyla, üyeleri arasında güç birliği sağlayarak ortak çalışma zemini oluşturmaktır. Ülkemizin eko-
nomik ve sosyal kalkınmasına katkıda bulunmak üzere, Atatürk’ün çizdiği Türkiye Cumhuriyeti vizyonu ve 
çağdaş uygarlık hedefini esas alarak bölgesel ve sektörel potansiyellerin en iyi şekilde değerlendirilmesi 
için faaliyetlerde bulunmak;  demokratik, laik bir hukuk devleti anlayışı içinde, sivil toplumun kurumsallaş-
ması ve özel girişimciliğin yaygınlaşmasına çalışmak;  sanayici ve işadamlarının sorunlarına sahip çıkarak 
toplumdaki öncü ve girişimci niteliklerini geliştirmek üzere bağımsız bir platformda, temsil tabanı geniş, 
güçlü bir örgütlenme gerçekleştirmektir.

Bölgesel kalkınma, TÜRKONFED’in kuruluş amaç ve faaliyetleri çerçevesinde üzerinde çalıştığı konuların 
başında gelmektedir. Bölgeler arası ekonomik ve sosyal farklılıklar Türkiye’nin genelinde kalkınma farklı-
lıkları yaratmaktadır. Bölgeler arası kalkınma farklılıklarının düzeyi konusunda gerek akademi, gerekse iş 
dünyası ve kamu kurumları tarafından yapılan çalışmaların yeterli düzeyde olmaması nedeniyle net bir 
tablo çizmek zorlaşmaktadır. Bölgeler arası farklılıkların azaltılması yolunda öncelikli hedeflerden biri bu 
yönde bilim temelli çalışmalar yapmak olmalıdır.

TÜRKONFED “Bölgesel Kalkınmada Yerel Dinamikler” rapor serisinin ilk raporu olan “Çorum Mo-
deli ve 2023 Senaryoları” 2012 yılında yayınlanmıştır. Bu serinin ikincisi olan “Tunceli Modeli ve 2023 
Senaryoları”nda ise Çorum Modeli’nden farklı bir sosyo-ekonomik yapı ile karşı karşıya olduğumuz ortaya 
çıkmaktadır. 

Tunceli Modeli çalışması ile Tunceli’ye ait dinamiklerin ortaya konmasına, sorunların belirlenmesine, di-
ğer iller ile arası etkileşimin irdelenerek bölgesel kalkınmanın bileşenlerine dikkat çekmek amaçlanmaktadır.

Tunceli, tarihten günümüze kadar çeşitli uygarlıklara şahit olmuş, hem kendine özgü coğrafyası hem de 
inancı ve kültürüyle Türkiye’nin eşsiz bir ili konumundadır. Tunceli şimdiye kadar esas olarak siyasi bağlam 
içerisinde ele alınmış, bilimsel yöntemle akademik yazına yeteri kadar konu olmamıştır. Tunceli (nam-ı 
diğer Dersim), bu nedenle Türkiye’nin bölgesel kalkınma araştırmaları alanında ayrı bir yerde tutularak 
incelenmesi gerekli olan bir ilimizdir.

Bu çalışmanın hazırlık aşamasında veri temininde zorluklar ile karşılaşılmıştır. Veri teminindeki zorluk-
ların üstesinden gelinmesinde, ilin seçilmiş ve atanmış yöneticileriyle ve ekonomiye yön veren iş dünyası 
temsilcileriyle yüz yüze yapılan görüşmeler, üniversite öğrencileri ve ilin ileri gelenleri arasında yapılan an-
ket çalışmasından elde edilen veriler ve düzenlenen çalıştayda katılımcıların dile getirmiş olduğu görüşler 
çok değerli olmuştur. 
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Tarihi, coğrafi ve kültürel koşulları nedeniyle Tunceli gelir seviyesinin yüksek olduğu bir il değildir. Ta-
rım imkanlarının kısıtlı olduğu ilde sanayileşme de çok sınırlı kalmıştır. Tunceli’nin kendine has nitelikleri, 
ekonomik büyümesini hızlandırmak ve Türkiye ortalaması ile arasındaki farkı daraltmak için benimsenecek 
ekonomik modelin, diğer illerden farklı olmasını gerektirmektedir. 

Bu çalışma dahilinde gerçekleştirilen senaryo analizleri, mevcut politikaların izlenmesi durumunda 
Tunceli’nin gelir farkını kapatamayacağını ve yoksulluk tuzağından kurtulamayacağını ortaya koymaktadır. 

Bu çalışmada Tunceli için önerilen kalkınma modeli, bir sanayileşme modeli olmaktan ziyade farklı 
tabiat zenginlikleri, organik ürünleri ve doğal güzellikleri ile “doğa dostu” bir büyüme modeli olarak ele 
alınmalıdır.

Bu modelin ayırt edici bir özelliği de yerel aktörlerin hassasiyetlerinin dikkate alınmasıdır. 

Tunceli modelinin hayata geçmesi ve başarılı olması, bazı koşullara bağlı olacaktır.

Bu koşulların başında yerel aktörlerin kendi içlerindeki uyumunun sağlanması ve ardından yerelin ter-
cihleri ile ulusal politikaların uyumlulaştırılması gelmektedir. 

Bu temel koşul yerine getirildikten sonra, ilin kültürel ortamının, kentsel altyapısının ve beşeri sermaye-
nin uygun nitelliklere kavuşturulmasının sağlanması gerekecektir. 

Ardından, il için belirlenmiş olan organik tarım ve hayvancılığın, kültür, doğa, inanç, sağlık, kış vb. farklı 
turizm türlerinin,  ve çevre turizminin teşvik edilmesi sağlanmalıdır.

Belirlenmiş olan bu sektörlerde gelişimin sağlanabilmesi için Tunceli’nin teşvik sistemi içindeki konu-
munun gözden geçirilmesi ve kredi mekanizmasının kolaylaştırıcı önlemlerin alınması yerinde olacaktır. 

“Bölgesel Kalkınmada Yerel Dinamikler: Tunceli Modeli ve 2023 Senaryoları” raporu, TÜRKONFED Yö-
netim Kurulu Başkan Danışmanı Doç. Dr. Ümit İzmen tarafından hazırlanmıştır. Raporun hazırlanmasında, 
TÜRKONFED Ekonomik Araştırmalar Bölümü uzmanları Zuhal Özbay Daş ve Yasemin Özbal’ın çok önemli 
katkıları olmuştur. Çalışmanın yürütülmesinde Fırat Sanayici ve İş Dünyası Federasyonu Yönetim Kuru-
lu Başkanı Alper Bektaş’ın, Tunceli İş Kadınları Derneği  Yönetim Kurulu Başkanı Fidan Aydın’ın ve Fırat 
Kalkınma Ajansı Tunceli Yatırım Destek Ofisi’nden Şafak Tayşı ve Mustafa Özgün’ün Tunceli Sanayici ve 
İşadamları Derneği Yönetim Kurulu Başkanı Baran Gündoğan’ın ve Tunceli Sanayici ve Girişimciler Derneği 
Yönetim Kurulu Başkanı Musa Bulut’un çok önemli  destekleri vardır. 

Raporun hazırlık sürecinde görüşleri ile katkı sağlayan Tunceli Valisi Hakan Yusuf Güner’e, Tunceli Be-
lediye Başkanları Nurhayat Altun ve Mehmet Ali Bul’a, Tunceli Ticaret ve Sanayi Odası Yönetim Kurulu 
Başkanı Yusuf Cengiz’e, Fırat Kalkınma Ajansı Genel Sekreter Vekili Mesut Öztop’a, Tunceli Üniversitesi 
Rektörü Prof. Dr. Durmuş Boztuğ’a, öğretim üyeleri Bayram Güneş, Murat Cem Demir ve Ali Boztuğ ile 
raporumuzun anketine yanıt veren yerel aktörlere ve öğrencilere teşekkür ederiz.

Bölgesel Kalkınmada Yerel Dinamikler: Tunceli Modeli ve 2023 Senaryoları çalışması, yatırımcılara, gi-
rişimcilere, kamu görevlilerine, iş dünyasına ve akademisyenlere bir başvuru kaynağı sunabildiği ve il ve 
bölgenin önümüzdeki dönem politikalarında yol gösterici olabildiği ölçüde amacına ulaşmış olacaktır.

Kamuoyuna saygıyla arz ederiz.

Haziran 2014

Süleyman ONATÇA

TÜRKONFED Yönetim Kurulu Başkanı
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ÖZGEÇMİŞ
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ÖZGEÇMİŞ

Doç. Dr. Ümit İzmen lisans ve doktora derecelerini Boğaziçi Üniversitesi’nden aldı.  Halen Özyeğin 
Üniversitesi’nde ders vermekte ve Türkiye ekonomisi konusunda danışmanlık yapmaktadır. Sabancı Üni-
versitesi İstanbul Politikalar Merkezi Kıdemli Uzmanı olan İzmen, Radikal gazetesinde de köşe yazıları 
yazmaktadır. Daha önce Taraf gazetesinde yazmış olan İzmen, Bilgi, Boğaziçi, İstanbul Aydın, Kültür ve Koç 
üniversitelerinde ders vermiştir.

İzmen, 1990-2010 yılları arasında TÜSİAD’da ekonomist, Ekonomik Araştırmalar Bölüm Sorumlusu, Ge-
nel Sekreter Yardımcısı, Baş Ekonomist, TÜSİAD-Koç Üniversitesi Ekonomik Araştırmalar Forumu ve TÜ-
SİAD-Sabancı Üniversitesi Rekabet Forumu Üyesi ve Görüş Dergisi Yayın Kurulu Üyesi olarak görev yaptı. 
Halen TÜSİAD’ın Görüş Dergisi’nde konjonktür yazıları yazmaktadır.

Türkiye ekonomisi ile ilgili çok sayıda araştırması olan İzmen’in akademik çalışmalarının yanı sıra çeşitli 
gazete ve dergilerde de yazıları yayımlanmaktadır. Çalışmaları bölgesel kalkınma, uluslararası iktisat, sana-
yi politikası, Türkiye ekonomisi, büyüme, kalkınma, konularında yoğunlaşmıştır. 

Yönetim Kurulu Başkan Danışmanlığını sürdürdüğü TÜRKONFED bünyesinde yürüttüğü Bölgesel Kal-
kınmada Yerel Dinamikler ve 2023 Senaryoları dizisi çerçevesinde yayımlamış olduğu Çorum ve Tunceli 
Modellerinden sonra halen Edirne, Tekirdağ ve Kırklareli Modelleri üzerinde çalışmaktadır.

Kalkınmada Bölgesel Dinamikler Sempozyumu Bilim Kurulu ve Yürütme Kurulu üyeliği yapmıştır. Econ-
Harran Kongresi Bilim ve Program Komitesi ve Bölge Bilimi Türk Milli Komitesi üyesidir.
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YÖNETİCİ ÖZETİ:

Doğayla İç içe Yerinden Belirlenen Ekonomi Modeli
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YÖNETİCİ ÖZETİ:

İyi Yönetişim ve Yeşil Ekonomi Modeli

Doğal güzellikleri, bitki örtüsü ve hayvan varlığı açısından zengin olmasına karşılık, Tunceli’nin toprak, 
yeraltı kaynakları ve beşeri sermaye açısından zengin olmaması, ulaşım altyapısındaki yetersizlikler, böl-
gede geçmişte hüküm süren çatışmalar nedeniyle oluşan imaj sorunları Tunceli’nin ekonomik gelişimini 
kısıtlamıştır. 

Tunceli Türkiye’nin yoksul illerinden birisidir. Tunceli’nin yer aldığı TRB1 bölgesi, kişi başına gelirin Tür-
kiye ortalamasının %60’ı civarında olduğu, 26 bölge arasında Türkiye’nin en yoksul beşinci bölgesidir. 
Tunceli de bu bölgenin Bingöl’le beraber en yoksul iki ilinden birisidir. 

Tunceli’nin yoksulluğunun tarihsel, coğrafi, fiziksel, kültürel, siyasi çeşitli belirleyicileri vardır.  

Tunceli’nin gelişmesini engelleyen en önemli kısıt coğrafyası olmuştur. Sarp dağlar ve ırmakların çevre-
lediği bölgeye üç noktadan girilebiliyor olması, bölgenin diğer bölgelerle etkileşimini engellemiş, izolas-
yona neden olmuştur. 

Tunceli’nin diğer illerle ve kendi ilçeleriyle bağlantıları istenilen düzeyde ve kalitede değildir. Ulaştır-
ma imkanlarındaki kısıtların yanı sıra, 2013 yılı başlarına kadar çok ciddi güvenlik sorunlarının yaşanması, 
Tunceli’nin hem il içi hem de komşu illerle ilişkilerini engellemiş olması ekonomik gelişimi son derece 
olumsuz etkilemiştir. 

Bu izolasyon nedeniyle, ölçek ekonomisinden yararlanılamamış, üretim sadece iç tüketime dönük ol-
muş ve ölçek ekonomisinin geçerli olduğu alanlarda ulusal çapta üretim yapan şirketlerle rekabet etmek 
mümkün olmamıştır.

Tunceli klasik anlamda akla gelen doğal kaynaklar açısından da zengin değildir. Toprak alanlarının sade-
ce %5’ini ovalar ve düzlükler oluşturmaktadır (T.C. Tunceli Valiliği, 2012). Metalik ve endüstriyel hammad-
deler açısından da zengin bir potansiyeli yoktur (Fırat Kalkınma Ajansı, 2013). 

Görüşmelerde ilin yeraltı ve yerüstü çok zengin kaynakları olduğu dile getirilmesine rağmen (Tunceli 
Ticaret ve Sanayi Odası, 2014) madenlerin işletilmesi konusunda çok da istekli olunmadığı görülmektedir. 
Bölgede krom ve altın gibi madenlerinin varlığı, eskiden beri metinlerde (Antranik, 2012) dile getirilen bir 
unsur olsa da, bölge halkı çevre üzerindeki negatif etkisi yüksek olan madencilik sektörünün gelişimine 
olumlu bakmamaktadır. 

Enerji sektörünün gelişimi açısından da, Tunceli’nin ırmakları üzerinde yapılmak istenen barajlar, doğa-
ya çok saygılı olan halkın büyük tepkisini çekmektedir. 

Tunceli insan kaynakları açısından da zengin değildir. Tarih boyunca yaşanan olaylar, zor coğrafyaya 
rağmen bölgede tutunmaya çalışan halkın yaşadığı topraklardan sökülmesine neden olmuş, ilin nüfusu 
artmadığı gibi azalmıştır.

Tarihsel olarak bölgeye dönük izlenen “islah etme” politikaları, halk ile merkezi yönetimleri karşı karşıya 
getirmiştir.

Dersim Tertelesi olarak bilinen 1938 olayları, Tunceli’de yaşayanlarda etkileri silinmemiş olan izler bı-
rakmıştır. 
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1990’lı yıllarda köy boşaltmalar, nüfusun üçte ikisinin ili terk etmesine yol açmış ve tarım ve hayvancılık 
faaliyetlerine sekte vurmuştur. 

Tanıklık edilen olaylar, kültürel yapıyı da etkilemiş, bugüne duyulan güvensizlik ve gelecekten umut-
suzluk, ekonomik hayatı, Tuncelilinin önceliklerinde geri planlara itmiştir. Tunceli’de “geçim mücadelesi” 
“yaşam mücadelesinin” gölgesinde kalmıştır. 

Tunceli’de genel olarak var olan karamsarlığa karşın, gençlerin geleceğe inancının çok kuvvetli olması 
ve beklentilerinin çok yüksek olması, gelecek vizyonunda mutlaka gençlerin taleplerini karşılayacak bir 
perspektife yer verilmesini gerektirmektedir. 

Tunceli için geçerli olan dinamikler, ilde girişimcilik için elverişli bir ortamın oluşumunu destekleme-
mektedir. İlin ekonomisinde ve yaratılan istihdamda kamunun ağırlığı yüksektir. 

İlin coğrafi ve fiziki koşulları, kentte sanayinin ve tarımın gelişimini engellemiş, ekonomik faaliyet ancak 
bölge tüketimine dönük olmuştur. 

Tunceli’de hakim olan sol siyasetin sermaye karşıtı tutumu da girişimciliğin gelişmesinin önünde bir en-
gel olmuştur. Sermaye karşıtı tavrın yerel hassasiyetler ve doğaya atfedilen kutsallıkla birleşmesi Tunceli’de 
özel sektörün gelişmesi için uygun bir ortam oluşmasını engellemiştir. 

Sanayileşmeci paradigma açısından Tunceli için olumsuz olan faktörler, çevreyle uyumlu bir anlayış 
açısından ise büyük artılar taşımaktadır.

Doğal güzellikleri, Türkiye’de Karadeniz kadar yeşil olan tek bölge olması, bitki örtüsü ve hayvan varlığı, 
endemik türler, halkın eğitime önem vermesi, Tunceli’nin farklı bir ekonomik modelde büyük avantajlarıdır.

Ancak, Tunceli’de tabiat varlıklarına dayalı bir ekonomik model kurulabilmesi, yerel aktörlerin tercihle-
rinin merkeze taşınabileceği bir kalkınma anlayışı ile mümkündür. 

Tunceli’de geçmiş dönemde merkezi yönetim tarafından tek yönlü olarak belirlenen politikaların Tun-
celi için arzu edilen gelişmeyi sağlayamamış olduğu açıktır. Bundan sonrası için de Türkiye’nin geneli için 
geçerli olan ekonomik büyüme modelinin, merkezi yönetim tarafından tek yönlü olarak Tunceli’de de 
tekrarlanması, ekonomik aktiviteyi canlandıramayacaktır.

Tunceli modeli, yerel düzeydeki tercihlerin ve önceliklerin ışığı altında, doğayla iç içe ancak yüksek 
teknolojinin kullanıldığı, bir ekonomik model olmak durumundadır. Bu açıdan, Tunceli modeli, çevre dostu 
modern sektörlerin gelişimi üzerine kurulu kalkınma tercihi ile tüm Türkiye için bir örnek olabilir. Tunceli 
modeli aynı zamanda, bölgesel gelişme dinamiklerini ilgilendiren karar alma süreçlerini merkezi değil, 
yerel aktörlere dayandıran bir öncü örnek de olabilir. 

Kurulan model ile yapılan senaryo analizi, şimdiye kadar uygulanmış olan politikaların devamı halinde 
Tunceli’de kişi başına gelir ile Türkiye ortalaması arasındaki farkın kapanmayacağını, hatta makasın daha 
da açılması riski olduğunu ortaya koymaktadır. Bir anlamıyla Tunceli, önümüzdeki 10 yıl boyunca, yoksul-
luk tuzağından kurtulamayacaktır. Tunceli’nin yoksulluk tuzağından kurtulması ve Türkiye’nin kalanı ile 
aradaki farkı kapatabilmesi, sanayileşme evresini atlayarak uygulanacak modern hizmetler sektörü yönün-
de bir gelişme modeli ile olanaklı olacaktır. 

Tunceli’de benimsenecek yerele dayalı ekonomi modelinin, ulusal ölçekteki şirketlerle rekabet ede-
bilmesi için ortaklıklara dayanması gerekecektir. Bu da Tunceli modeline özgünlüğünü veren bir başka 
unsurdur.  

Tunceli modelinin başarısını sağlayacak olan koşulların başında yerel aktörlerin kendi içlerindeki uyu-
munun sağlanması ve ardından yerelin tercihleri ile ulusal politikaların uyumlulaştırılması gelmektedir. Aksi 
takdirde, ulusal ile yerelin etkileşimi ve merkezi politikaların yerel üzerindeki belirleyiciliği, uygulamaya 
konacak olan gelişme modelinin başarılı olmasını engelleyecektir.  
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Tunceli’de yapılan anket çalışmasının geleceğe ilişkin ciddi bir umudu barındırması, Tunceli modelini 
başarıya götürecek temel faktörlerden birisi olarak gözükmektedir. 

Bu temel koşul yerine getirildikten sonra, ilin kültürel ortamının, kentsel altyapısının ve beşeri sermaye-
nin uygun nitelliklere kavuşturulmasının sağlanması gerekecektir. 

Ardından, il için belirlenmiş olan organik tarım ve hayvancılığın, kültür, doğa, inanç, sağlık, kış vb. farklı 
turizm türlerinin ve çevre turizminin teşvik edilmesi sağlanmalıdır.

Belirlenmiş olan bu sektörlerde gelişimin sağlanabilmesi için Tunceli’nin teşvik sistemi içindeki konu-
munun gözden geçirilmesi ve kredi mekanizmasının kolaylaştırıcı önlemlerin alınması yerinde olacaktır. 

Veri analizi, daha önce yapılmış olan çalışmalar, Tunceli’de yapılan temaslar, düzenlenen çalıştay ve an-
ketler Tunceli için doğayla dost bir ekonomi modelinin hayata geçirilebilmesi için aşağıdaki somut adım-
ların atılmasının gerekli olduğunu ortaya koymaktadır. 

Öneriler:

	 Kurumsal kapasite yeşil ekonomi modelini destekleyebilecek biçimde güçlendirilmeli ve bu doğ-
rultuda yeni bir yönetişim modeli hayata geçirilmelidir. 

	 Tunceli’nin teşvik sistemindeki yeri gözden geçirilmeli; beşinci bölgeden altıncı bölgeye alınmalıdır. 

	 Kamu alımlarında izlenecek “yeşil ilkeler”, bölgede çevre hassasiyetlerine duyarlı olarak üretilmiş 
yerel ürünlerin ve hizmetlerin tercih edilmesini sağlayacak ve böylece ekonomik hayatı “yeşil ekonomi” 
ilkeleri üzerinden canlandıracaktır. 

	 Tunceli’de üretilen yeşil ürün ve hizmetlere olan talebin desteklenmesi için tüm bu ürünlerde ortak 
bir mesaj ve slogan kullanılmalıdır.

	 HES projeleri için karar verilirken, bölgenin turizm eksenli gelişme potansiyeli, doğal yapı, milli park-
lar ve kültürel değerler üzerindeki etkileri ve bölgede yarattığı hassasiyet mutlaka göz önüne alınmalıdır. 

	 Tunceli’nin diğer illerle ve ilçeleriyle olan karayolu bağlantısı iyileştirilmelidir.

	 Tunceli merkez dahil olmak üzere dereler üzerinde köprüler kurulmalı ve su taşımacılığından daha 
fazla yararlanılmalıdır. 

	 Kentsel altyapı iyileştirilmeli, kanalizasyon sistemi genişletilmeli, katı atık imha tesisleri ve atık su 
arıtma tesislerinin kurulması teşvik edilmelidir. 

	 Etnografya ve arkeoloji müzeleri açılmalı,  merkezde yer alan Kışla binası bir Kent Müzesi’ne dö-
nüştürülmelidir. 

	 Sağlık hizmetlerinde altyapı imkanları ve personeli geliştirilmelidir.

	 Ölçek ekonomisinden yararlanabilmek için üreticiler arasındaki örgütlenmeler, kooperatifler ve 
işbirlikleri ve tedarik zincirleri desteklenmelidir.

	 Üreticilerin yararlanabilecekleri, ortak taşıma, depolama, işleme tesisi, nakliye vb. ortak altyapı 
tesisleri kurulmalı ve işletilmelidir.

	 Tunceli’de yeni yatırımlar için sermaye birikiminin kısıtlı olduğu dikkate alınarak, benimsenecek 
yeşil ekonomi ilkeleri doğrultusunda, kooperatif vb. yöntemlerle yapılacak yatırımlar için finansman des-
tekleri sağlanmalıdır.

	 Bölgeye has alanlarda Ar-Ge, pazarlama, tanıtım, danışmanlık, eğitim gibi alanlarda küçük üretici-
lere hizmet verecek, uzmanlaşmış destek birimleri kurulmalıdır. 
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	 1518 bitki türünün ekonomik olarak kullanılabileceği sektörler belirlenmelidir. 

	 Coğrafi işaret uygulamaları hızla yaygınlaştırılmalıdır.

	 OSB’nin altyapı sorunları çözümlenmelidir.

	 Hediyelik yöresel ürün üretimi ve organik tarım ve hayvancılığa dayalı gıda sanayii teşvik edilme-
lidir. Bu, Tunceli’de sanayi sektöründe üretilen katma değerin artmasını sağlayacak ve ihracatın önünü 
açacaktır. 

	 Girişimciliği geliştirmek ve sanayi işletmeleri için başlangıç ortamı oluşturmak amacıyla İş Geliştir-
me Merkezi (İŞGEM) kurulmalıdır.

	 Köylere geri dönüşler etkin sonuç üretecek yöntemlerle teşvik edilmelidir.

	 Sulama imkanları artırılmalı, modern ve yenilenebilir enerji ile çalışan sulama sistemleri geliştirilmelidir. 

	 Hayvancılık faaliyetlerinin modernizasyonu teşvik edilmelidir.

	 Su ürünleri üretimi mevcut ürünlerin yanı sıra yeni ürünleri de kapsayacak biçimde, ancak yürütü-
lecek faaliyetin çevresel etkileri de dikkate alınarak teşvik edilmelidir. 

	 Apikültür ve organik bal üreticiliği teşvik edilmelidir.

	 Tarımsal verimlilik, kimyasal ilaçlama ve sentetik kimyasal gübreleme yerine, doğal kaynaklı toprak 
ve bitki besleme yöntemleri, yine doğal kaynaklı mücadele yöntemleri, alternatif insektisitler, organik güb-
re gibi alternatif tarım uygulamaları ve biyoteknoloji uygulamaları ile desteklenmelidir. 

	 Endemik bitkilerin ve tıbbi/aromatik bitkilerin giderek önem kazanan bir ekonomik faaliyet alanı 
olduğu göz önüne alınarak, eğitim, tanıtım ve Ar-Ge faaliyetlerine hız verilmelidir.

	 Turizm altyapısının iyileştirilmesi ve sunum kalitesinin artırılması teşvik edilmelidir. 

	 Yabani hayatı konu alan farklı eko-turizm türleri üzerinde çalışılıp, yeni hizmetler tasarlanmalıdır.

	 Turizm, tarım ve hayvancılık sektörlerinde doğa dostu ileri teknoloji kullanılmalı ve bu teknolojiyi 
kullanacak insan gücünün geliştirilmesi hedeflenmelidir.

	 Yeşil ekonomi ilkeleri doğrultusunda yapılacak inşaat faaliyetleri desteklenmelidir. 
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Türkiye ekonomisi 2002-2007 döneminde hızlı ve istikrarlı bir büyüme süreci yaşadı. Bu süreç 2008 kü-
resel krizinde akamete uğradı. 2012’den bu yana da Türkiye tarihsel ortalamaların da altında bir büyüme 
hızıyla büyüyor.  Bu büyüme hızı Türkiye’nin “orta gelir” tuzağından çıkmasına yeterli olmuyor. 

Oysa Türkiye içinde farklı gelişmişlik seviyelerinde iller var. Bazı iller çoktan orta gelir tuzağını aşmış 
ve kişi başı gelir olarak zengin sınıflamasına girdi, fakat bazı iller yoksulluk tuzağından kurtulup orta gelir 
seviyesine bile ulaşamadı (Erinç Yeldan, vd. 2012).  TRB1 bölgesi, orta-düşük gelir grubunda olan sekiz 
bölgeden birisidir (Erinç Yeldan, vd. 2012, s. 79). 

Tunceli de yoksulluk tuzağı ile boğuşan illerden birisidir. Tunceli’nin yer aldığı TRB1 bölgesi, kişi başına 
gelirin Türkiye ortalamasının %60’ı civarında olduğu, 26 bölge arasında Türkiye’nin en yoksul beşinci böl-
gesidir. Tunceli de bu bölgenin Bingöl’le beraber en yoksul iki ilinden birisidir. 

Tunceli ayrıca dezavantajlı başlangıç koşullarının sürekli olarak yoksulluğu yeniden üretmesinin de bir 
örneği. Tunceli’nin zorlu coğrafya koşulları, ulaşımın zorluğu, tarıma uygun arazilerin azlığı, tarih boyunca 
bölgenin ekonomik gelişmesini sınırlamış. Bu olgunun kırılması için iradi bir müdahale olması gerekiyor. 
Devletin bu bölgenin gelişimi için özel önlem almaması durumunda, Tunceli’nin yoksulluk tuzağından 
kendiliğinden çıkabilmesi mümkün değil. 

Altyapı kısıtları, coğrafi ve iklimsel kısıtlar, demografik değişkenler ve temel sektörlerdeki eğilimler, 
mevcut dinamiklerin devamı halinde Tunceli’de yoksulluğun önüne geçilemeyeceğini göstermektedir. 

TÜRKONFED tarafından yayınlanan Orta Gelir Tuzağı (Erinç Yeldan, vd. Orta Gelir Tuzağı’ndan Çıkış: 
Hangi Türkiye? Cilt 2: Bölgesel Kalkınma ve İkili Tuzaktan Çıkış Stratejileri, 2013) çalışması, düşük gelirli böl-
gelerin daha hızlı büyümesinin yüksek gelirli bölgelerin de büyümesini hızlandırdığını ortaya koymuştur. 

Son yıllarda bölgesel kalkınmışlık farklılıklarının azaltılmasında, uygulamalarında merkezden belirlenen 
kalkınma modellerinin değil,  yerel aktörlerle birlikte tasarlanan kalkınma modellerinin  daha etkili olduğu 
genel kabul görmeye başlamıştır. 

Türkiye’de de bölgesel kalkınma politikaları bu değişime ayak uydurmaktadırlar. Kalkınma Bakanlığı 
tarafından bölgesel gelişme, ülke kalkınma politikasının bölge ve şehir düzeyinde yapı taşlarını oluşturan, 
bölgesel ve yerel düzeyde kamu kesimi, özel kesim ve sivil toplumun karar alma süreçlerine katılmasını ve 
kaynaklarını kalkınma yönünde birlikte harekete geçirmesini esas alan, bölgelerin rekabet gücünün artı-
rılması ve bölgeler arası gelişmişlik farklarının azaltılması politikaları arasında dengeyi gözeten, yapısal ve 
temel bir politika olarak görülmektedir (T.C. Kalkınma Bakanlığı, 2013). Kalkınma Ajansları uygulaması bu 
değişen yaklaşımın bir sonucu olmuştur.

Değişen kalkınma yaklaşımı doğrultusunda Kalkınma Bakanlığı tarafından hazırlanan Bölgesel Gelişme 
Ulusal Stratejisi (BGUS), Türkiye’deki illeri 6 kategoride sınıflandırmaktadır: Metropol, Metropol Alt Mer-
kezleri, Endüstriyel Büyüme Odağı, Bölgesel Çekim Merkezi, Yapısal Dönüşüm İlleri, Öncelikli Gelişme İlleri.

Bölgesel Gelişme Ulusal Stratejisi’nde, Tunceli 12 “Öncelikli Gelişme İlleri” arasında yer almaktadır. Ön-
celikli gelişme illeri, coğrafi konum, üretim faktörleri, ekonomik ve sosyal yapı bakımından kalkınmada ya-
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pısal güçlük yaşayan, kalkınmada fırsat eşitliği, temel altyapı ve hizmetlerin asgari standartlarda erişilebilir 
kılınmasında önceliği bulunan illeri kapsamaktadır. 

1996 yılından beri yapılmakta olan İllerin Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması (SEGE) çalışmasında ise 
Tunceli göreceli olarak daha gelişmiş bir konumda sınıflandırılmaktadır. 1996 yılında yapılan ilk çalışmada 
Tunceli en alt kademede yer alırken, 2003 yılındaki çalışmada 12 basamak birden yükselmiştir. Bu yükselme-
nin nedeni, Tunceli’deki ekonomik ve sosyal koşulların iyileşmesi değil, tam tersine, 1990’lardaki operasyon-
lar ve köy boşaltmaları nedeniyle nüfusun üçte birinden fazlasının Tunceli’yi terk etmek zorunda kalmasıdır. 
Uygulanan metodoloji gereği, nüfusun azalması, kişi başı değerlerin yüksek çıkmasına neden olmuştur. 

Tunceli 2011 yılında tekrarlanan çalışmada da en düşük gelişmişlik seviyesinde olan illere göre bir ka-
deme yukarıda sınıflandırılmaktadır (T.C. Kalkınma Bakanlığı, 2013, s. 68). Çalışma’da Tunceli’de rekabetçilik 
göstergelerinin oldukça düşük olduğu, ihracatının yok denecek kadar az olduğu ve sanayi altyapısının 
yetersiz olduğu, ancak nüfusun az olması ve özellikle sosyal göstergeler nedeniyle ilin beşinci kademede 
sınıflandırıldığı vurgulanmaktadır. Genel ortaöğretim net okullaşma oranı, bin kişiye düşen internet banka-
cılığı,  genç nüfus ve toplam nüfus yaş bağımlılık oranı, hava kalitesi gibi göstergeler Tunceli’yi 6. kademe 
illerinin üzerine taşımaktadır. 

2011 yılında yapılan SEGE calışması, 2012 yılında uygulamaya konulan yeni teşvik sisteminin mekansal 
boyutuna da temel oluşturmuş ve Tunceli 5. bölgede sınıflandırılarak teşvik sisteminden daha az yararla-
nabilir konuma gelmiştir. 

Bu çalışma, Tunceli’de kişi başına gelir farkının azalmasına olanak sağlayacak bir büyüme modelinin 
özelliklerini ortaya koyabilmek amacıyla, merkezi bir bakış açısının egemen olduğu ve tüm bölgelere “tek-
beden” türü bir kalkınma modeli yerine, yerel aktörlerin tercihlerini ön plana taşıyarak hazırlanmıştır. 

Bu çerçevede, Tunceli’de yerel aktörlerle yapılan çalışmalar Türkiye’de diğer bölgelerde tartışılanlardan 
oldukça farklı bir kalkınma modeline işaret etmektedir. Tunceli’nin kendine has sosyo-kültürel ve ekolojik 
özellikleri, diğer bölgelerdeki gibi bir sanayileşme modelinin değil, sanayi sonrası toplumlara özgü, yüksek 
teknolojinin kullanıldığı ancak çevre hassasiyetinin yüksek olduğu ve doğadan yararlanan sektörler odaklı 
bir büyüme modeli uygun olacaktır. 

Sanayileşmeci paradigma açısından Tunceli için olumsuz etki yapmış olan faktörler, yeşil ekonomi mo-
deli çerçevesinde ise büyük artılar taşımaktadır. Doğal güzellikleri, Türkiye’de Karadeniz kadar yeşil olan 
tek bölge olması, bitki örtüsü ve hayvan varlığı, endemik türler, halkın eğitime önem vermesi, farklı bir 
ekonomik modelin büyük avantajlarıdır. Tunceli’de gelir ve refah düzeyi yükselirken izlenecek modelin top-
lumsal ve çevresel dinamikler açısından sürdürülebilir olması gerekmektedir. Tunceli için geçerli olabilecek 
kalkınma modeli yeşil ekonomi modelidir. 

Tunceli modeli, yerel düzeydeki tercihlerin ve önceliklerin ışığı altında, doğayla iç içe ancak yüksek 
teknolojinin kullanıldığı, bir ekonomik model olmak durumundadır. Bu açıdan, Tunceli modeli, çevre dostu 
modern sektörlerin gelişimi üzerine kurulu kalkınma tercihi ile tüm Türkiye için bir örnek olacaktır. Tunceli 
modeli aynı zamanda, bölgesel gelişme dinamiklerini ilgilendiren karar alma süreçlerini merkezi değil, 
yerel aktörlere dayandırmasıyla da öncü bir örnek olacaktır. Tunceli modelinin başarılı olabilmesi için yerel 
aktörlerin tercihlerinin merkeze taşınabileceği, ulusal politikalar ile yerel tercihlerin uyumunun sağlanacağı 
yeni bir yönetişim modeline ihtiyaç vardır.  

Tunceli’nin doğayla uyumlu ekonomik kalkınma talebini anlamak, bugün sadece Türkiye’de değil dün-
yada da yoğun tartışılan ekonomik gelişme ile doğayla barışık ekonomik modelin görünürdeki karşıtlığın 
uygulamada nasıl çözülebileceğini de anlamayı kolaylaştıracaktır. 

Bu çalışmada, neoklasik modelin araçlarından yararlanılsa da, Tunceli ekonomisi kurumsal yapıların 
belirleyiciliğini vurgulayan bir yaklaşımla ele alınmıştır. 

Neoklasik modelde bölgeler arasında gelir farkının zaman içinde azalarak yok olması beklenir. Azalan 
getiri varsayımı ve bölgeler arasında emek ve sermayenin tam akışkan olması sayesinde yoksul bölgeler-
de büyüme hızı daha yüksek olacak ve gelir zengin bölgelerdeki gelir seviyesine yakınsayacaktır (İzmen, 
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Bölgesel Kalkınmada Yerel Dinamikler: Çorum Modeli ve 2023 Senaryoları, 2012). Neoklasik model, kişi 
başına gelir seviyesi Türkiye ortalamasının altında olan Tunceli’nin daha hızla büyüyerek Türkiye ortalama-
sına yakınsayacağına işaret eder. Ancak bulgular, neoklasik modelin bu öngörüsünün Tunceli için geçerli 
olmadığını ortaya koymaktadır. 

Neoklasik modelin geçerli olmadığı durumlarda azalan getiri varsayımının gevşetilmesini ve teknolojik 
gelişmenin, beşeri sermayenin niteliklerine bağlı olarak içselleştirilmesini öngören modeller geliştirilmiştir. 
Doğal kaynaklar kadar, sektörel yapı farklılıkları da kişi başı gelir seviyelerinin yakınsamamasını açıklayan 
bir başka faktördür. Yeni Ekonomik Coğrafya yaklaşımı artan getiri ve faktörlerin akışkanlığını önleyen 
ulaştırma gibi kısıtların yanı sıra bölgeye ilişkin mekansal özellikleri ve kurumsal yapıları da dikkate alır 
(İzmen, 2012).

Tunceli için geçerli olan dinamikler Türkiye’nin kalanından bir hayli farklıdır. Bu farklılıklar, Tunceli’nin 
yoksulluğunun nedenlerinin ve bu yoksulluğun nasıl aşılabileceğinin araştırılmasını gerektirmektedir. 

Türkiye’de il bazında veri teminindeki güçlükler il bazlı bir araştırmanın önündeki en temel kısıtları oluş-
turmaktadır. Çoğu veri genelde NUTS2 bazında ve az sayıda yıl için mevcuttur. Bu durum karşısında, veri 
boşluğunu bir ölçüde dengelemek amacıyla Tunceli ekonomisinin nabzını tutan ve ilin ekonomisine yön 
veren, şehrin ileri gelen yöneticileri ve işinsanları ile derinlemesine mülakatlar yapılması yoluna gidilmiş, 
geniş bir yelpaze içinde ilin ekonomik gelişimi ile ilgili akademisyenlerin, seçilmiş ve atanmış yerel yöne-
ticilerin, STK temsilcilerinin ve işinsanlarının katılımıyla çalıştay düzenlenmiş ve ayrıca üniversite öğretim 
üyeleri ve işinsanları arasında bir de anket uygulaması yapılmıştır. 

Çalışma altı kısımdan oluşmaktadır. Çalışmanın ilk kısmında giriş bölümü, Tunceli’nin ekonomik geliş-
mesinin önündeki fırsatların, tehditlerin, güçlü ve zayıf yönlerin listelendiği SWOT analizi, Tunceli modeli-
nin temel özellikleri ve Tunceli’nin kısa tarihçesi bölümleri yer almaktadır. Niceliksel ve niteliksel verilerin 
analizinden Tunceli büyüme sürecinin temel özellikleri elde edilmiş ve bu özellikler Tunceli Modeli başlığı 
altında kavramsallaştırılmıştır. 

Çalışmanın ikinci kısmında Tunceli’nin ekonomik performansı TRB1 ve Türkiye ortalaması ile karşılaştır-
malı olarak ele alınmaktadır. Bu kısımda Tunceli’nin 2000’li yıllardaki ekonomik performansının belirleyici-
leri incelenmiştir. Kişi başı gelirin ayrıştırılması ve büyüme performansı, nüfus ve işgücü piyasası dinamik-
leri, beşeri sermayenin nitelikleri bu kısımda ele alınmaktadır. 

Kısım 3 Tunceli modelinin özgün bileşenlerini ele almaktadır. Bu başlık altında Tunceli’nin ekolojik ve 
kültürel özellikleri incelenmektedir. Bu kısımda girişimcilik, sosyoekonomik dinamikler, gelir dağılımı, kent-
leşme ve çevre özellikleri ele alınmaktadır.

Kısım 4’te 1-15 Nisan 2014 tarihleri arasında Tunceli’de üniversite öğrencileri ve işinsanları arasında 
uygulanmış olan anketin değerlendirmesi yer almaktadır.

Kısım 5’te 2023 yılında Tunceli’de kişi başına gelirin Türkiye ortalamasına yakınsaması için izlenebilecek 
farklı yollar nüfus artışı ve ileri teknoloji kullanan, yüksek katma değerli ürünlerin üretilmesi senaryoları 
ışığında incelenmiştir.

Çalışma sonuç ve öneriler bölümüyle tamamlanmaktadır. 

Tunceli’de gerçekleştirilmiş olan görüşmelerde ön plana çıkan vurgulara, ilgili bölümlerde yer verilmiştir. 

Çalışmanın Ekler bölümünde yapılan görüşmelerin tam listesi, çalıştay katılımcılarının listesi, ve değer-
lendirmelerde yararlanılan Tunceli ile ilgili istatistiki tablolar yer almaktadır. 
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SWOT Analizi

Tunceli’nin ekonomik gelişiminin güçlü ve zayıf yanları ile gelişimin önündeki fırsatlar ve tehditler ağır-
lıklı olarak 11 Nisan 2014 tarihinde yapılan çalıştay çıktılarına dayanmaktadır. Ancak Tunceli’yle ilgili şim-
diye kadar yapılmış olan çalışmalar (Tunceli Ticaret ve Sanayi Odası, 2014), 3-4 Ekim 2013 ve 10-11 Nisan 
2014 tarihlerinde yapılan görüşmeler ve 1-15 Nisan 2014 tarihleri arasında Tunceli ilinde işinsanları ve 
üniversite öğrencileri arasında yapılan anket çalışmasından da yararlanılmıştır.

FIRSATLAR:

En önemli fırsatlar:

1. Barış Sürecinin bölgedeki güvenlik sorunlarını ortadan kaldırarak ili canlandırması

2. Geriye göçün işgücünü artırması

3. Turizm potansiyelinin yüksekliği

4. Ekolojik tarım, hayvancılık ve arıcılık potansiyelinin yüksekliği

Diğerleri:

5. Üniversite kapasitesinin artacak olması (15.000 öğrenci)

6. Belediyenin kanaat önderi olarak hareket etmesi (Hizmet öncelikli)

7. Barış Sürecinin bölgedeki beklentileri yükseltmesi

8. Tarihi ve doğal turizme olan talep artışı

9. Yeni ve modern bina talebinde artış

10. Organik su ürünlerine talep artışı

11. Yurt dışındaki Tuncelilerin bölgeye yatırım talebinde artış

12. Yurt dışından gelen turizm talebinde artış

13. İnanç turizminin giderek önemli hale gelmesi

14. Aleviliğe daha fazla ilgi ve öğrenme

15. Deniz turizminden bıkma /Alternatif turizm arayışının güçlenmesi

16. Yüksek öğrenime talep artışı

17. Ar-Ge’nin önem kazanması

18. Doğu ve G. Doğulu öğrencilerin Tunceli üniversitesini tercih etmesi

19. Reklam ve tanıtımın önem kazanması

TEHDİTLER:

En önemli tehditler:

1. Barış Sürecinin yasal güvenceye kavuşturulamaması

2. Çevreyi kirletecek faaliyetler ve çevresel altyapı eksiklikleri

3. Çözümler ve önlemler konusunda il ileri gelenleri arasında koordinasyon eksikliği

4. Ulaşım ve lojistik sıkıntılarının çözümlenememesi

5. Köye dönüşün yetersizliği
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Diğerleri:

6. Performansa dayalı değerlendirme eksikliği

7. Nitelikli iş gücü eksikliğinin yatırımların önünde engel oluşturması

8. İstihdam yaratılamamasının işsizlik ve sosyal sorunlara yol açması 

9. Ulaşım ve lojistik sıkıntılarının çözülememesinin yatırımların önünde engel oluşturması

10. Parçalı arazi yapısının tarımda verimliliği kısıtlayacak olması

11. Kuvvetli sivil toplum örgütlerinin eksikliği nedeniyle ortak çıkarların yeteri kadar savunulamaması

12. Sivil toplum örgütleri arasında koordinasyon eksikliği nedeniyle ortak çıkarların yeteri kadar  
 savunulamaması

13. Bugünden yeterli önlemler alınamazsa çevre kirliliğinin ileride turizm için tehdide dönüşmesi

14. Küresel ekonomik krizin yarattığı talep düşüklüğünün ekonomik aktiviteyi kısıtlaması

15. Yeni barajlar kurulması halinde iklim üzerinde olumsuz etkilerin ortaya çıkması

16. Tarıma dayalı sanayi yatırımı ihtiyacına karşılık yatırım yeri bulunamaması

GÜÇLÜ YÖNLER:

En güçlü yönler:

1. Doğa/kültür turizmine elverişliliği

2. Ekolojik tarım, hayvancılık ve arıcılık için uygun olması

3. Doğal kaynakların zenginliği

4. Alevi inancının merkezi olması

Diğerleri:

1. Turizm (Yaz/Kış)

2. Endemik bitki çeşitliliği

3. Yaban hayatı

4. Organik tarım

5. İnanç turizmi, hoşgörü

6. Kadın girişimciliği ve özgüveni

7. Maden kaynaklarının zenginliği

8. Nüfus azlığı 

9. Özgür bir şehir

10. Politik duyarlılığın yüksekliği

11. Bakir topraklar

12. Eğitim seviyesinin yüksekliği

13. Üniversite ile kentin hızla kaynaşması

14. Dersim dışında yaşayan Dersimlilerin kente bağlılığı
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15. Kentin marka değeri

16. Akarsu kaynaklarının zenginliği

17. Sanayi anlamında kirletilmemiş/temiz 

18. Organize sanayi bölgesinin yatırım yeri sağlaması

19. Tarım ve hayvancılık potansiyelinin yüksekliği

20. Alevilik inancının kolektif girişimcilik ruhu ile uyumlu olması

ZAYIF YÖNLER:

En önemli sorunlar:

1. Çözüm sürecinin netleşmemesi

2. Ulaşım ağı yetersizliği/kara, demir yolu

3. Geçmişteki travmaların izleri

4. Köylerin boşaltılmış olması 

5. Kamu yatırımlarının yetersizliği

Diğer sorunlar:

6. Şehir dışından gelenlere karşı gösterilen çekince ve mesafe

7. Coğrafi konum nedeniyle yaşanan ulaştırma ve lojistik problemleri

8. Kadın /Erkek eşitsizliği

9. Yoksulluk

10. Kentleşmede sıradanlık /Orta Anadolulaşma

11. Yetişmiş nitelikli eleman sıkıntısı

12. Şehir sıkışmış durumda /mekan sıkıntısı

13. Köylerin boşaltılmış olması nedeniyle yeterli tarımsal üretim sıkıntısı

14. Köye dönüş talebinin karşılanmamış olması

15. Ortak iş yapma kültüründe sıkıntılar

16. Bürokratik engeller nedeniyle bazı yatırımların hayata geçirilememesi

17. Tunceli’deki girişimlerin KOBİ niteliğinde olması ve KOBİ’lerin büyük şirketlerle rekabette zorlanmaları 

18. Yerel yönetimde yetki sınırı

19. Yerel akarsularda çevre kirliliği

20. Yer altı zenginliklerinin yabancılar tarafından satın alınmış olması ve yerel işinsanlarının madenler  
 konusunda farkındalık eksikliği

21.  Merkeziyetçi yapı
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22. Mazot ve elektrik fiyatlarının yüksek olması

23. Yüksek göç nedeniyle köylerin boşalmış olması

24. Geçmişteki güvenlik olayları nedeniyle tarım üretiminin yok olması

25. Tarım üretiminin iç talebi karşılamaması

26. Dışarıdan orman ürünlerinin, tarımsal ve hayvansal ürünlerin alınmak zorunda kalınması

27. Bölgenin altyapı sorunları

28. İstihdam imkanlarının yetersizliği

29. Köy yollarının kışın kapanıyor olması

30. Teşviklerin yetersizliği ve Tunceli’nin 6. bölge yerine 5. bölgede yer alması

31. Girişimcilik ruhu eksikliği

32. İmaj sorunu

33. Görsel basın ihtiyacı

Önlemler

•	 Kimlik ve inanç sorununun çözülmesi

•	 Ekolojik tarımın gelişmesi

•	 İnanç ve doğa turizminin geliştirilmesi

•	 Kutsal mekanlara ulaşım ve konaklama sorununun çözülmesi

•	 Nitelikli eleman hizmet kalitesinin geliştirilmesi

•	 Çözüm süreci

•	 Tunceli’nin sahip olduğu değerleri sivil toplum ve kamunun birlikte dile getirmesi

•	 Köye dönüş ve üreticiliği destekleme

•	 Devlet vatandaş işbirliği

•	 Kooperatifleşmenin desteklenmesi

•	 Kente alternatif ulaşım yolları (demir yolu ve mini hava alanı)

•	 Kanaat önderi olarak belediyenin kutuplaşmayı önlemesi

11 Nisan 2014 tarihinde yapılan çalıştayda Tunceli için 2023 vizyonu aşağıdaki gibi formüle edilmiştir:

Nüfusu 150.000’in üzerinde, barış ve huzur ortamının sağlandığı,  inanç düşünce özgürlüğünün ge-
liştiği bir Türkiye’de, kendiyle ve Türkiye ile barışık, çevre dostu, tüketen değil üreten,  basmakalıp bir 
kent modelinden uzak (kadın, engelli ve çocuk dostu) doğayla iç içe yaşanan bir turizm ve eğitim kenti 
(İsviçre Modeli)
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Fotoğraf: Devrim Tekinoğlu
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TARİHÇE
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Fotoğraf: Devrim Tekinoğlu
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     TARİHÇE1

Bugünkü Tunceli il sınırları içindeki bölge, tarihsel olarak Dersim olarak adlandırılan bölgenin önemli 
bir bölümünü kapsar. Dersim’in gümüş-kapı anlamına geldiği kabul edilir. Tarihi Dersim yöresini kuzeyde 
ve batıda Fırat, güneyde Murat ırmağı çevreler. Orta Torosların Karadeniz dağ zinciri ile kesiştiği bu bölge 
Türkiye’deki iki büyük dağ düğümünden birisidir (Burkay, 2010). Derin vadiler ve hızlı akışlı ırmaklarla bir-
birinden ayrılan dağ dizeleri bu bölgede iç içe geçer. Bu nedenle bölgeye erişim çok kısıtlıdır ve ancak üç 
noktadan gerçekleştirilebilir. Bu coğrafi özellik, bölgeyi dışarıdan gelen saldırılara karşı da korumuş ve tam 
olarak egemenlik altına alınmasını engellemiştir. 

Tunceli’de Çemişgezek ilçesi yakınında bulunan Pulur Höyüğü’nde yapılan kazılarda M.Ö. 5000-3000 
yıllarına ait kültür katmanlarında Tunç Çağı’na ait bulgulara rastlanmıştır. Bölge tarih içinde Hititler, Urar-
tular ve Perslerin egemenliği altında kalmıştır. Bölge daha sonra İskender tarafından fethedilerek Make-
donyalıların egemenliği altına girmiştir. Makedonya Devleti yıkıldıktan sonra Romalıların egemenliğine 
girmiş, Roma İmparatorluğunun ikiye ayrılmasından sonra ise Doğu Roma İmparatorluğu sınırları içeri-
sinde kalmıştır. 

Araştırmalar, Çemişkezek’in adının Bizans imparatoru Leon Çimişkes’den geldiğini; Çimişkes’in bu böl-
gede doğduğunu ve gençliğini bu bölgede geçirdiğini göstermektedir.  M.S. 639’da Arap ordularının böl-
geyi fethetmesine kadar Bizans egemenliği altında kaldıktan sonra Arapların eline geçen bölge, Araplar 
ve Bizanslılar arasında uzun süre devam eden mücadeleler sonucunda, 972 yılında tekrar Bizanslıların 
hakimiyeti altına girmiştir (Kültür ve Turizm Bakanlığı). 

Türkler 1071 yılında Anadolu’ya girebilmiş olmalarına rağmen, Tunceli’ye 1087 yılına kadar girememiş-
lerdir. Malazgirt Savaşı’ndan sonra Anadolu Selçuklu Devleti ve büyük Selçuklu Devleti arasındaki ege-
menlik savaşı nedeniyle bölge, Ermeni asıllı komutan Filaletos’un hanlık toprağı haline gelmiştir. Bu durum 
1086’ya kadar devam etmiş ve bu tarihten sonra bölge Türk beylerinin hakimiyetine geçmiştir. 1163 yılında 
Danişmendi Yağıbasan’ın eline geçen Dersim’de halkın büyük kısmı Sivas’a sürgün edilmiştir. Bu tarihten 
sonra bölge 1243 yılına kadar Anadolu Selçukluları’nın egemenliğinde kalmıştır.

Bölge 1340-1514 arasında Akkoyunluların egemenliğinde olmuştur. 1514’te Yavuz Sultan Selim’in Safe-
vilere karşı düzenlediği Çaldıran seferinden sonra Osmanlı toprağına dönüşmüştür. 

Osmanlı toprağı olmasına karşılık devletin kesin denetimi altına girmeyen Dersim’i denetim altına al-
mak ve devlet otoritesini kurmak amacıyla çeşitli tarihlerde gönderilen ordular direnişle karşılaşmıştır. 
Ayaklanmaların devam etmekte olduğu bir sıraya denk gelen Tanzimat Fermanı ile bölgedeki idari ya-
pılanmada değişiklikler yapılmış ve Çemişgezek ve Pertek sancakları birleştirilip merkezi Hozat yapılan 
Dersim sancağına dönüştürülmüştür. Gürcanis, Kuruçay, Ovacık, Mazgirt, Kuzucan ve Kemah ile Koçgiri 
aşiretlerinin yaşadığı bölgeler de Dersim sancağına bağlanmıştır. Ancak bölgede Osmanlı otoritesi yine 
tesis edilememiştir. 

Osmanlı Devleti’nin Dersim’le ilgili hazırladığı 1896 tarihli Şakir Paşa ve 1903 tarihli Arif Bey ve ardından 
Celal Bey raporlarının üçünde de bölgedeki yoksulluğa ve geçim zorluklarına dikkat çekilmiştir. 

Birinci Dünya Savaşı sırasında Rus orduları Pülümür’e kadar gelmişlerse de Dersim’i ele geçireme-
mişlerdir. 

1 Bu bölümdeki tarihi özet bir başka kaynak belirtilmedikçe (T.C. Tunceli Valiliği, 2012)’den derlenmiştir. 
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Cumhuriyetin kuruluşuyla bölge Dersim adıyla il yapılmış, sonradan 1935 tarihinde adı Tunceli olarak 
değiştirilmiş ve Hozat’ta olan il merkezi geçici olarak Elazığ’a taşınmıştır. Bu düzenleme ile Erzincan’ın 
Pülümür, Elazığ’ın Nazımiye, Hozat, Mazgirt, Pertek, Ovacık ve Çemişgezek ilçeleri Tunceli’ye bağlanmıştır. 

1937’de şimdiki il merkezinin olduğu yere iki askeri kışla yapılmıştır. Çok sayıda ölüme ve göçe yol açan 
1937-1938 askeri operasyonları, sürgün ve zorunlu iskân uygulamalarının ardından il merkezi 1946’da asıl 
adı Kalan olan bugünkü merkezine taşınmıştır (Burkay, 2010, s. 26-7). 
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KISIM: 2
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KISIM: 2

Tunceli Türkiye’nin yoksul illerinden birisidir. Tunceli’nin yer aldığı TRB1 bölgesi, kişi başına gelirin Tür-
kiye ortalamasının %60’ı civarında olduğu, 26 bölge arasında Türkiye’nin en yoksul beşinci bölgesidir. 
Tunceli de bu bölgenin Bingöl’le beraber en yoksul iki ilinden birisidir. 

Tunceli’nin yoksulluğunun tarihsel, coğrafi, fiziksel, kültürel, siyasi çeşitli belirleyicileri vardır.  

Tunceli’nin gelişmesini engelleyen en önemli kısıt coğrafyası olmuştur. Sarp dağlar ve ırmakların çevre-
lediği bölgeye üç noktadan girilebiliyor olması, bölgenin diğer bölgelerle etkileşimini engellemiş, izolas-
yona neden olmuştur.

Tunceli İşkadınları Derneği Başkanı Fidan Aydın: Bugün gelinen noktada 
Türkiye’nin en önemli doğal alanlarından biri olan Dersim’den ekolojik 
bir kent yaratılabilir. İyi bir organizasyon ve yatırımla, devlet desteği 
sağlanarak üretilen ekolojik  ürünler iyi bir pazarlama ile yurtiçinde ve 
yurtdışında  piyasaya sürülebilir.

Tunceli doğal kaynaklar açısından zengin değildir. Toprak alanlarının sadece %5’ini ovalar ve düzlük-
ler oluşturmaktadır (TÜİK, 2013). İlin yeraltı ve yerüstü çok zengin kaynakları olduğu dile getirilmesine 
rağmen, metalik ve endüstriyel hammaddeler açısından da zengin bir potansiyeli yoktur (Fırat Kalkınma 
Ajansı, 2013). 

Doğanın getirdiği tarihi izolasyonun etkileri bugün de devam etmektedir. Tunceli’nin diğer illerle ve 
kendi ilçeleriyle bağlantıları istenilen düzeyde ve kalitede değildir. Ulaştırma imkanlarındaki kısıtların yanı 
sıra, 2013 yılı başlarına kadar çok ciddi güvenlik sorunlarının yaşanması, Tunceli’nin komşu illere erişilebi-
lirliğini engellemiş olması ekonomik gelişimi son derece olumsuz etkilemiştir. 

Fırat Kalkınma Ajansı tarafından hazırlanan etkileşim analizine göre, Tunceli’nin sadece diğer illerle 
değil, kendi ilçeleriyle de etkileşimi zayıftır. Ovacık ve Nazımiye ilçelerinin sadece Tunceli merkez ile etki-
leşimi varken,  Çemişgezek, Pertek ve Hozat’ın Elazığ ile, Pülümür’ün de Tunceli’den çok Erzincan ile 
etkileşimi olduğu dikkati çekmektedir (Fırat Kalkınma Ajansı, 2013). 

Görüşmelerde ilin yer altı ve yerüstü çok zengin kaynakları olduğu dile getirilmesine rağmen madenle-
rin işletilmesi konusunda çok da istekli olunmadığı görülmektedir. Bölgede krom ve altın gibi madenlerin 
varlığı, eskiden beri metinlerde (Antranik, 2012) dile getirilen bir unsur olsa da, bölge halkı çevre üzerin-
deki negatif etkisi yüksek olan madencilik sektörünün gelişimine olumlu bakmamaktadır. 

TSO Eski Başkanı Cihan Açıkgöz: Tunceli’nin bölgedeki diğer illerin 
tam ortasında yer alıyor olması bir avantaj. Diğer illerin hangisi geli-
şirse gelişsin bize katkısı büyük olacak. Tunceli her yere bir buçuk saat 
uzakta, bu nedenle üç tane havaalanımız var.

Toprak ve madenlerin kısıtlı olmasına karşılık, doğal güzellikleri, bitki örtüsü ve hayvan varlığı, Tunceli’nin 
çok zengin doğal kaynaklarıdır.
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Tunceli insan kaynakları açısından da zengin değildir. Tarih boyunca yaşanan olaylar, zor coğrafyaya 
rağmen bölgede tutunmaya çalışan halkın yaşadığı topraklardan sökülmesine neden olmuş, ilin nüfusu 
artmadığı gibi azalmıştır.

Tarihsel olarak bölgeye dönük izlenen “islah etme” politikaları, halk ile merkezi yönetimleri karşı karşıya 
getirmiştir.

Doğal güzellikleri, bitki örtüsü ve hayvan varlığı açısından zengin olmasına karşılık, Tunceli’nin toprak, 
yeraltı kaynakları ve beşeri sermaye açısından zengin olmaması, ulaşım altyapısındaki yetersizlikler, böl-
gede geçmişte hüküm süren çatışmalar nedeniyle oluşan imaj sorunları Tunceli’nin ekonomik gelişimini 
kısıtlamıştır. 

Tunceli Valisi Hakan Yusuf Güner: Tunceli ile ilgili farklı birimler ara-
sında eşgüdüm sağlanması önemli. 

Tunceli’nin ekonomik gelişimini olumsuz etkileyen bir başka faktör de şimdiye kadar ilin gelişimine 
dönük çalışmaların zayıflığı ve uzun vadeli hedefler konusunda ortak bir anlayışa varılmamış olmasıdır 
(Güner, 2013).  

Tunceli Valisi Hakan Yusuf Güner: Tunceli’nin atılım yapması, çevre 
illere, Elâzığ’a göre farkındalık yaratması mümkün. 

Gelir farkının kökenleri:

Kişi başına gelirin Türkiye ortalamasının yaklaşık yarısının da altında olduğu Tunceli’de, bu farkın kapa-
nabilmesi için verimlilik artışı,  istihdam edilen nüfus oranında artış ya da her ikisinin eş anlı olarak meyda-
na gelmesi gerekir. Buna karşılık veriler, farkın kapanmaktan çok açıldığına işaret etmektedir. 

İstihdam edilen nüfus oranındaki artışın da tekrar ayrıştırılması mümkündür. Böylece kişi başına gelir-
deki artış,  verimlilik artışı, çalışma yaşındaki nüfusun toplam nüfusa oranındaki artış, işgücüne katılımdaki 
artış ve yeni yaratılan istihdam olarak ayrıştırılabilir.

Matematiksel olarak ilde kişi başına GSKD artışı Filiztekin’de (2008) aşağıdaki gibi gösterilmiştir: 

% (İl GSKD/Nüfus) Artışı = % (İl GSKD/İstihdam) Artışı + % (Çalışabilir Nüfus/Nüfus) Artışı + % (İş Gü-
cüne Katılım/Çalışabilir Nüfus) Artışı + % (İstihdam/İş Gücüne Katılım) Artışı

Kişi başına gelir artışının verimlilik ve işgücü artışlarına ayrıştırılması il bazında yapılamamaktadır. Bu 
ayrıştırma ancak NUTS2 bazında yapılabilir. 

Tunceli’nin içinde yer aldığı Orta Doğu Anadolu bölgesinde 1980-2000 döneminde kişi başına katma 
değerin yukarıdaki gibi ayrıştırılmasını yapan Filiztekin’e (2008) göre, kişi başına gelirin artış hızı Türkiye’de 
%2 olurken Orta Doğu Anadolu bölgesinde %1,23’te kalmıştır. Büyümenin ayrıştırmasında verimlilik ar-
tışının katkısı 1,8 puan olurken çalışabilir yaştaki nüfusun toplam nüfus içindeki payındaki artışın katkısı 
0,8 olmuştur. Yani çalışabilir yaştaki nüfusa istihdam olanağı sağlanması durumunda büyümeye katkısı 0,8 
puan olacaktır. Aynı dönemde işgücüne katılım oranındaki artışın etkisi -1,04 ve istihdam/işgücüne katılım 
oranındaki artışın etkisi de -0,33 olmuştur. 

BGUS’ta 1965-2000 döneminde ülke geneli için nüfus ve GSYH değişim hızları üzerinden yapılan bir 
analize gore,  Tunceli’nin hem nüfusun, hem de gelirin dağılımında en dezavantajlı il olduğu ortaya çık-
maktadır (T.C. Kalkınma Bakanlığı, 2013, s. 66).
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            Büyüme Ayrıştırması, Orta Doğu Anadolu bölgesi , 1980-2000 dönemi

% (İl GSKD/Nüfus) Artışı = 1,23

% (İl GSKD/İstihdam) Artışı 1,80

% (Çalışabilir Nüfus/Nüfus) Artışı 0,79

% (İş Gücüne Katılım/Çalışabilir Nüfus) Artışı -1,04

% (İstihdam/İş Gücüne Katılım) Artışı -0,33

           Kaynak: Filiztekin (2008) :67, Tablo 13. 

NUTS2 düzeyinde GSKD verilerinin olduğu 2004-2011 dönemi için sabit fiyatlarla hesaplanmış olan Kişi 
Başına GSKD’in artış hızı bileşenlerine ayrıldığında, verimlilik ve nüfus ve istihdam katkılarının pek fazla 
değişmemiş olduğu dikkat çekmektedir. 2004-2011 döneminde kişi başına gelir Türkiye’de %3,8 artarken 
TRB1 bölgesinde artış hızı %3,6 olmuştur. Bu büyüme hızına çalışan başına üretilen katmadeğer olarak 
tanımlanan verimlilik artışı katkı yapmamış, hatta bu dönemde sabit fiyatlarla ölçülen verimliliğin %0,8 
oranında gerilediği dikkati çekmiştir. Dolayısıyla, TRB1 bölgesinde gelir artışına katkı yapan çalışan sayı-
sındaki artış ve sağlanan istihdam olmuştur. Ancak verimlilik artışının negatif olması,  istihdam yaratılan 
sektörlerin verimliliği düşük sektörler olduğunu göstermektedir.  

1990’larda çok hızlı olan dışarıya göçün 2000’li yıllarda yavaşlamasıyla, 2004-2011 döneminde çalışa-
bilir yaştaki nüfusun toplam nüfus içindeki payındaki artışın katkısı 1,7 olmuştur.  Aynı dönemde işgücüne 
katılma oranındaki artış 1,1 puan katkı yapmıştır. Yaratılan istihdama baktığımızda  1,5 puanlık katkının da 
buradan geldiği görülmektedir. 

           TRB1 kişi başı gelir artışının kökenleri (2004-2011)

Kişi başı gelir artışı = 3,6

 %(Bölgesel GSKD/İstihdam) Artışı -0,8

 %(Çalışabilir Nüfus/Nüfus) Artışı 1,7

 %(İş Gücüne Katılım/Çalışabilir Nüfus) Artışı 1,1

 %(İstihdam/İş Gücüne Katılım) Artışı 1,5

 Toplam 3,6

           Kaynak: TÜİK verilerinden hesaplanmıştır. 

Bu analizi Tunceli için yapabilmek mümkün değil. Ancak en azından nüfusun azalmasının kişi başına 
geliri artırıcı değil, düşürücü yönde etki yapmış olduğunu söylemek mümkündür. 

Kişi başı gelir ve büyüme 

Fiziki ve coğrafi kısıtlar Osmanlı döneminden beri Tunceli’de ekonomik koşulların geri kalmasına ne-
den olmuştur. Aslan’ın aktardığına göre, 1903-1906 yılları arasında Dersim Mutasarrıflığı yapan Celal Bey 
raporlarında geçim darlığını vurgularken, 1938 olayları öncesine ilişkin raporlar ve tanıklıklar da bölgede 
“müthiş fakirlik ve çaresizlik” olduğunu göz önüne sermektedir (Aslan, Genel Nüfus Sayımı Verilerine Göre 
Dersim’de “Kayıp Nüfus”: 1927-1955, 2010, s. 420). Ekonomik koşullar daha sonraki yıllarda da zor olmaya 
devam etmiştir.

İller itibariyle GSYH rakamları 2001 yılından bu yana yayımlanmamaktadır. Bu seri yerine TÜİK bölgeler 
itibariyle GSKD verilerini yayımlamaktadır. Bu veri de son olarak 2011 yılı itibariyle mevcuttur.
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Mevcut verilerle Tunceli ilinin güncel ekonomik durumuna ilişkin sağlıklı analiz yapma imkanları kısıtlıdır. 
Bununla birlikte, eldeki iller bazında GSYH rakamları, 1987-2001 döneminde Tunceli’nin Türkiye GSYH için-
deki payının binde 1 olduğunu ortaya koymaktadır. Tunceli’nin Türkiye nüfusu içindeki payı ise bu dönem 
içinde % 0,24’ten %0,14’e gerilemiştir.  Tunceli’nin TRB1 nüfusundaki payı da 1980-85 döneminde %11’den 
1985-90’da %10’a, 1990-1995’de ise %8,6’ya gerilemiştir. Nüfustaki gerileme devam etmiş ve Tunceli’nin 
TRB1 içindeki payı 1995-2000’de %5,2’ye indikten sonra 2000’li yıllarda da %5 civarında seyretmiştir. 

Nüfustaki bu gerilemeye paralel olarak Tunceli’de kişi başı gelirin Türkiye ortalamasının yaklaşık %35’in-
den %73’üne yükseldiği hesaplanmaktadır.  Ancak bu durumun Tunceli’de yaşayanlar için reel bir zengin-
leşmeye işaret etmekten çok hesaplama yöntemi sonucu olma ihtimali dikkate alınmalıdır. 

Tunceli’nin içinde yer aldığı TRB1 bölgesinin payı ise aynı dönemde %1,8’dir. TRB1 bölgesini oluşturan 
illerde kişi başına GSYH rakamları arasında önemli farklılıklar olduğu gibi, Türkiye ortalamasına oranla per-
formanslarının da zaman içinde değiştiği görülmektedir. Bu dört il arasında en düşük gelirli olanlar Tunceli 
ve Bingöl’dür.

1980-2000 döneminde TRB1 bölgesinin Türkiye GSKD’si içindeki payı  %1,8 civarında iken Tunceli’nin 
TRB1 bölgesindeki payı incelediğimiz dönem içinde %5,3 ile %6,2 arasında dalgalanmış, 1987’de %5,3’ten 
2001 yılında %5,7’ye yükselmiştir. 

İller itibariyle kişi başına gayri safi yurtiçi hasıla; 1987-2011 Cari fiyatlarla, ($)

Kaynak: TÜİK verilerinden hesaplanmıştır. 

Türkiye’nin hızla büyüdüğü 2004-2008 döneminde Tunceli’nin içinde yer aldığı TRB1 bölgesi Türkiye 
genelinden daha yavaş olmakla birlikte yine de hızla büyümüştür. 2008 küresel krizinde TRB1 bölgesi Tür-
kiye genelinden daha az etkilenmiştir. Yine de 2011’e geldiğimizde gelir farkının kapanmak yerine açılmış 
olduğu dikkati çekmektedir. 

Belediye Eş Başkanları Nurhayat Altun ve Mehmet Ali Bul: Dersim 
geçmişte kendi kendine yeten bir ildi ama savaşla birlikte büyük göç 
yaşandı; tarım ve hayvancılık öldü; kent ekonomik sıkıntıya girdi.

2004 yılı verilerine göre Türkiye nüfusunun %2,3’üne karşılık Türkiye GSKD’nın %1,4’ü bu bölgede üre-
tilmektedir ve bölgede kişi başına GSKD Türkiye ortalamasının altındadır.
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Cari fiyatlarla bölgenin büyüme hızı %13,1 ile Türkiye ortalamasının (12,8) az üzerinde olmuştur. Bu 
nedenle bölgenin payı 2000’li yıllarda da büyük bir değişiklik göstermemiştir.

Kişi başına GSKD, ($)

Kaynak: TÜİK

Ancak aynı süre içinde bölgenin nüfusunun azalıyor olması, dolar cinsinden kişi başına gelirin artış 
hızının (%9,8) Türkiye ortalamasından (%8,9) daha yüksek olmasına imkan sağlamıştır. Bu daha hızlı artışa 
rağmen TRB1 bölgesi Türkiye içinde 20. sıradan 21. sıraya gerilemiştir.
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Bölgeler itibariyle GSKD ($) büyüme hızı ve Türkiye toplamı içinde pay

Bölgeler 2004-2011 
% artış

 2004 (1)  
% artış

2011 GSKD 
pay(%)

Türkiye 8,9 1,0 100,0

İstanbul 8,3 1,6 27,7

Tekirdağ, Edirne, Kırklareli 9,7 1,4 6,2

Balıkesir, Çanakkale 10,3 1,4 8,5

İzmir 8,2 1,4 6,6

Aydın, Denizli, Muğla 7,2 1,3 6,5

Manisa, Afyon, Kütahya, Uşak 10,8 1,2 2,7

Bursa, Eskişehir, Bilecik 8,3 1,2 3,9

Kocaeli, Sakarya, Düzce, Bolu, Yalova 9,0 1,0 3,6

Ankara 8,4 1,0 1,3

Konya, Karaman 9,0 0,9 2,2

Antalya, Isparta, Burdur 7,6 0,8 0,7
Adana, Mersin 8,6 0,8 4,0
Hatay, Kahramanmaraş, Osmaniye 9,4 0,8 3,6
Kırıkkale, Aksaray, Niğde, Nevşehir, Kırşehir 9,8 0,8 2,4
Kayseri, Sivas, Yozgat 9,1 0,7 1,5

Zonguldak, Karabük, Bartın 7,3 0,7 2,3

Kastamonu, Çankırı, Sinop 6,7 0,7 2,8

Samsun, Tokat, Çorum, Amasya 9,6 0,7 2,6

Trabzon, Ordu, Giresun, Rize, Artvin, Gümüşhane 9,4 0,6 2,6

Erzurum, Erzincan, Bayburt 10,3 0,6 1,3

Ağrı, Kars, Iğdır, Ardahan 10,0 0,6 0,9

Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli 9,8 0,5 1,6

Van, Muş, Bitlis, Hakkari 9,4 0,5 1,7

Gaziantep, Adıyaman, Kilis 9,2 0,4 0,6

Şanlıurfa, Diyarbakır 8,8 0,4 1,0

Mardin, Batman, Şırnak, Siirt 14,2 0,4 1,1

Kaynak: TÜİK verileri kullanılarak yazarın hesaplamaları



Bölgesel Kalkınmada Yerel Dinamikler: Tunceli Modeli ve 2023 Senaryoları 45

Kişi başına gelirin Türkiye’ye göre çok az daha hızlı artması nedeniyle bölgenin Türkiye’nin zengin böl-
geleri ile olan gelir farkında anlamlı bir daralma olmamıştır. 2004 yılında bölgede kişi başı GSKD’in Türki-
ye’deki  kişi başı GSKD’e oranı %59’dur. Bu oran 2011 yılında %63’e gerilemiştir.  

Kişi başına GSKD (TL)

TRB1 (Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli) Türkiye

 Kişi başına 
GSKD (TL) Sıra Kişi başına 

GSKD ($) Sıra Kişi başına 
GSKD (TL) 

Kişi başına 
GSKD ($) 

2004 4.320 20 3.017 20 7.307 5.103

2005 5.057 20 3.752 20 8.338 6.187

2006 5.557 20 3.857 20 9.632 6.686

2007 6.297 20 4.845 20 10.744 8.267

2008 7.066 21 5.517 21 12.020 9.384

2009 7.584 20 4.910 20 12.000 7.769

2010 8.468 21 5.638 21 13.406 8.926

2011 9.759 21 5.820 21 15.500 9.244

% Değişim (2011-2004) 125,9%  92,9%  112,1% 81,2%

Kaynak: TÜİK verilerinden hesaplanmıştır

Bu veriler Tunceli’nin göreli performansı hakkında da bir fikir vermektedir. Her ne kadar Filiztekin’e 
(2008) göre, İstanbul dışarıda bırakıldığında, diğer bölgelerin büyüme oranlarının ülke büyümesi ile ko-
relasyonu düşük olarak hesaplanmışsa da bu hesabın yapıldığı dönem, Türkiye’de makroekonomik istik-
rarsızlığın çok yüksek olduğu bir dönemdir. Filiztekin Tunceli’nin yer aldığı Orta Doğu Anadolu bölgesinin 
büyümesi ile ülke büyümesi arasındaki korelasyonu 1980-2000 döneminde %17,9 olarak hesaplamaktadır. 
Tüm Türkiye içinde en düşük korelasyon Orta Doğu Anadolu bölgesindedir (Filiztekin (2008)). 

Türkiye’nin istikrarlı bir büyüme sürecine girdiği 2000’li yıllarda bu korelasyonun biraz daha güçlenmiş 
olması muhtemel olsa da bölgedeki büyüme ile Türkiye’nin büyümesi arasındaki ilişkide büyük bir deği-
şiklik beklenemez. Kısım 1’de anlatılanlar, Tunceli için bu korelasyonun çok daha düşük olması gerektiğine 
işaret etmektedir. Bu nedenle Tunceli’de kişi başına katma değer oranının TRB1’tekine benzer biçimde 
hareket etmiş olduğunu, olumsuz sosyal, siyasi ve demografik gelişmelere rağmen, en iyi ihtimalle az da 
olsa yükseldiğini kabul edebiliriz. 

Tunceli ve diğer TRB1 illerinin 1987-2001 dönemindeki performansından ve 2004-2011 döneminde 
TRB1 bölgesindeki kişi başına gelir ile Türkiye ortalamasının büyük ölçüde birbirine paralel hareket ettiğini 
dikkate aldığımızda, Tunceli’de üretilen GSKD’in Türkiye GSKD’i içindeki payının da bu dönemde 1987-
2001 döneminde olduğu gibi binde 1 civarında kalmış olduğunu kabul edebiliriz. 

Ekonomik performansı değerlendirmek için bakılabilecek diğer veriler de Tunceli’nin TRB1 içindeki gö-
reli öneminde en azından büyük bir değişiklik olmadığına işaret etmektedir.  

Türkiye’de bölgeler arası farklılıkların zaman içinde evrimine ilişkin birçok çalışma yapılmıştır. Bu çalış-
malar arasında Filiztekin’in (1998), (2008) çalışmalarına ve Elvan vd. (2005) çalışmalarına bakılabilir.  Farklı 
yöntemler ve farklı dönemler kullanılan bu çalışmalarda neoklasik modelin öngördüğü bölgeler arası ya-
kınsamanın Türkiye’de geçerli olmadığı bulgulanmıştır. Bu bulgular ışığında Tunceli’nin Türkiye ekonomisi 
içindeki göreli konumunda da önemli bir değişiklik olmadığı düşünülebilir. 
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Bununla birlikte, 1990’lı yıllarda köylerin boşaltılması, göç ve buna bağlı olarak tarımsal üretimin azal-
masının Tunceli ekonomisini görece daha olumsuz etkilemiş olması muhtemeldir. 2012’nin sonundan iti-
baren gündeme gelen Barış Süreci bu durumu tersine çevirmeye başlamıştır. 

Tunceli’de girişimciler ve gençler arasında yapılan anketler barış ve huzurun sağlanamamasının ekono-
mik gelişmenin önündeki en önemli engel olarak görüldüğünü ortaya koymaktadır. Girişimcilerin %70’i ve 
gençlerin %17’si gelişmemişliğin önündeki engel olarak huzur ve barışın sağlanamamasını görmektedir. 

Nitekim Tunceli ekonomisinin nabzını tutan ve ona yön veren kesimi temsil eden anket katılımcılarının 
%37’si (Bkz Kısım 4) son beş yılda Tunceli’de genel ekonomik koşulların Türkiye ortalamalarının üzerinde 
seyrettiğini belirtirken, %34’ü ise daha kötü olduğuna işaret etmiştir. Diğer göstergeler de Tunceli’nin gö-
reli konumunda kayda değer bir değişiklik meydana gelmediğini göstermektedir.

FırATSİFED Yönetim Kurulu Başkanı Alper Bektaş: Tunceli, tabiatı, 
doğası ve sosyal yapısıyla her geçen gün gelişmekte, yakın zamanda 
ekonomide de atılımlar yapacaktır.

Sonuç olarak Tunceli’nin Türkiye’nin kalanı ile arasındaki gelir farkının devam etmiş olması muhte-
meldir. İller bazında GSYİH verilerinin olduğu 1987-2000 döneminde kişi başına gelirin Tunceli’de Türkiye 
ortalamasının bir parça üzerinde arttığı görülse de bu bulguda nüfus azalışının etkisinin büyük olduğu 
düşünülmektedir. 

2009-2012 yıllarına ilişkin nüfus ve istihdam verileri, Tunceli’de nüfus kaynaklı olumlu bir etki olduğunu ve 
verimlilikte büyük düşüşler olmaması halinde gelir farkının azalmasının mümkün olduğunu göstermektedir.   

Kişi Başına Gelir Artışının Belirleyicileri: Tunceli İli için Nüfus ve İşgücü Göstergeleri

Nüfus 
Artış Hızı 

(%)

İşgücü 
(14+) 

Artış Hızı

İşgücüne 
Katılım 

Oranı 
Artışı 

İstihdam 
Oranı 
Artışı 

Toplam

2009 -3.9 11.5 6.3 4.8 22.6

2010 -7.7 -9.9 -0.7 2.7 -7.9

2011 10.9 22.7 3.4 4.1 30.2

2012 1.4 8.3 3.0 3.5 14.8

2008-2012 0.0 5.9 5.4 7.9 19.3

Kaynak: TÜİK verilerinden hesaplanmıştır. 

GSKD’nin dağılımı

GSKD’in dağılımına bakıldığında, Tunceli’de başlıca ekonomik aktivite geleneksel olarak tarım ve hay-
vancılık sektörü olmasına rağmen tarımın payının Türkiye geneline oranla bölgede sadece bir parça daha 
yüksek olduğu görülmektedir. Hizmetler sektörünün payı aynı fakat sanayi sektörünün payı daha düşüktür.  
Tarım ve hizmetler sektörleri istihdam yaratma açısından avantajlı olmakla birlikte genelde verimliliğin dü-
şük olduğu sektörlerdir. Bölge ekonomisinde işgücü verimliliğinin düşük olduğu tarım sektörünün payının 
görece yüksek olması, refah seviyesini olumsuz etkilemektedir. 
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Gayri Safi Katma Değerin Sektörel Dağılımı, 2011, %

      Kaynak: TÜİK verilerinden hesaplanmıştır. 

TRB1 bölgesinde sektörlerin GSKD içindeki payları yıllar itibariyle dalgalanmalar gösterse de önemli 
ölçüde değişmediği gözlemlenmektedir. Bölgede tarımın payı %13-19, sanayinin payı %18-23, hizmetlerin 
payı %60-68 arasında dalgalanmaktadır. Bu dalgalanmalar, sektörel yapıda bir yön değişikliğinden değil, 
ekonomik hacmin küçük ve tarımın mevsim koşullarına fazla duyarlı yapısından kaynaklanmaktadır. 2004-
2013 döneminde her üç sektörün de büyüme hızları birbirine yakın gerçekleşmiştir. 

TSO Başkanı Yusuf Cengiz: Doğaya zarar vermeyecek sanayiye 
Tunceli’de kimse karşı değil. Sanayi denilince akla hep çimento fabri-
kası gibi şeyler geliyor. Çevreyi kirleten bir sanayileşmeyi kimse iste-
miyor; ama tekstil, mobilya, tarıma dayalı sanayi gibi alanlar müm-
kün. Bunun için küçük sanayi sitesi gerekiyor.

GSYH, cari fiyatlarla, % paylar, TRB1

 TRB1 Malatya, Bingöl, Elazığ, 
Tunceli  

 Tarım Sanayi Hizmetler Gayrisafi katma değer

2004 15,4 21,3 63,2 100

2005 18,9 20,6 60,5 100

2006 14,9 20,9 64,1 100

2007 14,3 19,9 65,8 100

2008 13,7 19,5 66,8 100

2009 13,7 18,2 68,2 100

2010 13,3 21,5 65,2 100

2011 14,0 22,8 63,2 100

Gelişme hızı 2004-2011 11,57 14,20 13,12 13,13

Kaynak: TÜİK verileri ve yazarın hesaplamaları
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Bölgeler bazında sektörel deflatörler bulunmamaktadır. Bu nedenle cari fiyatlardan sabit fiyatlara gi-
derken ulusal ölçekteki sektörel deflatörler kullanılmıştır. Tunceli’de tarım sektörünün kendi içindeki dağı-
lım Türkiye genelinden epey farklı olsa da üç temel sektörün payları Türkiye geneline yakındır. Bu nedenle 
Türkiye için olan sektörel deflatörlerin Tunceli için de kullanılmasında bir sakınca görülmemiştir. 2004-2011 
döneminde sabit fiyatlarla ölçüldüğünde GSKD tarım sektöründe %2,7, sanayide %5,8, hizmetler sektö-
ründe ise %4,1 artış göstermiştir. Sektörlerin büyüme hızları, sektörel yapıda hızlı bir değişikliğin meydana 
gelmediğini göstermektedir. 

Cari fiyatlarla ölçüldüğünde TRB1’de çalışan kişi başına GSKD olarak ölçülen verimlilik düzeyleri Türkiye 
ortalamasının %60-%70 bandındadır.  Kişi başına gelir kullanıldığında ise TRB1 bölgesi Türkiye’nin %60’ı 
düzeyindedir. İstihdam rakamları kullanılarak yapılan ölçümde bölgenin göreli performansı daha yüksek 
çıkmaktadır. İstihdam rakamları kullanıldığında ortaya çıkan bu fark, bölgede istihdama katılım oranının ve 
istihdam oranının Türkiye’ye göre daha düşük olmasından kaynaklanmaktadır. 

Benzer bir tablonun Tunceli için de geçerli olduğunu kabul etmek yanlış olmayacaktır. Nitekim Tunceli 
için var olan 2008-2012 istihdam verileri bu varsayımı doğrulamaktadır. 

Sektörel verimlilikteki değişimi ölçmek için GSKD verilerinin sabit fiyatlarla ölçülmesi gerekecektir. TRB1 
bölgesi için sektörel GSKD deflatörü,  sektörel deflatörlerin bölge TÜFE rakamlarıyla bir arada kullanılma-
sıyla oluşturulmuştur. Türkiye GSYH verilerinden yapılan hesaplamalara göre, 2004-2011 döneminde tarım 
deflatörü % 64,7, sanayi deflatörü %58 ve hizmetler deflatörü %65 artarken GSKD deflatöründeki artış 
%68,3 olmuştur. 

Sektörler itibariyle verimlilik karşılaştırması, bölgedeki verimliliğin genelde Türkiye ortalamasından dü-
şük olduğunu ve yıllar itibariyle aradaki farkın daha da açıldığını göstermektedir. Sektörel verimliliğin en 
düşük olduğu sektör tarımdır. 2005 ve 2007 yılları haricinde tarımsal katmadeğer artış hızı Türkiye’nin ar-
kasında kalmıştır. 2009 ve 2010 yıllarında tarımsal istihdamın hızlı artışı, tarımda verimlilik makasının iyice 
açılması ile sonuçlanmıştır. 

Sanayi sektöründe verimlilik 2004-2007 yıllarında Türkiye ortalamasının en az %90’ı kadardır. Fakat 
2008 sonrasında sanayi verimliliğindeki artış Türkiye’de TRB1 bölgesinin üzerinde olmuş bu nedenle fark 
açılmıştır. Sanayi verimliliğindeki düşüşün nedeni 2005 ve 2006 yıllarında sanayi sektörü katma değerin-
deki artış hızının düşüklüğü iken 2008’den sonra istihdam artışı olmuştur. BGUS’da, TRB1, imalat sanayi 
verimliliğinin en düşük olduğu bölgeler arasında yer aldığı belirtilmektedir (T.C. Kalkınma Bakanlığı, 2013).

2010 ve 2011 yılları haricinde hizmetler sektöründe katma değer artış hızı Türkiye’nin üzerindedir. Fakat 
hizmetler sektörünün bölgede istihdam yaratmada taşıdığı öneme paralel olarak 2010 ve2011 yıllarında 
hizmetler sektörü verimliliğinin de gerilediği görülmektedir. Bu gerileme bir tarafa bırakıldığında, yıllar 
itibariyle tarım ve sanayi sektörlerinde verimlilik farkı artarken hizmetler sektöründe bu farkın kapanmakta 
olduğu dikkati çekmektedir. 

Tarımda verimlilik artışı TRB1 bölgesinde %5,2, Türkiye genelinde ise %8,9 olmuştur. TRB1 bölgesinde 
verimliliğin gelişiminin en olumsuz olduğu sektör sanayidir. Sanayide verimlilik TRB1 bölgesinde %3,4 ar-
tarken Türkiye’deki artış hızı % 8,3’tür. Hizmetler sektöründe de verimliliğin 2008 yılında hızla arttığı dikkati 
çekmektedir. Hizmetlerde verimlilik artışı TRB1 bölgesinde Türkiye ortalamalarının 0,6 puan üzerine çıkarak 
%10 olmuştur.  Hizmetler, sanayi ve tarım sektörlerinde verimlilik Türkiye ortalamasının %80’ini yakalamıştır. 

Verimlilik rakamları, hizmetler sektörünün, bölgede verimliliğin en yüksek olduğu, Türkiye geneli ile far-
kın azalmakta olduğu sektör olduğunu ortaya koymuştur. Bölgenin gelişiminde hizmetler sektörü ağırlıklı 
bir ekonomik modelin tercih edilebileceği görülmektedir. 
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Sektörler itibariyle verimlilik, Çalışan Başına GSKD, (cari fiyatlarla, TL)

Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli, TRB1 Tarım Sanayi Hizmet GSKD

2004 8.166 28.300 23.126 18.539

2005 11.185 30.916 28.542 22.394

2006 8.080 32.923 31.755 22.199

2007 8.577 34.988 35.163 24.324

2008 11.418 29.591 37.858 27.586

2009 10.595 32.927 40.392 28.334

2010 8.821 38.908 44.877 28.386

2011 11.657 35.854 45.071 30.921

2004-2011 sabit fiyatlarla ortalama hız 2,7 5,8 4,1 4,3

Türkiye Tarım Sanayi Hizmet GSKD

2004 9.277 28.334 33.596 25.208

2005 11.780 30.343 36.422 28.490

2006 12.770 34.519 41.503 32.729

2007 13.218 37.791 46.532 36.377

2008 14.409 40.914 52.390 40.322

2009 15.034 40.599 53.234 40.628

2010 16.319 43.702 57.240 43.399

2011 16.870 49.581 63.044 47.717

2004-2011 sabit fiyatlarla ortalama hız 2,5 5,2 5,5 5,1

TRB1/Türkiye Tarım Sanayi Hizmet GSKD

2004 88,0 99,9 68,8 73,5

2005 95,0 101,9 78,4 78,6

2006 63,3 95,4 76,5 67,8

2007 64,9 92,6 75,6 66,9

2008 79,2 72,3 72,3 68,4

2009 70,5 81,1 75,9 69,7

2010 54,1 89,0 78,4 65,4

2011 69,1 72,3 71,5 64,8

Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları
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Nüfus dinamikleri

Tunceli ili (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi, 31.12.2013 verilerine göre) 85.428 kişilik nüfusuyla 
Türkiye’nin en küçük illerinden biridir. Tunceli ilinde merkez dahil sekiz ilçe vardır. Merkez ilçe dışında bü-
yük ilçeler Çemişgezek, Mazgirt ve Pertek’tir. Tunceli il merkezinin nüfusu ise 36.143 kişidir.

İlçelere göre nüfus, (Tunceli - 2013)

Tunceli Toplam

Merkez  36.143
Çemişgezek  8.270
Hozat  6.812
Mazgirt  8.683
Nazımiye  3.456
Ovacık  6.550
Pertek  11.934
Pülümür  3.580
Toplam  85.428

            Kaynak: TÜİK

Şehir nüfusunun toplam nüfus içindeki payı (%67) açısından Türkiye ortalamasının (%77) altında olan 
Tunceli ili önemli bir kırsal nüfus barındırır. Bununla birlikte, küçüklüğüne oranla il ve ilçe merkezlerindeki 
nüfusun oranı göreli olarak yüksektir. 

Köy nüfusunun toplam nüfus içindeki oranı, Tunceli (%)

Köy nüfusunun toplam nüfus içindeki oranı (%)

2007 35,29%

2008 35,62%

2009 35,34%

2010 38,03%

2011 34,03%

2012 33,08%
            
            Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları

Tunceli’de nüfus dinamikleri, Anadolu’nun diğer birçok bölgesinden farklıdır. Nüfus yoğunluğunun dü-
şüklüğünden cinsiyet oranının yüksekliğine ve göç dinamiklerine kadar birçok alanda farklılıkların temel 
belirleyicisi ekonomik koşullar değil, tarihi ve siyasi arkaplan olmuştur. 
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Temel nüfus göstergeleri ve sıralamaları, Türkiye, TRB1, Tunceli

Türkiye TRB1 Tunceli

Şehir nüfusunun toplam nüfus içindeki oranı (%, 2012) 77,3 65,6 66,9

Sırası - 12 35

Nüfus yoğunluğu (%) 98,3 45,0 12,0

Sırası - 22 81

Toplam yaş bağımlılık oranı (%) 48,0 51,9 35,0

Sırası - 10 81

Yıllık nüfus artış hızı (%, 2011-2012) 12,0 -0,7 14,2

Sırası - 22 24

Cinsiyet oranı (%) 100,8 99,6 137,8

Sırası - 19 1
 
Kaynak: TÜİK

Aslan’a göre Cumhuriyetin ilk döneminde devlet eliyle yönetilen ve zorunlu iskana dayanan göçler 
1950’lerden sonra sanayileşme ve kentleşmenin belirlediği göçlere dönüşürken, Tunceli önemli farklılıklar 
gösterir (Aslan, Genel Nüfus Sayımı Verilerine Göre Dersim’de “Kayıp Nüfus”: 1927-1955, 2010, s. 397). 

Aslan’ın aktardığına göre, tarihsel kaynaklarda 1891 yılında Dersim’in nüfusu 61.834 kişi; 1914 Osmanlı 
sayımına göre 92.301 kişidir (Aslan, Genel Nüfus Sayımı Verilerine Göre Dersim’de “Kayıp Nüfus”: 1927-
1955, 2010, s. 398-399). Tarihsel kaynaklarda Dersim bölgesinin nüfusunun olduğundan düşük belirtildi-
ğine işaret edilmektedir (Aslan, Genel Nüfus Sayımı Verilerine Göre Dersim’de “Kayıp Nüfus”: 1927-1955, 
2010, s. 401-2). Bu farklı kaynaklarda Hıristiyan nüfusun oranının %15 civarında olduğu görülebilmektedir. 
1915’te bölgede yaşayan Ermeni nüfusun yok olduğu, bir bölümünün ise din değiştirdiği bilinmektedir. 

Cumhuriyet döneminin ilk sayımı olan 1927 yılında Tunceli’nin sınırları içindeki nüfus 76.290 kişidir 
(Aslan, Genel Nüfus Sayımı Verilerine Göre Dersim’de “Kayıp Nüfus”: 1927-1955, 2010, s. 403) 1935 yılın-
da yapılan sayımlarda ise Tunceli 101 bin kişilik bir nüfusa sahiptir. 1934 tarihli İskan Kanunu ile getirilen 
Tunceli’de bazı yerlerin yerleşime yasaklanması ve nüfusun bir bölümünün batı bölgelerinde zorunlu iska-
na tabi tutulması ve 1947 yılında bu yasakları ortadan kaldıran kanun, Tunceli’nin nüfus dinamikleri üze-
rinde önemli değişiklikler yaratmıştır (Aslan, Genel Nüfus Sayımı Verilerine Göre Dersim’de “Kayıp Nüfus”: 
1927-1955, 2010, s. 397)

Dersim katliamında ölenler ve sürgün edilenler için farklı rakamlar telaffuz edilmektedir. Aslan’a göre 
1937- 1938 yıllarında zorunlu iskan programı ve askeri operasyonlar onbinlerce kişiyi etkilemiş, Tunceli’de 
yaşayanlarda etkileri silinmemiş olan izler bırakmıştır. Bu dönem içinde 134 köy kayıtlardan silinmiştir (As-
lan, Genel Nüfus Sayımı Verilerine Göre Dersim’de “Kayıp Nüfus”: 1927-1955, 2010, s. 409)

Resmi rakamlara göre 1937-38 Dersim olayları sonrasında ilin nüfusu hızla azalmış ve 1945 yılında 90 
bin kişiye inmiştir. 1947’den sonra başlayan geri dönüş sürecinde nüfus yeniden artmaya başlayarak 1980 
yılında 158 bin kişiye ulaşmıştır. 

Tunceli’nin nüfusu 1990’lı yıllarda yeniden azalma sürecine girmiştir. Tunceli’yi de içine alan Kürt ille-
rinde uygulanan askeri önlemler ve köy boşaltmalar yüzünden 1985’de 152 bin olan nüfus, 2000 yılına 
gelindiğinde 93 bin kişiye inmiştir. Nüfustaki azalmada birçok köyün tamamen boşaltılması etkili olmuştur. 
1985’te 109 bin olan köy nüfusu, 2000 yılında 39 bine inmiştir. Köylerini terk etmeye zorlanan nüfusun bir 
bölümü il merkezine göç etmiş, böylece merkez ve ilçelerdeki nüfus 43 binden 54 bine yükselmiştir. Ancak 
köylerini terk etmek zorunda kalanların büyük bölümü Türkiye’deki diğer illere ve yurtdışına göç etmişler-
dir. Tunceli’nin en fazla göç verdiği il İstanbul’dur. İstanbul’u komşu il Elazığ takip etmektedir.  Diğer göç 
verilen illere baktığımızda Ankara, İzmir gibi gelişmiş illerden sonra yine bölgedeki çekim merkezi olan 
Diyarbakır’ın geldiği görülmektedir.  
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Yıllar itibariyle nüfusun gelişimi, Türkiye, Tunceli

Yıl Tunceli nüfusu Türkiye Nüfusu
Tunceli nüfusunun 

Türkiye içindeki 
payı (%)

 1935  101 099 16 158 018 0,6

 1940  94 639 17 820 950 0,5

 1945  90 446 18 790 174 0,5

 1950  105 759 20 947 188 0,5

 1955  121 748 24 064 763 0,5

 1960  140 068 27 754 820 0,5

 1965  154 175 31 391 421 0,5

 1970  157 298 35 605 176 0,4

 1975  164 501 40 347 719 0,4

 1980  157 974 44 736 957 0,4

 1985  151 906 50 664 458 0,3

 1990  133 143 56 473 035 0,2

 2000  93 584 67 803 927 0,1

 2007  84 022 70 586 256 0,1

 2008  86 449 71 517 100 0,1

 2009  83 061 72 561 312 0,1

 2010  76 699 73 722 988 0,1

 2011  85 062 74 724 269 0,1

 2012  86 276 75 627 384 0,1

 2013  85 428 76 667 864 0,1

Kaynak: Tunceli Valiliği

Ortalama hanehalkı büyüklüğü verileri de bu göç durumunu doğrular bir nitelik taşımaktadır. Türkiye 
genelinde 3,7 olan hanehalkı büyüklüğü Tunceli’de 3,1 düzeyinde gerçekleşmektedir. Ancak Özellikle Na-
zımiye ve Pülümür ilçeleri bu anlamda dikkat çekicidir. Pülümür’de hanehalkı büyüklüğü belde ve köylerde 
2,43; Nazımiye’de 2,69’dur. Bu durum da bize özellikle bu ilçelere bağlı köylerde ve beldelerde sadece 
yaşlıların kalmış olabileceği izlenimini uyandırmaktadır.

Tunceli nüfusunun artmakta olduğu 1950-1975 dönemi dahil olmak üzere, tüm Cumhuriyet tarihi bo-
yunca Tunceli’de nüfus artışı ülke genelinin altında kalmıştır. Bunun sonucunda 1935 yılında Türkiye nüfusu 
içinde %0,63 olan payı, 2011 yılında %0,11’e kadar gerilemiştir. 

Tunceli’nin Türkiye nüfusu içindeki payı gerilerken TRB1 içindeki payı da gerilemiştir.  Tunceli’nin TRB1 
nüfusundaki payı 1980-85 döneminde %11’den 1985-90’da %10’a, 1990-1995’de, %8,6’ya 1995-2000’de 
%5,2’e indikten sonra 2000’li yıllarda da %5 civarında seyretmiştir.

Kilometrekare başına düşen 12 kişi ile nüfus yoğunluğu ülke ortalamasının (98 kişi) bir hayli altındadır. 
Tunceli Türkiye’de nüfus yoğunluğunun en düşük olduğu ildir. 
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Ayrıca Tunceli cinsiyet oranının yüksekliği ile de dikkati çekmektedir. Tunceli’de cinsiyet oranı 126’dır. 
Kadın nüfusa oranla erkek nüfusun fazlalığı tüm yaş gruplarında değil, 20-50 yaş grubunda ön plana çık-
maktadır. Bu yaş grubunda her 100 kadına 164 erkek düşmektedir. Diğer yaş grupları için erkek ve kadın 
sayıları standart değerlere yakındır. Cinsiyet oranının en yüksek olduğu grup 20-24 yaş grubudur. Bu yaş 
grubunda cinsiyet oranı 310’a yükselmektedir. 

Cinsiyet Oranı, Tunceli (2013, ADNKS)

Yaş grupları Toplam Kadın Erkek Cinsiyet Oranı %

85.428 37.789 47.639 126,07

0-19 17.916 8.778 9.138 104,10

20-49 45.462 17.246 28.216 163,61

50+ 22.050 11.765 10.285 87,42

  Kaynak: ADNKS verilerinden hesaplanmıştır. 

İl dışına göç, üniversite eğitimi için gelen öğrenciler ve görevli kamu personeli ve subayın varlığı med-
yan yaş üzerinde etkili olmuştur.  Medyan yaş 2013 sonu itibariyle Türkiye’de 30,4 iken Tunceli’de 31,9’dir.

TRB1 bölgesinde net göç hızı en yüksek ildir. Dışarıya göç vermesine karşılık, dışarıdan pek az göç alır. 
ADNKS ikamet edilen ile göre nüfusa kayıtlı olunan il verilerine göre, 2013’te Tunceli’de nüfusun %72’sini 
Tunceli’de doğanlar oluşturmaktadır. Bu durum Tunceli’nin izolasyonun bir diğer göstergesidir. 

Nüfusun azalmasının ve cinsiyet dengesizliğinin uzun dönemde il ekonomisi üzerinde olumsuz etkisinin 
olması kaçınılmazdır. İldeki kentsel merkezlerin yeterince cazibe merkezi olmaması, başka kentlerde iş kur-
ma ve iş bulma yeteneği olan girişimcilerin ve çalışanların ilden göç etmesine yol açmaktadır. Dolayısıyla 
en yeteneklilerin ve en donanımlı gençlerin Tunceli’den ayrılması, kentteki ekonomik ve sosyal hayatın 
bozulmasına neden olmaktadır. Ekonomik ve sosyal hayatının gerilemesi, iç göçü hızlandırmakta ve sonuç 
olarak bir kısır döngü ortaya çıkmaktadır. Ekonomik açıdan bağımlı olanların aktif nüfusa oranı da yüksektir.

Bugün Tunceli’nin nüfusu 1935 yılı nüfusunun % 15 altındadır. Tunceli’den göç etmek zorunda olan 
nüfusun büyüklüğü ilin ekonomik performansını da olumsuz etkilemiştir.  Net göç hızının Barış Sürecinden 
sonra tersine döndüğü dikkati çekmektedir. 2012-2013 yıllarında Tunceli’nin aldığı göçün toplam nüfusa 
oranı %3,39 olmuştur.  

ADNKS verilerine göre Tunceli nüfusuna kayıtlı 251.559 kişi vardır. Bu insanların sadece 85.329’u, yani 
%34’ü Tunceli’de yaşamaktadır. Tunceli, doğduğu toprakların dışında yaşama oranı açısından Türkiye’deki 
en yüksek yedinci ildir. 

TSO Başkanı Yusuf Cengiz: Köye dönüşlerin farklı bir modelle destek-
lenmesi gerekiyor. Destek olarak para değil aynî destek daha önem-
li. Çünkü evi barkı yıkılmış, hayvanları yok olmuş, tarım yapamayan 
insanlar için verilen parasal destek, köye dönüşü sağlamıyor. Parasal 
destek, evini yapabilmek için, hayvan alabilmek için verilmeli. 

Nüfus dinamikleri Tunceli’nin ekonomik performansını etkileyecek temel parametrelerden birisidir. Böl-
genin net göç vermeye devam etmesi durumunda, kişi başına gelir artışının belirleyicilerine baktığımızda, 
istihdam edilen nüfus oranın yükselmesinin zor olacağı ve sonuç olarak gelirin Türkiye ortalamasına yak-
laşması için verimlilik artışının Türkiye ortalamasının bir hayli üstüne çıkartılması gerekecektir. Verimliliğin 
zaten Türkiye ortalamasına yakın olduğu dikkate alındığında çalışabilir nüfus artışı Tunceli için önem ka-
zanmaktadır.
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Net göç hızı, Tunceli (‰)

 1975-1980 -93,7

1980-1985 -123,9

1985-1990 -153,8

 1995-2000 -36,7

2007-2008 9,2

2008-2009 -25,0

2009-2010 1,9

2010-2011 -2,7

2011-2012 -2,7

2012-2013 33,9

      Kaynak: TÜİK

Tunceli çalışabilir yaştaki nüfusun önemi ile dikkati çekmektedir. Yaş bağımlılık oranı Türkiye’de 48 iken 
Tunceli’de 35’dir. 15-64 yaş grubundaki her 100 kişiye Tunceli’de 15 yaş altı ve 64 yaş üstü 35 kişi karşılık 
gelmektedir. Çalışma çağındaki nüfusun göreli yüksekliği, bu nüfusa iyi iş imkanları yaratılması durumunda 
Tunceli’de yaşam seviyesi üzerinde çok olumlu etki yaratacaktır. 

Yaş gruplarına göre nüfusun dağılımı, Tunceli, (%)

0-19 20-24 25+

2007 25 18 57

2008 24 19 57

2009 23 17 60

2010 25 11 64

2011 22 19 60

2012 21 20 59

      Kaynak: TÜİK

TSO Başkanı Yusuf Cengiz: Nüfusta her 5-6 kişiden biri öğrenci. Öğ-
rencilerin şehir ekonomisine katkısı çok düşük çünkü maddi kapasite-
leri yeterli değil.

Tunceli’de nüfus dinamiklerinin olumlu olabilmesi, genç ve eğitimli nüfusun ilde kalmasını teşvik ede-
cek ortamın sağlanmasına bağlı olacaktır. Aksi halde doğum oranı yükselse bile, gençlerin üniversite ve 
ardından çalışmak için il dışına gitmeleri, Tunceli’nin ekonomik gelişimini geriletecektir. Nüfusun dağılımı-
na baktığımızda 2010’dan sonra 20-24 yaş grubunun payındaki yükselmenin olumlu bir gelişme olduğunu 
kayda geçmek gerekir. 

İşgücü piyasaları

TÜİK tarafından yayımlanan İmalat Sanayi verilerine göre 2002 yılında Tunceli’de sanayi sektöründe 
toplam 1945 girişimde 4022 kişi istihdam edilmektedir. 
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TÜİK ayrıntılı işgücü verilerini NUTS2 bazında yayımlamaktadır. Buna göre Tunceli’nin dahil olduğu 
TRB1 bölgesi işgücüne katılma oranı ve istihdam oranı 2011 yılına kadar Türkiye ortalamasının altında 
seyretmiştir. Bu tarihten sonra işgücüne katılma oranında ve istihdam oranında bir iyileşme dikkati çek-
mektedir.  Buna paralel olarak Türkiye ortalamasının bir hayli üzerinde olan işsizlik oranının da son yıllarda 
hızla düştüğü hatta 2013 yılında %7,7 ile Türkiye ortalamasının (%9,7) bir hayli altına indiği görülmektedir. 

İl bazında temel işgücü göstergeleri (%, 2012)

 Malatya Bingöl Elazığ Tunceli TRB1 Türkiye

İşgücüne katılma oranı (%) 49,9 50,7 50,1 51,7 50 50,0

İşsizlik oranı (%) 6,8 8,3 9,0 7,6 8,5 9,2

İstihdam oranı (%) 46,5 46,5 45,6 47,7 45,7 45,4

Bölgede tarım sektörünün ekonomideki ağırlığına bağlı olarak istihdamın yaklaşık %40’ı tarım sektö-
ründe iken Türkiye genelinde tarımın payı %25’dir.  Türkiye genelinde %25 olan sanayinin payı TRB1’de %16 
civarında, Türkiye genelinde %50 olan hizmetlerin payı ise %45’tir. Girişim istatistiklerine göre Tunceli’de 
sanayinin toplam girişimler içindeki oranı %16’dır. 1

Bölgede istihdamın gelişiminde en önemli rolü tarım sektörü oynamıştır.

İl bazında istihdam verileri bulunmamakla birlikte, ADNKS sistemine geçildikten sonra işgücüne katıl-
ma, istihdam ve işsizlik oranları belli güven aralıklarında temin edilebilmektedir. Bu veriler işgücü piyasa-
sındaki olumlu özelliklerin Tunceli’de daha da belirgin olduğunu göstermektedir. 

Küresel kriz ertesinde Tunceli’de istihdam piyasalarında hızlı bir düzelme olduğu dikkati çekmektedir. 
Tunceli’de işgücüne katılma oranında son yıllarda kuvvetli bir iyileşme vardır. İşgücüne katılma oranı 2008 
yılında %39,7’den 2012’de %51,7’ye yükselirken, benzeri biçimde istihdam oranı da %32,6’dan %47,7’ye 
çıkmış, işsizlik oranı ise %17,9’dan %7,6’ya gerilemiştir. 2008 yılında Türkiye’de işsizliğin en yüksek olduğu 
beşinci il iken, işgücündeki artışa rağmen Tunceli’de istihdam artışının daha fazla olması sayesinde, işsizlik 
oranının hızla düştüğü ve 2012 yılında işsizlik oranının en yüksek olduğu il sıralamasında 39. sıraya düş-
tüğü görülmektedir. 

TSO Başkanı Yusuf Cengiz: Tunceli’de son yıllardaki istihdam artışı 
devletin kısa süreli istihdam olanakları nedeniyle. İŞKUr ve SODES 
kapsamında 2-3 yıldır bin kişi işe girdi. Bu durum geçici olarak istih-
dam rakamlarında düzelmeye yol açtı.

İstihdam Göstergeleri, Türkiye, Tunceli

Tunceli İşgücüne katılım 
(%)

İşsizlik 
(%)

İstihdam 
(%)

Çalışabilir yaştaki 
nüfusun toplam 
nüfusa oranı (%)

2008 39,7 17,9 32,6 88,8

2009 46,0 18,6 37,4 88,7

2010 45,3 11,5 40,1 88,2

2011 48,7 9,3 44,2 89,7

2012 51,7 7,6 47,7 90,0

Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları

1 Bkz: Ek tablolar
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ADNKS sisteminde belli güven aralıklarında temin edilebilen işgücüne katılma, istihdam ve işsizlik 
oranlarından yola çıkılarak yapılan hesaplamaya göre, 2008 yılında toplam istihdam 23 bin 500 kişi olarak 
hesaplanabilmektedir. İstihdam edilenler 2012 yılında 35 bin kişiye yükselmiştir. 

 İl bazında göstergelere TÜİK tarafından yayınlanan 2011 Nüfus ve Konut Araştırması verilerinden de 
ulaşılabilmektedir. Bu veriler TÜİK tarafından yayınlanan İl Bazında Temel İşgücü Göstergeleri verilerinden 
farklılık içermektedir. 2011 Nüfus ve Konut Araştırması verilerinden derlenen Tunceli verilerine kıyasla İl 
Bazında Temel İşgücü Göstergeleri’nde Tunceli’de işgücüne katılma oranı, istihdam oranı ve işsizlik oranı 
daha düşüktür. 

İşgücü, İstihdam ve İşsiz Sayıları, Tunceli (2011)

İl

15 ve daha 
yukarı 
yaştaki 
nüfus 
(000)

İşgücü  
(000)

İstihdam 
(000) İşsiz (000)

İşgücüne 
katılım 
oranı (%)

İstihdam 
oranı (%)

İşsizlik  
oranı (%) 

2011* 72 35 32 7 45,3 40,1 11,5

2011** 72 40 35 5 55,1 48,2 12,5

*İl bazında istihdam göstergelerinden hesaplanmıştır
**Nüfus ve Konut Araştırması 2011

Tunceli TSO Başkan Yardımcısı Kazım Korkmaz: En az lise mezunu 
olan 1000 kadar genç, iş bulamadıkları için çalışamıyorlar. Çalışma 
imkanı bulamayan gençler siyasetle ilgileniyorlar. 

TÜİK tarafından yayınlanan 2011 Nüfus ve Konut Araştırması verileri Tunceli’de istihdamda hizmetler 
sektörünün ağırlıklı bir payı olduğunu ortaya koymaktadır. Hizmetler sektörü istihdamının toplam içindeki 
payı Türkiye genelinde %50, TRB1 bölgesinde  % 40’lar civarında iken Tunceli’de %70 civarındadır.

İllere ve Ekonomik Faaliyete Göre İstihdam Edilenler, Türkiye, Tunceli (Bin kişi, 15+ yaş, Ekim 2011)

İl İstihdam 
(000)

Tarım 
(000)

Sanayi 
(000)

Hizmet 
(000)  Tarım 

(%)
Sanayi 

(%)
Hizmet 

(%)

Türkiye  24320  5 531  6 605  12 184 22,7 27,2 50,1

Tunceli   35   8   3   25 21,6 7,8 70,6

İstihdam olanaklarındaki iyileşme Tunceli’de öğrenciler arasında yapılan ankette de teyit edilmekte-
dir. Öğrencilerin yarıdan fazlasına göre, son beş yılda istihdam olanakları Türkiye ortalamasının üzerinde 
seyrederken, bu artışı sürükleyen sektör hizmetler sektörü olmuştur. Ayrıca, gençler kamu yatırımlarının 
ve üniversitenin varlığının da istihdamı artırıcı bir etkisi olduğunu düşünmektedir. Öte yandan, Tunceli İli 
Ekonomik Performans Anketi’ni yanıtlayanlara göre ekonomik gelişme istihdam yaratmayan bir patikada 
ilerlemektedir (Bkz. Kısım 4). 

Nüfus ve Konut Araştırması verilerine göre istihdamın işteki duruma göre dağılımı Tunceli’de kamunun 
ağırlığının istihdam piyasalarına da yansımış olduğunu göstermektedir. Akın’a göre 4A’lı aktif çalışan sayısı 
4.768, 4B’ye göre aktif çalışan sayısı 4.220 kişi iken il genelinde çalışan memur sayısı 5.869 kişidir (Akın, 
2010). Memur sayısına asker sayısının eklenmesiyle, ilde kamunun ekonomik aktivite üzerindeki ağırlığı 
daha iyi ortaya çıkacaktır. 
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Ücretli, maaşlı veya yevmiyeli çalışanların oranı Türkiye’de % 68,5 iken Tunceli’de %72,7’dir, buna karşılık 
işveren veya kendi hesabına çalışanların oranı ve ücretsiz aile işçisi oranı Türkiye genelinin altındadır. 

Tunceli TSO Başkan Yardımcısı Kazım Korkmaz: Birçok ilde kurulan 
çağrı merkezleri Tunceli’de yok. Gençler sosyal güvencesi olan işlerde 
çalışmak istiyor.

İllere ve İşteki Duruma Göre İstihdam Edilenler, Türkiye, Tunceli (Bin kişi, 15+ yaş, Ekim 2011)

İl İstihdam 
(000)

Ücretli, 
maaşlı 

veya 
yevmiyeli 

(000) 

İşveren 
veya kendi 

hesabına
(000) 

Ücretsiz 
aile 

işçisi 
(000)

 

Ücretli, 
maaşlı 

veya 
yevmiyeli 

(%)

İşveren 
veya 

kendi 
hesabına 

(%) 

Ücretsiz 
aile 

işçisi (%)

Türkiye  24 320  16 664  4 925  2 731 68,5 20,2 11,2

Tunceli   35   25   6   3 72,7 18,5 8,9

Kadınların toplumsal hayatta daha aktif olmaları nedeniyle Tunceli’de ev işleriyle meşgul olduğu için 
çalışmayanların oranları Türkiye genelinin altındadır; buna karşılık çalışamaz halde olanların oranı daha 
yüksektir. 

İllere Göre İşgücüne Dahil Olmayan Nüfus ve Nedeni, Türkiye, Tunceli (Bin kişi, 15+ yaş, Ekim 2011)

İl-

İşgücüne 
dahil 

olmayan 
nüfus 
(000) 

Ev işleri 
ile meşgul 

(1) (000) 

Eğitim/ 
öğretim 

(000) 

Emekli 
(000) 

Çalışamaz 
halde (hasta/
özürlü/yaşlı) 

(000) 

Diğer(2)  
(000)  

Ev işleri 
ile meşgul 

(1) (000) 

Eğitim/ 
öğretim 

(000) 

Emekli 
(000) 

Çalışamaz 
halde 

(hasta/
özürlü/

yaşlı) (000) 

Diğer(2)  
(000) 

Türkiye  29 219  14 770  5 833  4 517  3 031  1 068 50,5 20,0 15,5 10,4 3,7

Tunceli   32   14   7   3   6   2 43,0 23,1 10,7 18,4 4,8

Belediye Eş Başkanları Nurhayat Altun ve Mehmet Ali Bul: Koope-
ratifleşme üzerinden kadın istihdamı sağlamayı düşünüyoruz. Bunun 
için tarım ve hayvancılığı yeniden canlandırmak, yöresel ürünler üret-
mek ve bunların piyasasını yaratmak üzerinde düşünüyoruz.

İstihdama ilişkin bir başka veri kaynağı da Sosyal Güvenlik Kurumu’dur. Kayıtlı istihdamı gösteren SGK 
verileri de ADNKS verileriyle uyumlu olarak 2008 yılından sonra istihdamda hızlı bir yükselmeye işaret 
etmektedir. 
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İstihdamın gelişimi

     
            Kaynak: SGK (* Kasım ayı itibariyle)

SGK verileri istihdamın ağırlıklı olarak KOBİ’lerdedir. Büyük işletmelerin toplam istihdamdaki payı Tür-
kiye genelinde %17 olmasına karşılık Tunceli’de %4’tür. 2002 sanayi sayımı verileri de benzeri bir eğilime 
işaret etmektedir. Toplam sanayi işyerleri istihdamında %71’i 10 kişiden az çalışanı olan işyerlerinde iken 
bu oran Türkiye genelinde %51’dir. 

Tunceli Valisi Hakan Yusuf Güner: Kadınlara yönelik projeler geliş-
tirilmesi çok önemli. Tunceli’de kadınlar için istihdam alanları dar.

İstihdamın İşletme Büyüklükleri İtibariyle Dağılımı, Türkiye, Tunceli

Mikro işletmeler Küçük işletmeler Orta işletmeler Büyük işletmeler

Tunceli   29,2 59,7 17,4 3,9

Türkiye 29,6 41,4 22,1 16,7

  Kaynak: SGK verileri ile yazarın hesaplamaları

SGK verileri Tunceli’de yaratılan istihdamda kamunun ağırlığını göstermektedir.   Türkiye genelinde 
%2,2 olan kamu işyerlerinin oranı Tunceli’de %13,9’dur. Zorunlu sigorta kapsamında olan istihdamda 
kamu işyerlerin payı Türkiye genelinde %6,3 iken Tunceli’de %22,2’dir. Tunceli’de ortalama günlük kazanç 
Türkiye ortalamasının %80’i civarındadır. 

Tunceli Esnaf ve Sanatkar Odası Başkanı Hıdır Belice: İldeki esnafın 
en büyük geçim kaynağı kamuda çalışanlardır. 

2012 yılında Tunceli’de 4/a, 4/b ve 4/c kapsamındaki toplam aktif sigortalı sayısı 18.400 kişidir. İl bazında 
temel işgücü göstergelerinden hesaplanan istihdam rakamı ise 41.154 kişidir. Bu rakamlardan Tunceli’de 
herhangi bir şekilde sosyal güvenlik kurumuna kayıtlı olmadan çalışanların oranının %46 gibi yüksek bir 
orana ulaşabileceği hesaplanmaktadır.  Türkiye’de herhangi bir sosyal güvenlik kurumuna kayıtlı olmadan 
çalışanların oranının %39 olduğu dikkate alındığında bu rakam yüksektir.  Tunceli’de kamu sektörünün 
ağırlığına rağmen, kayıtdışının yaygın olduğu hizmetler sektörünün payının yüksek olmasının, Tunceli’de 
kayıtdışı istihdamın yaygınlığına yol açabileceği düşünülmüştür.  

Bu araştırma kapsamında yapılan gençlik anketinde Tunceli üniversitesinde okuyan öğrencilerin sadece 
%25’inin üniversite eğitiminden sonra ilde kalmayı düşündükleri görülmektedir (Bkz Kısım 4). İlde kalmak 
istemeyenlerin yaklaşık dörtte biri iş olanaklarının kısıtlı olmasını ilde kalmak istememelerinin ana nedeni 
olarak göstermişlerdir. Tunceli’de kalmak için ise iş olanaklarının artırılması gerektiğini düşünenler ankete 
cevap veren gençlerin yaklaşık üçte birini oluşturmaktadır.
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Eğitim

Tunceli için eğitime önem verilen bir il olduğu düşüncesi yaygındır (Akın, 2010). Kısım 4’te yer verilen 
Gençlik Anketi bulguları da Tunceli’nin ekonomik başarısının arkasında yatan faktörler açısından eğitim 
seviyesinin yüksekliği ilk sırada yer almaktadır.  Ancak eğitime ilişkin verilere baktığımızda, Tunceli ilinin 
temel eğitimde Türkiye ortalamasının gerisinde, lise ve üstü eğitim seviyesinde ise Türkiye’nin ilerisinde 
olduğunu söyleyebiliriz. İlde okuma yazma bilmeyenlerin toplam nüfus içindeki oranı Türkiye ortalaması-
nın üzerinde olsa da buna karşılık lise ve üniversite mezunlarının oranı ise ülke ortalamasının üstündedir. 

İlkokulda net okullaşma oranı açısından Tunceli  %97,69 ile Türkiye’deki en düşük 10. ildir. Bu oran 
Tunceli’yi tüm doğu ve güneydoğu bölgesinde ilkokulda en düşük okullaşma oranının olduğu il yapmaktadır. 

Ortaokulda ise net okullaşma oranı %79,84 ile %70,04 olan Türkiye ortalamasının üzerindedir. 

Toplam nüfusun içinde lise ve daha yüksek bir öğretim kurumundan mezun olanların oranı %42 iken 
Türkiye’de bu oran %36’dır. Tunceli’de 2012 yılında fakülte veya yüksekokul mezunlarının aynı yaş grubu 
nüfusa oranı %10,4 iken bu oran Türkiye genelinde %8,1’dir.

Özellikle Tunceli merkezdeki nüfusun yarıdan fazlasının lise ve daha üzeri bir eğitim seviyesinde olması 
ise dikkat çekicidir. Eğitim verilerindeki bu ikili yapının, yıllar boyunca devam eden göç hareketlerinin bir 
sonucu olması muhtemeldir. İl merkezindeki bu yüksek eğitim seviyesine karşılık, Tunceli üniversiteye en 
geç kavuşmuş dokuz ilden biridir. 

TUNSİAD Başkanı Baran Gündoğan: Yerel işlerdeki en büyük sıkın-
tı, eğitim kalitesinin düşük olması. İş eğitimi, mesleki eğitim gerekli. 
Aksi takdirde Tunceli için konuşulan turizm, hayvancılık ve tarım gibi 
ilerleme alanlarında gelişme olması zor.

Eğitime erişimde kadınların durumu Tunceli’de Türkiye’nin geri kalanına oranla daha elverişlidir.  Okuma 
yazma bilmeyenler arasında kadınların oranı Türkiye ortalamasının üzerinde olmasına rağmen daha üst 
eğitim düzeylerine çıkıldıkça eğitimli kadın oranı Türkiye ortalamasının üzerindedir. 

Erkeklerin % 49’u en fazla ilköğretim okulu mezunu iken kadınlarda bu oran %61’e çıkmaktadır.  Bu 
oran Türkiye genelinde sırasıyla %53 ve %65’dir. Lise ve daha yüksek bir öğretim kurumundan mezun olan 
kadınların oranı %35 iken erkekler arasında bu oran %46’dır. Türkiye’de bu oranlar sırasıyla %31 ve %41’dir.  
Eğitim durumu kadınların ekonomik hayata katılımının önünde ciddi bir engeldir. 

Nüfusun bitirilen eğitim düzeyine göre dağılımı, Tunceli, 2012

Erkek Kadın

Tunceli TRB1 Türkiye Tunceli TRB1 Türkiye

Okuma yazma bilmeyen 3,0 3,2 1,7 16,3 13,4 8,1

Okuma yazma bilen fakat bir okul  
bitirmeyen 4,9 4,9 4,3 7,6 12,0 9,1

İlkokul mezunu 15,3 17,8 23,5 23,8 25,5 30,4

İlköğretim mezunu 26,1 24,6 23,4 13,8 18,1 17,7

Ortaokul veya dengi okul mezunu 4,6 6,3 6,2 3,2 3,5 3,9

Lise veya dengi okul mezunu 30,9 27,5 24,7 21,8 17,1 18,1

Yüksekokul veya fakülte mezunu 10,8 11,9 12,1 9,7 7,3 8,9

Yüksek lisans mezunu 0,5 0,6 0,9 0,4 0,3 0,6

Doktora mezunu 0,1 0,3 0,3 0,1 109,7 0,2

Bilinmeyen 3,8 2,8 3,1 3,2 2,7 2,9

Toplam 100 100 100 100 100 100

Kaynak: TÜİK
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İşgücünün eğitim seviyesi ve meslek gruplarına göre dağılımı il düzeyinde mevcut değildir. Ancak TRB1 
bölgesine ait rakamlar işgücü niteliğinin Türkiye ortalamasının epey altında olduğunu göstermektedir. 
İstihdam edilenlerin %11,6’sının okuma yazması yoktur, %56’sı lise ve altı düzeyde eğitim almıştır. 

Tunceli’de bitirilen eğitim düzeyi ve cinsiyete göre 15+yaş nüfusun dağılımı (%, 2012)

Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları

Türkiye’de bitirilen eğitim düzeyi ve cinsiyete göre 15+yaş nüfusun dağılımı (%, 2012)

Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları
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Net Okullaşma Oranı (%), Tunceli

Öğretim 
Yılı

Toplam Erkek Kadın

İlkokul Ortaöğretim İlkokul Ortaöğretim İlkokul Ortaöğretim

2009/’10 95,98 77,04 96,07 77,21 95,89 76,86

2010/’11 96,49 77,58 97,21 78,36 95,74 76,78

2011/’12 96,54 79,79 97,01 77,76 96,05 81,91

2012/’13 97,69 79,84 97,97 77,17 97,39 82,61

Kaynak: TÜİK

Net okullaşma oranı eğitim seviyesi yükseldikçe artmaktadır. İlkokulda okullaşma oranı itibariyle 72. 
sırada olan Tunceli, ortaokulda 55. sırada, lisede ise 24. sıradadır. Kadınlarda net okullaşma oranının yük-
selerek erkeklerle aradaki farkın kapanmakta olduğu, ortaöğrenimde okullaşma oranının 2011 yılından 
itibaren erkeklerin üzerine çıkmış olduğu görülmektedir. Öğretmen başına öğrenci sayısı ise Türkiye ortala-
masının oldukça altında olması eğitim kalitesi açısından sevindiricidir. İlköğretimde Türkiye genelinde öğ-
retmen başına düşen öğrenci sayısı 22 iken, bu oran Tunceli’de 2012-13 yılında 12 olarak gerçekleşmiştir.

Öğretmen başına düşen öğrenci sayısı, Tunceli

Tunceli İlköğretim Genel 
ortaöğretim

2007 - 8 14 12

2008 - 9 13 14

2009 - 10 11 11

2010 -11 10 11

2011 - 12 10 10

2012 - 13 12 9

         Kaynak: TÜİK

Tunceli’nin son yıllardaki eğitim hamlesinden en fazla yararlanan iller arasında bulunması umut verici 
bir gelişme olarak kaydedilmelidir. Okuma yazma bilmeyenlerin oranı sadece 2008’den 2013 yılına kadar 
%12,9’dan %8,2’ye (kadınlarda %23,8’ten %15’e) düşmüştür. Kent merkezinde yer alan ve 2008 yılında 
kurulan Tunceli Üniversitesi de bu kapsamda önemli bir gelişmedir. Kuruluşunda 443 öğrencisi bulunan 
üniversitenin 2011-2012 öğretim yılında 3730 öğrenci sayısına ulaşması üniversitenin gelişimini gösterme-
si bakımından çarpıcıdır. (Tunceli Üniversitesi, Stratejik Eylem Planı) 

TSO Eski Başkanı Cihan Açıkgöz: Tunceli Üniversitesi’ne yeni fakülte-
ler açılabilir. Üniversite 500 öğrenciden 7000 öğrenciye çıktı. Eğitime 
yatırım yapılırsa esnaf da kazanır.

Tunceli’de kamu yatırımlarının dağılımı da bu değerlendirmeleri doğrular niteliktedir. 2008’den önce 
genelde kamu yatırımlarının çok azı eğitime ayrılırken bu durum 2008 yılından itibaren hızla değişmiştir. 
Örneğin, 2008’de kamu yatırımlarının sadece %3,6’sı eğitime ayrılırken; 2012 yılında  ise bu pay % 56’ya 
yükselmiştir. (Kalkınma Bakanlığı, İllere göre kamu yatırımlarının dağılımı, 2012)
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Sosyoekonomik dinamikler

Sosyal göstergeler ekonomik gelişimin sonucu olduğu kadar aynı zamanda belirleyicisidir. Çalışan ba-
şına katma değer açısından Türkiye ortalamasının %70’ine bile ulaşmakta zorlanan bölgenin Türkiye’nin 
zengin bölgeleriyle arasındaki gelir farkını kapatabilmek için büyümenin tüm bileşenlerinde eş anlı bir 
gelişim içinde olması gerektiği açıktır.

Tunceli’nin büyüme dinamiklerinde en büyük öncelik 1990’larda boşaltılmış olan köylere geri dönü-
şün sağlanmasıdır. Bu nedenle bir yandan geri dönüşler teşvik edilip, nüfus artarken, artan nüfusa yeni 
iş alanları açılmalı ve açılan bu yeni iş alanları, mevcut yapıya kıyasla daha yüksek katma değere sahip 
alanlar olmalıdır. Sektörler arasında kayma değil, ancak aynı sektör içinde verimlilik artışının hedeflenmesi 
için ekonomik ve sosyal dönüşümün bir arada ele alınması gerekecektir. Ancak, Tunceli öncelikle büyüme 
patikasını tarım, hizmetler ve turizm üzerinde, bu sektörlerdeki verimlilik ve katma değer ilişkisini yeniden 
üreterek inşa etmelidir. Bu süreçte eğitim seviyesinin yükselmesi, nüfusun söz konusu sektörlerin ihtiyaç 
duyacağı yüksek teknolojileri kullanmaya yönelik gerekli becerilerle donatılması, kentleşme ve yerleşme 
planlarının bu yönde hayata geçirilmesi, ilin ekonomik gelişimi açısından gereklidir.

Tunceli’ye ait sosyal göstergeler, hâlihazırda kent için düşünülen iddialı ekonomik vizyonunu tam olarak 
taşıyabilecek düzeyde görülmemektedir. Yüksek teknolojiyi kullanırken çevreyle dost ve yüksek sosyokül-
türel tüketim talebine cevap verecek alanlarda uzmanlaşacak olan ilin sosyoekonomik gelişmişliğinin bu 
hedefleri taşıyabilecek şekilde değiştirilmesine bir an önce başlanmalıdır. Bu hedef doğrultusunda, örne-
ğin trafik ve ulaştırma ve kentleşme gibi sorunlarda, çevre açısından sıkıntı yaratan ara aşamaların atlana-
rak doğrudan en modern yöntemlerin hedeflenmesi, gelişmemişliğin avantaja çevrilmesini sağlayacaktır. 

Sosyal göstergeler ve sıralamaları, Türkiye, TRB1, Tunceli

 Türkiye TRB1 Tunceli

Net göç hızı, (‰) 2011-2012  - -7 -2,7

 Sıra - (2009-2010) 18 46

İlköğretimde öğretmen başına öğrenci sayısı, 2012 - 13  20 18 12

 Sıra - (2010-2011) 15 81

Yüz bin kişi başına hastane yatak sayısı, 2010  252 379 214

 Sıra - (2007) 1 52

Bin kişi başına halk kütüphanelerinden yararlanma 
sayısı, 2009  275 547 676

 Sıra - 4 10

Belediyelerde kişi başına temin edilen günlük su 
miktarı (litre/kişi-gün), 2010  216 230 296

 Sıra - (2008) 14 12
Kişi başına toplam elektrik tüketimi (kwh), 2011  2490 1268 1050

 Sıra - (2009) 21 66

Bin kişi başına otomobil sayısı, 2012  114 60 26

 Sıra - (2010) 20 71

Onbin araç başına kaza sayısı, 2012  90 - 222

 Sıra - - 2

Kaynak: TÜİK, Seçilmiş Göstergelerle Tunceli (2012), Bölgesel Göstergeler: TRB1 (2010)
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Türkiye’de yüz bin kişiye düşen hastane yatak sayısı 252 iken, Tunceli 214 yatak ile Türkiye sıralamasında 
52. sırada gelmektedir. İlde toplam 114 doktor olup, nüfus dikkate alındığında Tunceli’de her yüz bin kişiye 
132 doktor düşerken, Türkiye genelinde 167 doktor düşmektedir. 1930’lu yıllarda Tunceli’de il düzeyinde 
sağlık merkezlerinin olmadığı, hatta ilk doktor atamasının ancak 1955 yılında yapılabilmiş olduğu dikkate 
alındığında (Aslan, Genel Nüfus Sayımı Verilerine Göre Dersim’de “Kayıp Nüfus”: 1927-1955, 2010, s. 402), 
bugünkü seviye yine de bir gelişmeye işaret etmektedir. 

Tunceli’de otomobil sahipliği oranları diğer göstergelere oranla çok düşüktür. 1000 kişiye düşen oto-
mobil sayısı son yıllarda artmasına karşılık yine de 2012 yıl verilerine göre sadece 26’tır. Türkiye genelinde 
ise bu rakam 114’tür. Tunceli Türkiye’de otomobil sahipliği oranında 71. sıradadır.  Ancak, organik tarım, 
arıcılık, doğa ve kültür turizminin yaygınlaşmasının hedeflendiği Tunceli’de araç sayısının düşüklüğü bir 
dezavantaj yerine avantaj olarak düşünülmelidir. Araçların yarattığı hava kirliliğinin az olması, Tunceli için 
düşünülen model açısından olumludur.  

Tunceli’de yapılan görüşmelerde, kentin kültürel hayatına hoşgörünün ve dayanışmanın hakim olduğu, 
suç oranının çok düşük olduğu ve daha da düştüğü sık sık dile getirilmiştir. İl genelinde 2007 yılından 2011 
yılına suç oranlarında önemli ölçüde düşüş gerçekleşmiştir. Suç oranı açısından da Türkiye genelinde 2011 
yılında on bin kişide 14 kişi suç işlerken, bu oran TRB1 Bölgesi’nde 9,9, Tunceli’de on binde 7,7’dir.

Otomobil sahipliği

 
   Kaynak: TÜİK ve yazarın hesaplamaları
      (*) 2001-2006 nüfus rakamları tahmini olarak hesaplanmıştır

Gelir Dağılımı

Gelir dağılımı verileri maalesef sadece Düzey 1 bölgeleri bazında mevcuttur. Veriler 2006-2012 döne-
minde gerek Türkiye genelinde gerekse Ortadoğu Anadolu’da gelir dağılımı eşitsizliğinin azaldığını gös-
termektedir. 

Hanehalkı kullanılabilir gelire göre Türkiye’de 2006’da 0,403 olan Gini katsayısı  2012 yılında 0,382’ye 
inmiştir. Ortadoğu Anadolu, gelir dağılımının Türkiye ortalamasına göre daha iyi olduğu bir bölgedir. Son 
yıllardaki gelir artışı sonucunda 2006’da 0,380 olan hanehalkı kullanılabilir gelire göre Gini katsayısı 2012 
yılında 0,356’ya inmiştir.
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Hanehalkı kullanılabilir gelire göre Gini katsayısı, Türkiye, TRB

 Türkiye TRB Ortadoğu Anadolu

2006 0,403 0,380

2007 0,387 0,374

2008 0,386 0,369

2009 0,394 0,385

2010 0,380 0,384

2011 0,383 0,383

2012 0,382 0,356

        Kaynak: TÜİK

Gini katsayısındaki düzelmenin bir yansıması da zengin-yoksul arasındaki gelir farkının azalmasıdır. 
2006 yılında en zengin %10’luk gruptaki ortalama gelir, en yoksul %10’daki grubun ortalama gelirinin 11,6 
katıyken bu oran 2012 yılında 10 kata inmiştir. En yoksul kesimin gelirindeki bu iyileşme Türkiye içindeki 
farkın da azalmasına katkıda bulunmuştur. İstanbul’daki en zengin %10’luk gruptaki ortalama gelir, Orta-
doğu Anadolu’daki en yoksul %10’daki grubun ortalama gelirinin 20,4 katıyken bu oran 2010 yılında az da 
olsa düşerek 20,1 kata inmiştir.

İBBS Düzey 1 itibariyle bölge içi eşitsizlik, P90/P10

Bölge içi fark Bölge en 
zengin %10-en yoksul 

%10 oranı

İstanbul en zengin %10 
-Bölge en yoksul %10 

oranı

(P90/10) 2006 2012 2006 2012

TR1 İstanbul 9,8 10,1 9,8 10,1

TR2 Batı Marmara 12,0 13,3 19,6 22,2

TR3 Ege 15,1 13,0 17,3 16,8

TR4 Doğu Marmara 11,4 8,7 12,4 12,4

TR5 Batı Anadolu 12,5 9,9 13,2 13,3

TR6 Akdeniz 15,2 12,3 23,6 18,3

TR7 Orta Anadolu 9,6 10,9 14,7 17,7

TR8 Batı Karadeniz 13,2 9,7 23,7 18,0

TR9 Doğu Karadeniz 13,6 8,6 17,9 17,0

TRA Kuzeydoğu Anadolu 10,6 10,3 20,5 19,6

TRB Ortadoğu Anadolu 11,6 10,0 20,4 20,1

TRC Güneydoğu Anadolu 11,3 9,7 26,8 23,4

Öte yandan toplam yoksul sayısında bir artış görülmektedir. Medyan gelirin %50’si kullanıldığında Tür-
kiye’deki yoksulların 2006 yılında %10,6’sı Ortadoğu Anadolu’da yaşarken bu oran 2012 yılında %12,5’e 
çıkmıştır.

Elazığ TSO Başkan Yardımcısı Polat Şaroğlu: Tunceli’de küçük bir grup 
da olsa,  çok yatırım yapanı  sevmeyen insanlar var. Bu durum yatırım 
yapanlar üzerinde olumsuz etki yaratıyor. 
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Dolayısıyla, bu durum zenginlerin Türkiye içindeki zenginlere kıyasla göreli pozisyonlarını koruyabildik-
lerini, ancak yoksulların Türkiye içindeki konumlarının daha da geriye gittiğini düşündürmektedir. Ortado-
ğu Anadolu bölgesi için geçerli olan bu durumun Tunceli’de de büyük farklılık göstermesi için bir neden 
yoktur. Dolayısıyla Tunceli’de yoksullukla mücadele için hala atılacak çok adım olduğu düşünülmektedir. 

Tunceli Belediye Başkan Yardımcısı İbrahim Kasun: Çok zengin bi-
reyler yok, orta ölçekte zengin aileler var, çok yoksul aile sayısı da çok.

Buna ek olarak, Türkiye genelinde aktif ve pasif yeşil kartlıların toplam nüfusa oranı %25 iken bu oran 
TRB1 bölgesinde %43,5’i, Tunceli’de ise %44,4’ü bulmaktadır.  Bu oran ülke ortalamasının çok üzerindedir. 
Dolayısıyla, nüfusun yarısında yeşil kart olması, sigortalı çalışanların bölgedeki seviyesine ilişkin önemli 
ipuçları vermektedir. 

Yeşil kartlı nüfus, Türkiye, TRB1, Tunceli (31/12/2011 itibariyle)

 Türkiye toplamında ilin payı %

 Aktif YK Pasif YK Nüfus Aktif YK Pasif YK Nüfus

Yeşil kartlı 
nüfus toplam 
nüfustaki 
oranı

Malatya 122.939 150.446 757.930 1,4 1,5 1,0 36,1

Bingöl 113.908 84.693 262.263 1,3 0,9 0,4 75,7

Elazığ 87.714 125.669 558.556 1,0 1,3 0,7 38,2

Tunceli 19.376 18.376 85.062 0,2 0,2 0,1 44,4

TRB1 343.937 379.184 1.663.811 3,9 3,8 2,2 43,5

Türkiye    25,1

Kaynak: TÜİK ve http://sbu.saglik.gov.tr/sbyesil/ verileri ile hesaplanmıştır.

TÜİK tarafından yapılan İl Düzeyinde Yaşam Memnuniyeti araştırmasına göre, Tunceli, memnuniyeti 
belirleyen değerler arasında paraya verilen önemin en düşük olduğu altıncı ildir. 

Doğrudan gelir dağılım verileriyle desteklenmese de, Tunceli’ye ilişkin veri ve bulgular, esas sorunun 
gelir dağılımı adaletsizliği olmaktan çok yoksulluk olduğunu düşündürmektedir. Yoksullukla mücadele ve 
genel olarak sosyoekonomik yapı konusunda hızla iyileştirici adımlar atılması gerekmektedir. 

Tunceli’de özel sektör eliyle istihdam yaratılması, bu istihdamın verimliliğin yüksek,  karşılığında kaza-
nılan gelirin de yüksek olduğu alanlarda yaratılması gerekmektedir. Bunun için de eğitim konusuna daha 
büyük önem vermek yerinde olacaktır. 

Sosyal ve kültürel yapı birçok olumlu özelliği barındırırken, ekonomik göstergelerdeki olumsuzluklar, 
eğitimin ilin ihtiyaçlarına göre yönlendirmesi gibi çok önemli hatlar içermektedir. Refahın yaygınlaşması ve 
ilin gençler için bir cazibe merkezi olması için ivedilikle bu yönde atılımlar atılmalıdır.

Kurumsal kapasite ve kültürel hayat 

Bölgesel gelişmedeki en önemli kısıt alanlarından birisi de uygun bir kurumsal çerçevenin eksikliğidir.  
Bu çalışma çerçevesinde Türkiye’de bölgesel kalkınmanın kurumsal yapılanma boyutu ele alınmamaktadır. 
Konuyla ilgili olarak Filiztekin’in ve Doğruel’in çalışmalarına bakılabilir. (Filiztekin, Barlo, & Kıbrıs, 2011) ve 
(Doğruel, 2012).

Tunceli’de geçmiş dönemde merkezi yönetim tarafından tek yönlü olarak belirlenen politikaların Tun-
celi için arzu edilen gelişmeyi sağlayamamış olduğu açıktır. Bundan sonrası için de Türkiye’nin geneli için 
geçerli olan ekonomik büyüme modelinin, merkezi yönetim tarafından tek yönlü olarak Tunceli’de de 
tekrarlanması, ekonomik aktiviteyi canlandıramayacaktır.
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Tunceli’de tabiat varlıklarına dayalı bir ekonomik model kurulabilmesi, her şeyden önce kurumsal ka-
pasitenin yeşil ekonomi modelini destekleyebilecek biçimde güçlendirilmesine bağlıdır. İyi bir yönetişim 
modeli geliştirilememesi, yeşil ekonomiye dayalı büyüme modellerinin başarı şansını olumsuz etkilemek-
tedir (Gibbs, 2011). 

Yerel aktörlerin tercihlerinin merkeze taşınabileceği, ulusal politikalar ile yerel tercihlerin uyumunun 
sağlanacağı yeni bir yönetişim modeline ihtiyaç vardır.  Bu açıdan bakıldığında, kamu politikası, yerel 
yönetimler, üniversite, özel sektör ve sivil toplum örgütlerinin bir arada çalışabileceği, yürütülen tüm faali-
yetlerin yeşil ekonomi ilkeleri doğrultusunda alınacağı ve farklı inisiyatiflerin  ve sunulan servislerin birbi-
rine destek olacağı bir yönetişim modelinin varlığından söz edilemez.  Tam tersine, nüfusun küçüklüğüne 
rağmen, farklı kurumların birbirinden oldukça bağımsız hareket ettikleri görülmektedir. 

Tunceli İşkadınları Derneği Başkanı Fidan Aydın: Sürdürülebilir pro-
jelerle Dersim’i ayağa kaldırmak için yerel yönetimlerin etkili olması 
gerekir. Valilik, belediye, ticaret odası, esnaf sanatkarlar odası, ziraat 
odası gibi sivil toplum kuruluşları ortak hareket etmelidir. 

Bu nedenle ilin gelişiminde, farklı aktörlerin kendi içlerindeki uyumunun sağlanması ve ardından yerelin 
tercihleri ile ulusal politikaların uyumlulaştırılması en büyük önceliklerden birisi olarak gözükmektedir. 

İlin kurumsal yönetişiminin güçlendirilmesinin yanı sıra, kültürel ortamının, kentsel altyapısının ve be-
şeri sermayenin uygun nitelliklere kavuşturulmasının sağlanması da gerekecektir. 

Türkiye’deki diğer illerle karşılaştırıldığında, tarihi miras açısından çok ön plana çıkmayan Tunceli’nin 
Alevi inancı için çok önemli bir merkez olması ve genç ve orta yaş kuşaklarında eğitim seviyesinin nispeten 
yüksek olması, Tunceli’nin önemli bir kültür turizmi merkezi olması için ciddi bir fırsat oluşturmaktadır. 
Burkay’a göre Tunceli nüfusunun ezici çoğunluğu (%95 kadarı) Alevi ve Kürt’tür  (Burkay, 2010, s. 25).  İlde 
5 adet cemevi ve harap olmuş durumda çok sayıda kilise bulunmaktadır (Akın, 2010, s. 55). 

Tunceli’nin kültürel özelliklerinden birisi de örgütlenme düzeyidir. Tüm TRB1 bölgesi içinde dernekleş-
me oranının en yüksek olduğu il Tunceli’dir (Fırat Kalkınma Ajansı, 2013). Ancak nüfusun küçüklüğü nede-
niyle dernek sayısı da azdır. BGUS’a göre Türkiye’de en az derneğin bulunduğu Tunceli’de dernek sayısı 100 
civarındadır. Ayrıca ilde sendika ve meslek örgütü üyeliği de yaygındır (Akın, 2010, s. 56-57). 

Henüz müzesi olmayan Tunceli ilinin hem kültürel yapısını ziyaretçilere aktaracak bir etnografya müze-
si, hem de kökleri MÖ 5000-3000 yıllarına uzanan ilin tarihsel sürecini yansıtabilecek bir arkeoloji müzesi 
oluşturulması gerekmektedir. Nitekim Tunceli Valisi Hakan Yusuf Güler tarafından geliştirilmiş olan mer-
kezde yer alan Kışla binasının bir Kent Müzesi’ne dönüştürülmesi projesi vardır (Güner, 2013). Bu proje 
kapsamında, arkeoloji ve etnografya müzelerine ek olarak, sözlü tarih müzesi ve atölyeler yapılması da 
planlanmaktadır. Bu müzenin ilin sosyal hayatına bir canlılık kazandırması kuvvetle muhtemeldir. 

Küçüklüğüne rağmen Tunceli ilinde 3 adet günlük gazete ve 1 adet haftalık gazete yayınlanmaktadır. 
Tunceli’de yerel yayın yapan bir de televizyon kanalı vardır. Ancak bu rakamlar diğer illerle karşılaştırıldı-
ğında kültürel hayatın zenginliğine işaret etmemektedir.  

Tunceli’de 1 adet sinema, 2 adet tiyatro salonu bulunmaktadır. İl nüfusuna kıyasla sinema ve tiyatro 
salonlarının varlığı ildeki kültürel etkinliklere olan talebi yansıtırken, üniversitenin varlığı da özellikle tiyatro 
salonlarının kurulmasında etkili olmuşa benzemektedir. Kısım 4’te yer verilen Gençlik Anketi bulguları da 
ildeki sosyal ve kültürel ortamın olumluluğuna işaret etmektedir. Yine de kentin kültür hayatının daha da 
geliştirilmesi, gerek Tunceli’nin kültür turizminden yararlanabilmesi için, gerekse nitelikli işgücünün ilde 
kalması ve/veya ile çekilmesi için gerekli bir önkoşuldur.

Tunceli’nin kültürel hayatının olumlu göstergelerinden birisi de kadınların toplumsal hayata katılımı ve 
Belediye’nin bu katılımı desteklemek üzere yaptığı aktif çalışmalardır. Nitekim, TEPAV’ın 81 il İçin Toplum-
sal Cinsiyet Eşitliği araştırmasında Tunceli cinsiyet eşitsizliğin en az olduğu ikinci il olarak belirtilmiştir.
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TSO Başkan Yardımcısı Kazım Korkmaz:  Tunceli’yi doğu ve güney-
doğunun İzmir’ine benzer. Tunceli çok rahat yaşanabilecek bir kenttir.  

Tunceli’nin kültürel hayatındaki birçok olumlu özelliğe rağmen, TÜİK tarafından açıklanmış olan İl Dü-
zeyinde Yaşam Memnuniyeti Araştırması, 2013 sonuçlarına göre Tunceli mutluluk düzeyinde Türkiye sı-
ralamasında en sonda, umut düzeyi sıralamasında ise Diyarbakır’dan sonra en sondan ikinci sırada yer 
almaktadır.  Bu araştırmanın dikkat çeken bulgularından bir tanesi de mutsuzluğun ileri yaşlarda daha fazla 
olduğudur. Mutluluğun en yüksek olduğu yaş grubu ise %53,3’ünün kendisini mutlu hissettiği 25-34 yaş 
grubudur. Bu bulgu da Kısım 4’te yer alan Gençlik Anketinin bulguları ile paralellik göstermektedir. 

Tunceli’de, turizm potansiyelleri, üniversite kenti olması, kültürel hayatın zenginleştirilmesi, kentsel dö-
nüşümün hızlandırılması, ulaştırma olanaklarının artırılması, kentsel altyapının iyileştirilmesi, kanalizasyon 
ve atıksu sisteminin genişletilmesi bir arada düşünülmesi gereken alanlar olarak ortaya çıkmaktadır. 
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Fotoğraf: Devrim Tekinoğlu
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Tunceli’de ekonomik hayat canlı olmadığı gibi girişimcilik de canlı değildir. Bu durumun nedenleri ikti-
sadi olmaktan çok siyasi ve kültüreldir. Cumhuriyet’in kuruluşunun ardından izlenen politikalar, batı böl-
gelerinin hızla sanayileşmesine ve kalkınmasına yol açarken, Türkiye’nin doğusunda birçok bölgeyi olduğu 
gibi Tunceli’deki ekonomik hayatı da olumsuz etkilemiştir.  

Anadolu’da 2000’li yıllarda birçok bölgede ekonomik hayatın canlandığı, hatta çevre ülkelere ihracattan 
da beslenen bir sanayileşme olduğu görülmektedir. Birçok ilde yeni açılan üniversiteler ve kentsel dönü-
şüm de ekonomik gelişmeyi canlandırmıştır. Tunceli’de ise benzeri bir tablo tespit edilememektedir. 

Ekonomik hayatın pek canlı olmaması, ilin küçüklüğü ile olduğu kadar, bölgede yıllar boyunca huzur 
ortamının sağlanamamış olması ile ilişkilidir. Çatışma ortamı, sosyal hayatın güçlenmesine ve ekonomik 
kalkınmaya gidebilecek fonların güvenlik harcamalarına kanalize olmasına neden olmuştur. 

Sanayi ve madencilik faaliyetleri çevreyi kirletebileceği için pek tercih edilmezken, tarım ve hayvancılık 
faaliyetlerinin fiziki kısıtları vardır. İlin yerel yöneticileri, ilin sanayileşme yönünde gelişmesinin, özellikle de 
çevreyi kirleten bir sanayileşmenin istenmediğinin altını çizmişlerdir (Altun, 2014) (Kasun, 2014).Benzeri 
biçimde dağlardaki maden rezervlerinin şirketlere tesis edilmiş olmasına rağmen, halkın gözünde dağların 
taşıdığı manevi değer nedeniyle, bu madenler işletilememektedir (Korkmaz, 2014). 

Belediye Eş Başkanları Nurhayat Altun ve Mehmet Ali Bul: Mümkün 
olabilecek gelişme alanları yöresel ürünler ve hediyelik eşya üretimi, 
küçük tekstil atölyeleri ve dikkatli gidilmesi koşuluyla turizm olarak 
ifade etmektedir.

Özel sektörün fazla gelişmemiş olduğu Tunceli’de kamu sektörü ilin ekonomik gelişiminde önemli bir 
rol oynamaktadır. Tuncelili girişimciler kamu alımlarının Tuncelili üreticiden yapılması durumunda ölçek 
dezavantajının bir ölçüde telafi edilebileceğine işaret etmektedirler. 

Tunceli’de hakim olan sol siyasetin sermaye karşıtı tutumu da girişimciliğin gelişmesinin önünde bir en-
gel olmuştur. Sermaye karşıtı tavrın yerel hassasiyetler ve doğaya atfedilen kutsallıkla birleşmesi Tunceli’de 
özel sektörün gelişmesi için uygun bir ortam oluşmasını engellemiştir. Sermaye karşıtı tavır özellikle Tun-
celi dışından gelen sermayeye karşı çok daha belirgindir. Bölge halkının doğaya verdiği önem, Tunceli 
dışından gelecek girişimcilerin yapacakları yatırımlar konusunda ciddi bir endişe yaratmaktadır. Ancak, 
Tuncelili sermaye tarafından yapılacak yatırımlarda doğaya ve yerel değerlere saygılı olunacağı düşünül-
mektedir. Bu da Tunceli’de gerçekleşmiş olan sermaye birikiminin kısıtlı olması nedeniyle, yerli sermayeye 
dayalı yatırımların finansmanı sorununa yol açmaktadır. 

Elazığ TSO Başkan Yardımcısı Polat Şaroğlu: Büyük ulusal şirketlerin 
Tunceli’ye yatırım yapması çok önemli.

Munzur Su markasıyla Munzur suyunun şişelemesini yapan Munzur AŞ bu durumun bir örneğidir (Ş. 
Gürçağ TUNA, 2012). Yerli (Tuncelili) sermaye, yabancı sermaye ayrımı Tunceli’de yapılan görüşmelerde de 
sık sık dile getirilmiştir. Tuna ve Güneş tarafından aktarıldığı gibi, yerli (Tuncelili) sermayenin, Tunceli’ye, do-
ğasına kültürüne, inancına ve insanına saygılı olacağı düşünülürken, yabancı sermayeden bu hassasiyetler 
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beklenmemektedir (Ş. Gürçağ TUNA, 2012). Halkın Tunceli’ye yapılmasına sıcak bakacağı yatırımlarda ise 
Tunceli’de sermaye birikiminin yetersiz olması nedeniyle finansman sorunu vardır. Bu nedenle, Tunceli’de 
yerel girişimciler için finansman imkanlarını genişletecek önlemler alınması,  Tunceli’nin ekonomik gelişi-
minin önünü açacak bir adım olacaktır. 

Girişimciliği geliştirmek ve sanayi işletmeleri için başlangıç ortamı oluşturmak noktasında, İş Geliştirme 
Merkezi (İŞGEM) eksikliği de dikkatleri çekmektedir.  

Ölçek ekonomisinden yararlanamamanın dezavantajları

İlde zenginleşmenin önündeki en önemli kısıt ölçek ekonomisidir. Ulaşım imkanlarının kısıtlı olması, 
yıllar boyunca Tunceli’nin içe kapalı yaşamasına neden olmuştur. İlin ilçelerinin bile il merkeziyle doğrudan 
ilişkisi yoktur; ilçeler diğer illerle ilişkilidir (Korkmaz, 2014). 

Fırat Kalkınma Ajansı tarafından hazırlanan etkileşim analizine göre de Tunceli’nin diğer illerin yanısıra 
ilçeleriyle de etkileşimi zayıftır. Ovacık ve Nazımiye ilçelerinin sadece Tunceli merkez ile etkileşimi varken,  
Çemişgezek, Pertek ve Hozat’ın Elazığ ile, Pülümür’ün de Tunceli’den çok Erzincan ile etkileşimi oldu-
ğu dikkati çekmektedir (Fırat Kalkınma Ajansı, 2013). Bu nedenle ekonomik faaliyetin ana hedefi iç piyasa 
olmaktadır. Tunceli İli Ekonomik Performans Anketi’ni yanıtlayan Tuncelili şirketler daha çok il içi piyasaya 
yönelik faaliyet vermektedir (Bkz. Kısım 4).

BGUS’ta bir ilden diğer illere erişim kapasitesi ve diğer illerden bir ile erişim kapasitesi açısından 
Tunceli’nin Bayburt’tan sonra en dezavantajlı il olduğu saptanmıştır (T.C. Kalkınma Bakanlığı, 2013). 

Bir bölgenin, yerleşimin ya da şehrin erişilebilirlik eğilimi hava, deniz, kara ve demir yolu durumu bakı-
mından ayrı ayrı analiz edilebileceği gibi tüm bu ulaşım modlarının birleştirilmesiyle yani çok modlu erişi-
lebilirlik durumu bakımından da analiz edilebilir. Tunceli, bu endeks hesaplamasında en düşük erişilebilirlik 
düzeyinde olan beşinci ildir (T.C. Kalkınma Bakanlığı, 2013, s. 107).

Tuncelili Girişimci Ali Kaya: Girişimciler ölçek ekonomisinde yaşanan 
sıkıntılar nedeniyle ulusal markalarla rekabette zorlanıyor.

Küçük nüfus ve ilin diğer illerle etkileşiminin kısıtlı olmasının getirdiği ölçek sorunları, yaşanmış olan 
çatışma ortamının nüfusun azalmasına yol açarak zaten küçük olan iç pazarı daha da küçültmesiyle çok 
daha yakıcı hale gelmiştir. 1975 yılında 164 bin olan nüfus 2007 yılına gelindiğinde yarıya inmiştir. 

Tuncelili Girişimci Ozan Yıldız: Sıkıntıların biliniyor olmasına karşın 
şimdiye kadar sorunların üzerine gidilememiş olması ve netice alına-
maması gelecekten umut duymamanın en büyük nedenidir. 

Zenginleşme için iş hacminin büyümesi gerekmesine rağmen, iş hacminin büyümesinin koşulları mev-
cut değildir. Büyümenin neredeyse olanaksız olduğunun biliniyor olması, ilde ciddi herhangi bir yatırımın 
önünde engeldir. Tunceli’de yapılan görüşmelerde girişimciler arasında karamsarlığın yaygın olduğu ve 
geleceğe ilişkin umudun olmadığı dikkati çekmiştir. 

Koşulların ekonomik hayatın gelişimini kısıtlamış olmasına rağ-
men, Tunceli’de yapılan görüşmelerde zenginleşmek yönünde kuvvet-
li bir talebinin olmadığı da ortaya çıkmaktadır. Belediye Eşbaşkanı 
Nurhayat Altun, bu durumu kar hırsı olmayan bir modelin arzu edil-
diği biçiminde ifade etmiştir. 

Kısım 4’te sonuçlarına yer verilen anket çalışmasının bulgularına göre, anketi yanıtlayan Tuncelili gi-
rişimcilerin çoğunluğunun KOBİ’leri temsil ettiği görülmektedir. Katılımcı firmaların %96 gibi yüksek bir 
oranda 50 kişiden az işçi çalıştırıyor olması, mikro ve küçük ölçekte işletme niteliğinin Tunceli genelinde 
çok baskın bir yapı olduğunu göstermektedir. Bu durum ölçek ekonomisinden bölgenin çok fazla yararla-
namadığına yönelik bir ipucu vermektedir. 
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Şirket kuruluşları

Tunceli’deki girişimlerin küçük ölçekli olduğunu göz önüne seren bir başka veri de TOBB tarafından 
hazırlanan Kapasite Kullanım Raporlarıdır. Bu raporlara göre Türkiye ortalaması 39 kişi iken Tunceli’de 18 
kişidir. 

Tunceli’nin ekonomik performansına ilişkine en kayda değer göstergelerden birisi şirket sayısında son 
yıllarda görülen yavaşlamadır.  2003-2013 döneminde tüm Türkiye’de 47 bin yeni şirket kurulurken bu sayı 
TRB1 bölgesinde 529, Tunceli’de ise sadece 20’dir.  Kurulan şirket sayısındaki artış küresel krizden olumsuz 
etkilenmiştir.  Son üç yılda yeni kurulan şirket sayısı sürekli olarak gerileyerek 2003 seviyesine dönmüştür. 
Yeni kurulan ticari ünvanlı işyeri sayısı ise kriz öncesinde ulaştığı en yüksek değerin hala altındadır.

Tunceli’de yeni kurulan şirket sayısı 

Kaynak: TÜİK ve TOBB Kurulan/Kapanan Şirket İstatistiklerinden hazırlanmıştır

Şirket kuruluşundaki düşük rakamların bir benzeri de kapanan şirket ve işyerleri için gözlemlenmektedir. 

Tunceli’de özel sektörün gelişmemiş olduğunun bir başka göstergesi de elektrik tüketimi verileridir. 
2011 yılı verilerine göre kişi başı elektrik tüketimi Türkiye genelinde 2490 kwh iken Tunceli’de 1050 kwh’dir. 
Sanayi tüketimi ise Türkiye genelinde 1177 kwh iken Tunceli’de sadece 99 kwh’dir (Fırat Kalkınma Ajansı, 
2013). Bu veriler de Tunceli’de sanayi sektörünün yokluğunu teyit etmektedir. 

Resmi dairelerin toplam elektrik tüketimi içindeki payı Türkiye genelinde %5 iken bu oran Tunceli’de 
%33’tür. Türkiye genelinde %36 olan sanayinin payı ise Tunceli’de %5’te kalmaktadır. 
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Kullanım yerlerine göre elektrik tüketiminin dağılımı, %, 2010

    Kaynak: TEDAŞ

Girişimlerde çalışan sayısı, Tunceli

Kapasite Raporu Sayısı Toplam Çalışan Sayısı Rapor Başına Çalışan Sayısı
2013 2012 2011 2013 2012 2011 2013 2012 2011

Tunceli 46 45 38 836 832 713 18,2 18,5 18,8
Türkiye 
Toplam 68.443 63.937 57.041 2.663.764 2.434.185 2.107.988 38,9 38,1 37,0

Kaynak: TOBB Kapasite Raporlarından hazırlanmıştır

2002 sanayi sayımı verileri de benzeri bir eğilime işaret etmektedir. Toplam sanayi işyerleri istihdamında 
%71’i 10 kişiden az çalışanı olan işyerlerinde iken bu oran Türkiye genelinde %51’dir. Toplam sanayi işyer-
leri içinde 10 kişiden az çalışanı olan işyerlerinin oranı %98 ile %96 olan Türkiye ortalamasından biraz daha 
yüksektir. İmalat sanayinin bu ilde geri kalmasının en önemli nedenlerinden biri ise kurulan fabrikaların 
tarımı geliştirmek amacıyla, süt, yem, halı ipliği gibi alanlarda kurulması ve bu fabrikaların kısa süre ekono-
miye bir canlılık kazandırdıktan sonra kapatılmak zorunda kalmasıdır (Tunceli Valiliği, 2012).

Kamu sektörünün önemi

Tunceli ekonomisinde kamu sektörünün önemli bir yer tutuğu görülmektedir. Elektrik tüketim verileri, 
kamu yatırımları ve bütçe harcamaları Tunceli ekonomisinde kamu harcamalarının önemli boyutuna işaret 
eder. Tunceli İli Ekonomik Performans Anketi’ni yanıtlayanların yaklaşık beşte biri kamuda görevli oldukla-
rını belirtmişlerdir (Bkz. Kısım 4)
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TUNSİAD Başkanı Baran Gündoğan: Eğer bir sene için çok iyi bir bü-
yüme oldu deniyorsa, o sene kamu yatırımları artmıştır. 

Ancak kamu harcamaları arasında Keban Barajı ve Uzunçayır Barajı için yapılan harcamalarla askeri har-
camaların tuttuğu yer,  aslında kamu harcamalarının Tunceli ekonomisine katkısının düşünüldüğü kadar 
olmadığını ima etmektedir (Korkmaz, 2014). 

Tuncelili Girişimci Ozan Yıldız: Nüfusun 86 bin olduğu Tunceli’de 
18 bin asker vardır. Askerler ve aileleri Tunceli’den alışveriş yapmı-
yorlar. Tunceli dışından temin edilen ürünlerin satıldığı kantinlerden 
alışveriş yapıyorlar. Askeriye alımları ile ilgili düzenlemeye yerli üre-
ticilerin tercih edilmesi yönünde yapılacak bir ekleme, ilin ekonomisi 
üzerinde olumlu etki yapacaktır. 

Kamu gelirlerinde ve harcamalarında pay, (%) Tunceli

Kaynak: Kalkınma Bakanlığı ve Gelir İdaresi Başkanlığı

Tunceli Valisi Hakan Güner’e göre son 11 yılda Tunceli’ye 3 milyar liralık yatırım yapılmış ve 1 milyar 
liralık vergi toplanmıştır (CNNTurk). Tahakkuk eden vergi miktarı üzerinden tahsilat oranının en yüksek 
olduğu kentlerden birisi Tunceli’dir.  

Tunceli TSO Başkan Yardımcısı Kazım Korkmaz: Kamunun ve askeri-
yenin alımlarının hiçbiri Tunceli’den yapılmamaktadır; bu alımların 
Tunceli’den yapılması durumunda ilin ekonomisine çok büyük bir kat-
kı olacaktır.  
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Beyan edilen gelir vergisi matrahı ve tahakkuk eden gelir vergisi tutarı, Tunceli

 

Tahakkuk eden gelir ver. 
Milyon TL

Kamu yatırımları, 
Milyon TL

Net kamu katkısı, 
Milyon TL

2000 1 30 29

2001 1 48 47

2002 1 45 44

2003 1 44 43

2004 1 35 34

2005 1 24 22

2006 1 17 15

2007 1 16 15

2008 2 21 19

2009 2 27 25

2010 2 46 44

2011 3 57 54

2012 3 53 50

Kaynak: T.C. Kalkınma Bakanlığı ve Gelir İdaresi Başkanlığı

Tunceli Belediye Başkan Yardımcısı İbrahim Kasun: Merkezi hü-
kümetin yaptığı yol, baraj gibi kamu yatırımlarının yerel ekonomiye 
katkısı çok sınırlıdır, bu yatırımların bölgede istihdama hiçbir katkısı 
yoktur. 

Kamu yatırımlarının dağılımına bakıldığında Türkiye’deki toplam kamu yatırımlarının yaklaşık %30’u 
ulaştırma ve haberleşme ve %20’si de diğer kamu hizmetleri yatırımlarına giderken, ekonomik sektörlerin 
payı %15 civarındadır. Tunceli’de ise 2005 yılına kadar yatırımların %80’inden büyük bölümü enerji yatı-
rımlarına ayrılırken bu oran 2006-2007 yıllarında %30’lar seviyesine inmiştir. Enerji yatırımlarındaki azal-
manın yerini inşaat sektörü alırken, 2008 yılından sonra ise eğitimin ağırlığı hızla yükselmiştir. 2008 yılında 
kurulan Tunceli Üniversitesi’nin kurulmasının eğitim harcamalarındaki artışta belirleyici bir rol oynadığı 
görülmektedir. 
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Kamu yatırımlarının dağılımı, (%) Tunceli

Kaynak: Kalkınma Bakanlığı Kamu Yatırım Raporları

Kamu yatırımlarının dağılımı, (%) Türkiye

Kaynak: Kalkınma Bakanlığı Kamu Yatırım Raporları
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Tunceli’nin toplam merkezi yönetim bütçe harcamalarından aldığı pay binde üç dolayındadır. Kişi ba-
şına harcama tutarı Tunceli’de 7-8 lira iken Türkiye genelinde 3 liradır. Yerel yönetimlere ayrılan pay olarak 
bakıldığında ise Türkiye ortalaması kişi başına 655 TL iken Tunceli’de sadece 86 TL olduğu belirtilmiştir 
(Belediye Eski  Başkanı Edibe Şahin’in konuşması, (Tunceli Ticaret ve Sanayi Odası, 2014)). 

Kişi Başına Merkezi Yönelim Bütçe Harcamaları, Türkiye, Tunceli

Merkezi Yönetim Bütçe 
Harcamaları Nüfus Kişi başına bütçe 

harcaması  

Tunceli Türkiye Tunceli Türkiye Tunceli Türkiye

Merkezi 
Yönetim 
Harcamaları 
içinde 
Tunceli’nin 
payı

2009 442.659 167.618.685 83.061 72.561.312 5,3 2,3 0,3

2010 521.813 178,640.309 76.699 73.722.988 6,8 2.4 0,3

2011 505.948 170.655.387 85.062 74,724.269 5,9 2,3 0,3

2012 598.100 201.879.570 86.276 75.627.384 6,9 2,7 0,3

2013 668.298 226.489.294 85.428 76.667.864 7,8 3,0 0,3

Kaynak: Maliye Bakanlığı verilerinden derlenmiştir.

Merkezi Yönetim Bütçe Harcamalarının fonksiyonel dağılımı da Tunceli’de Türkiye genelinden oldukça 
farklıdır. Tunceli’de bütçe harcamaların yarısından çoğunun Savunma Hizmetleri ve Kamu Düzeni ve Gü-
venliği ile ilgili alanlara ayrıldığı, buna karşılık Türkiye genelinde bu payın %3-4’lerde kaldığı dikkati çek-
mektedir. Tunceli’de genel kamu hizmetlerinin payı %7 civarında iken Türkiye genelinde neredeyse toplam 
harcamaların yarısına ulaşmaktadır.

Fonksiyonel sınıflandırmaya göre Merkezi Yönetim Bütçe Harcamaları, Türkiye, Tunceli

Tunceli
Savunma Hiz. Ve 
Kamu Düzeni ve 

Güv.
Genel Kamu Hiz. Diğerleri

   
2009 55 5 39
2010 51 6 43
2011 59 6 35
2012 61 8 32
2013 58 7 34
    
Türkiye    
2009 3 48 49
2010 3 45 51
2011 4 48 48
2012 4 46 50
2013 4 44 52

          Kaynak: Maliye Bakanlığı verilerinden derlenmiştir.
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Teşviklerin Rolü

Kamu yatırımlarının yokluğunun yanı sıra, Tunceli teşvik uygulamalarından da yeterince yararlanama-
maktadır. Yatırım Teşvik sisteminde TRB1 Bölgesinde yer alan illerden Malatya ve Elazığ 4. bölgede, Bingöl 
6. bölgede yer alırken, Tunceli 5. bölgede yer almaktadır. 

Fırat Sanayici ve İş Dünyası Federasyonu Yönetim Kurulu Başkanı Al-
per Bektaş: Tunceli’nin daha hızlı gelişmesi için teşvik yasasında Tun-
celi en az gelişmiş illerle bir arada değerlendirilmelidir.

Veriler Tunceli’nin bu teşvik sistemi altında yatırımları çekmek konusunda pek etkili olamadığını, teşvikli 
yatırımların ancak  ‰ 1’den biraz fazlasının Tunceli’ye gittiğini, bu yatırımların Türkiye geneline kıyasla 
daha küçük ölçekli olması nedeniyle, tutar olarak toplam yatırımlar içinde Tunceli’nin payının ‰ 1’in de 
altında olduğunu ve bu yatırımların istihdama katkısının pek az olduğunu göstermektedir. 

Teşvikli Yatırımlar içinde Tunceli’nin payı (%)

 İstihdam Sabit yatırım tutarı (TL) Belge adedi

2005 0,05 0,03 0,13

2006 0,00 0,00 0,03

2007 0,07 0,53 0,14

2008 0,03 0,02 0,07

2009 0,09 0,03 0,17

2010 0,14 0,07 0,29

2011 0,07 0,04 0,11

2012 0,06 0,03 0,09

2013 0,11 0,03 0,24

    Kaynak: Ekonomi Bakanlığı verilerinden hesaplanmıştır.

2013 yılında Tunceli’ye yapılan toplam teşvikli yatırım 26 milyon TL olmuş ve bu yatırımlar sayesinde 
sadece 206 kişiye istihdam yaratılmıştır. Teşvik verileri üzerinden yapılan hesaplamalara göre belge başına 
yatırım tutarı Tunceli’de 2,2 milyon lira ile Türkiye ortalamasının %10’u civarındadır. 

TSO Başkanı Yusuf Cengiz: Güvenlik ve barajlar konularında aktar-
tılan paralar, Tunceli’nin ekonomik durumuna hiçbir katkıda bulunmu-
yor olmasına rağmen, geliri yükselterek Tunceli’nin Teşvik Sisteminde 
5. bölgede sınıflandırılmasına neden oluyor. Kentte eğitim seviyesinin 
yüksekliği, internet bankacılığı kullanımı, havanın temizliği gibi sosyo-
ekonomik faktörler de Tunceli’nin 5. bölgede gösterilmesine yol açıyor. 
Bu haksızlığın giderilmesi ve Tunceli’nin 6. bölgeye alınması gerekir.  
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İstihdam yaratma maliyeti, Türkiye, Tunceli, (Bin TL)

 Tunceli Türkiye

 İstihdam yaratma 
maliyeti

Belge başına 
yatırım tutarı

İstihdam yaratma 
maliyeti

Belge başına 
yatırım tutarı

2005 73 1.175 104 4.609

2006 - 310 133 5.394

2007 1.416 30.094 180 8.172

2008 116 2.091 225 8.628

2009 122 2.436 352 12.936

2010 218 3.738 417 15.091

2011 226 4.212 429 12.262

2012 192 4.135 393 13.323

2013 127 2.188 493 18.830

Kaynak: Ekonomi Bakanlığı verilerinden hesaplanmıştır

Finansal sektör

Ekonomik hayatın gelişmemiş olduğu Tunceli’de finans sektörü de gelişmemiştir. Bu gelişmemişliğin bir 
nedeni Tunceli’nin ölçek ekonomisi açısından taşıdığı dezavantajlı konum olmakla birlikte, Tunceli’de gelir 
seviyesi ve ekonomik aktivite, finansal sektörün gelişimi için talep de yaratmamıştır.

Tunceli’ye ilişkin finansal göstergeler il ekonomisi içinde finansal sistemin gelişiminin çok geç ve cılız 
olduğuna işaret etmektedir. 

Mevduat ve çeşitli kredilerde Tunceli’nin Türkiye toplamı içindeki payına ilişkin rakamlar il nüfusunun 
ülke nüfusu içindeki payı ve ilde yaratılan gayri safi katma değerin Türkiye toplamı içindeki payı ile karşı-
laştırılarak ele alınması aydınlatıcı olur. Tunceli’nin ülke nüfusu içindeki payı binde 1 civarındadır. Gayrı safi 
katma değer açısından ülke içindeki payı ise binde 1’in de altında, on binde 5 civarındadır. Bankacılık ve 
finans göstergelerinin tamamı bu rakamların da gerisindedir.

Finans sektörünün henüz gelişmeye başlaması, son yıllarda sektör rakamlarında hızlı artışlar görülme-
sine yol açmıştır. Örneğin, kredi kartları, son altı yıl içinde yok denecek bir düzeyden 115 kat artış göster-
miştir. Aynı dönem içinde Türkiye genelindeki artış 37 kattır.  İldeki mevduat ve nakdi kredi artış hızı da 
Türkiye genelinin üzerindedir. Taşıt kredileri de Türkiye geneline göre hızlı artsa da, diğer kalemlere kıyasla 
artış daha yavaştır. 

Finansal Göstergeler, Türkiye, Tunceli

 2013 2007 Artış (%)

 bin TL Türkiye 
içindeki % pay bin TL Türkiye 

içindeki % pay Tunceli Türkiye

Toplam mevduat 666.887 0,07 214.390 0,06 211 17

Taşıt kredi 4.309 0,05 884 0,01 387 250

Konut kredi 92.080 0,08 17.895 0,06 415 51

Bireysel kredi kartı 42.803 0,05 367 0,00 11.563 3.672

Takipteki alacaklar 8.894 0,03 878 0,01 913 254

Nakdi krediler 493.555 0,05 84.847 0,03 482 59

Kaynak: BDDK verilerinden yazarın hesaplamaları



Bölgesel Kalkınmada Yerel Dinamikler: Tunceli Modeli ve 2023 Senaryoları 81

Tunceli’de finans sektörünün gelişmemiş olduğu banka şube sayılarından da izlenmektedir. 2010 yılına 
kadar 12 olan şube sayısı 2012 yılında 14’e yükselmiştir. Nüfus dikkate alındığında Türkiye genelinde 7.445 
kişiye bir şube düşerken Tunceli’de 6.163 kişiye bir şube düşmektedir. 

Banka Şube Sayısının Gelişimi, Tunceli

Tunceli

2003 12

2004 12

2005 12

2006 12

2007 12

2008 12

2009 12

2010 13

2011 14

2012 14

2003 - 2012 artış hızı 16,7

             Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği

Özel sektörün gelişmemişliği, buna karşılık ilde özellikle güvenlik odaklı olmak üzere kamu sektörünün 
ağırlığı, finansal göstergelerden de izlenebilmektedir. Ticari kuruluşların toplam mevduat içindeki payı 
Türkiye genelinde %16 iken, bu oran Tunceli’de %4’te kalmaktadır.  Türkiye genelinde kamu sektörünün 
toplam mevduatlar içindeki payı %5 civarında iken Tunceli’de bu oran %14’e yükselmektedir. 

Mevduatın dağılımı, 2012

TUNCELİ, 53%

14%

4%
0%

24%
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TÜRKİYE, 38%
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Tasarruf Mevduatı

Resmi Kuruluşlar Mevduatı

Ticari Kuruluşlar Mevduatı

Bankalar Mevduatı

Döviz Tevdiat Hesapları

Diğer Mevduat

Altın Depo Hesabı

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği’nden yazarın hesaplamaları
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Girişimciliğin zayıf olduğu Tunceli’de kredi kullanımı da düşüktür. Tunceli kredi kullanımı açısından tüm 
Türkiye’de son sıralarda yer almaktadır. Mevduat açısından da zayıf olmakla birlikte Türkiye sıralamasında 
kredi kullanımına oranla daha üst sıralardadır. Kredi kullanımındaki bu düşüklük, Tunceli’de girişimcilik 
kültürünün yerleşmemiş olması ile de ilgilidir. 

Kredi ve mevduatlar: Tunceli’nin 81 il içindeki sırası

 İhtisas kredileri İhtisas dışı krediler Toplam krediler Toplam mevduat

2005 80 77 78 68

2006 79 79 80 69

2007 78 78 79 69

2008 79 76 78 69

2009 79 77 78 68

2010 81 77 79 69

2011 80 78 80 67

2012 79 77 79 67
  

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği

Son yıllardaki artışa rağmen, mevduatların tümünün il içinde krediye çevrilemediği, ildeki yatırım orta-
mının kısıtları nedeniyle il dışına sermaye ihraç edildiği dikkati çekmektedir. 

Kredi/Mevduat Oranının Gelişimi, Tunceli

 Tunceli Türkiye

2007 39,6 80,1

2008 40,2 69,9

2009 37,4 69,7

2010 47,5 86,3

2011 58,0 100,8

2012 66,2 106,4

2013 74,0 110,7

      Kaynak: BDDK verilerinden yazarın hesaplamaları
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Kredi kullanımında ağırlık tarım sektöründedir. Turizm sektörünün taşıdığı potansiyele rağmen, ihtisas 
kredileri içinde turizm kredisi kullanılmamaktadır. 

İhtisas kredilerinin dağılımı (%, 2012)
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Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği’nden yazarın hesaplamaları

Sektörel Yapı ve Uzmanlaşma

Kapasite kullanım raporları da Tunceli’de ekonomik faaliyetin kaynağa bağlı sektörlerde yoğunlaştığını 
göstermektedir. 

En Çok Kodlanan İlk 5 Faaliyet, Tunceli

Sıra Kodu Açıklama
Kapasite 

Rapor 
Sayısı

1 8.12 Çakıl ve kum ocaklarının faaliyetleri; kil ve kaolin çıkarımı 8

2 10.51 Süthane işletmeciliği ve peynir imalatı 6

3 23.63 Hazır beton imalatı 5

4 8.11 Süsleme ve yapı taşları ile kireç taşı, alçı taşı, tebeşir ve 
kayağantaşı (arduvaz-kayraktaşı) ocakçılığı 5

5 10.61 Öğütülmüş hububat ve sebze ürünleri imalatı 4

Kaynak: Sanayi Kapasite Raporu İstatistikleri 2013
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Tunceli’de kapasite kullanım raporlarında en çok kodlanan faaliyetler ve ürünler gıda ve inşaat sektörleri 
tarafından talep edilen ürünlerdir. 

En Çok Kodlanan İlk 5 Ürün, Tunceli

Sıra Kodu Açıklama
Kapasite 

Rapor 
Sayısı

1 08.12.12.30.02 Mıcır 7

2 23.63.10.00.00 Hazır beton 5

3 10.51.52.41.01 Ayran 4

4 10.51.40.50.03 Tulum peyniri 4

5 08.11.11.33.00 Mermer ve traverten, ham veya kabaca tıraşlanmış 4

Kaynak: Sanayi Kapasite Raporu İstatistikleri 2013

İl bazında detaylı bir analiz için, NACE sınıflandırmasında ve yerel birim sayısı ve istihdamı içeren ve 
TÜİK’ten temin edilebilen veri seti 2000 yılına aittir. 2000 sonrasında Türkiye ekonomisinde meydana ge-
len değişim bu veri setinin ortaya koyduğu sektörel uzmanlaşma ve yığınlaşma örüntüsünün bugün belli 
ölçülerde değişmiş olduğunu düşündürmektedir. 2 Ancak Tunceli’de değişimin daha yavaş olduğuna işaret 
eden göstergeler de mevcuttur. 

2000 yılı verilerine göre Tunceli’de uzmanlaşmanın hizmetler sektöründe olduğu görülmektedir. Sanayi 
ise yok denecek kadar azdır. Gençler arasında aşırı sanayinin kentin dokusuna zarar vereceğini düşünenle-
rin oranı %18 ile azımsanmayacak ölçüdedir (Bkz. Kısım 4).

Tunceli’de sanayi bölgesi 1998’de kurulmuş olmasına rağmen 2009 yılında faaliyete geçmiştir. Sanayi 
bölgesinde hali hazırda biri PVC doğrama diğerleri gıda sektöründe olmak üzere şirket başına yaklaşık 10 
kişinin çalıştığı 4 adet firma bulunmaktadır.  Tunceli teşvik sisteminde 5. bölgede yer almasına rağmen, 
OSB’de yapılacak yatırımlar için 6. bölge teşviklerinden yararlanmaktadır (Fırat Kalkınma Ajansı, 2013)

Tarımsal ürünlerin, işlenmemiş olarak piyasaya sunulması, katma değer zincirinde alt sıralarda kalınma-
sına yol açmaktadır. OSB’nin altyapı sorunları çözümlenmesi, hediyelik yöresel ürün üretiminin ve organik 
tarım ve hayvancılığa dayalı gıda sanayiinin teşvik edilmesi, Tunceli’de sanayi sektöründe üretilen katma 
değerin artmasını sağlayacaktır.

2 Çeşitli şekillerde ölçülebilen uzmanlaşma için bu çalışmada kullanılan ölçüt, benzersizlik ölçütleri sınıfındandır ve şu şekilde 
tanımlanmıştır: (Filiztekin, 2011)

Burada,  Ei 
s i ilinde, s sektöründe çalışan sayısını, Es, s sektöründe çalışan toplam sayıyı, E ise ülke genelinde toplam çalışan 

sayısını göstermektedir. Eğer bir bölgede sektör payları ülke geneli ile aynı ise, Ui sıfır değerini alır. Bu durumda  o bölgede 
uzmanlaşma olmadığı kabul edilir. Ui  değeri arttıkça ülke geneline göre bölgede uzmanlaşmanın arttığı kabul edilir. 
Sektörlerin hangi bölgelerde ne oranda yığınlaştığını tespit edebilmek için yığınlaşma katsayısı kullanılır. Yığınlaşma katsayı-
sının yüksek olduğu bölgelerde sektörel yığınlaşmanın olduğu kabul edilir.
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Kısım 4’te sonuçlarına yer verilen Tunceli İli Ekonomik Performans Anketi çalışmasının bulgularına göre, 
anketi yanıtlayanların faaliyet alanlarına baktığımızda ildeki ekonomik faaliyetlerin itici gücünü hizmetler 
sektörünün oluşturduğu teyit edilmektedir. Anketi yanıtlayanların sadece %22’si gıda ve ona bağlı imalat 
sanayinde faaliyet gösterirken, katılımcıların %10’u kamu ya da yarı kamu statüsünde üst düzey görev yap-
maktadır. Tunceli İli Ekonomik Performans Anketi’ni yanıtlayanların %12’si inşaat sektöründe yer alırken, 
geri kalanı hizmetler sektörlerindedir.

TSO Başkanı Yusuf Cengiz: Organize Sanayi Bölgesi uzun yıllardan 
beri atıl durumda kaldı.  Kalkınma Ajansı’ndan alınan destekle su 
sorunu çözüldü. Parsellerin büyük bölümü boş. Aktif hale getirilmesi 
gerekiyor.

Tunceli’de toplam işyerlerinin %77’si, toplam istihdamın ise %53’ü Motorlu taşıtlar ve motosikletlerin 
dışında kalan perakende ticaret; kişisel ve ev eşyalarının tamiri sektörü, Oteller ve lokantalar sektörü ve 
Kara taşımacılığı ve boru hattı taşımacılığı sektöründe yoğunlaşmış durumdadır (Bkz. Ek tablolar).

Hizmetler sektöründe istihdam edilenlerin oranı Tunceli ilinde 2011 yılında %70,6 seviyesine çıkmıştır 
(TÜİK, Seçilmiş göstergelerle Tunceli, 2012).

İş kayıtlarına göre 2009 yılına ait girişim sayıları üzerinden yapılan bir değerlendirme de benzeri so-
nuçları vermektedir. TRB1 bölgesinde ve Tunceli’de girişimlerin sektörel dağılımı Türkiye ortalamalarından 
farklılık göstermektedir. Bu kayıtlar da Tunceli’de girişimlerin sektörel dağılımında en çok girişimin olduğu 
sektörlerin 2000 yılına göre bir değişiklik göstermediğine işaret etmektedir. Girişimlerin %73’ü toptan ve 
perakende ticaret; motorlu kara taşıtlarının ve motosikletlerin onarımı sektörü, Ulaştırma ve depolama 
sektörü ve Konaklama ve yiyecek hizmeti faaliyetleri sektöründe yoğunlaşmıştır. 

Ayrıca bu veriler Tunceli’de girişimciliğin zayıflığını bir kez daha ortaya koymaktadır. Tunceli’nin nü-
fusunun Türkiye toplamı içindeki payı binde 1, TRB1 bölgesindeki payı %6 civarında olmasına rağmen, 
Tunceli’deki toplam girişimler Türkiye toplamı içindeki payı binde birin de altındadır. TRB1 bölgesindeki 
girişimler içindeki payı ise %5 civarındadır. 

TUNSİAD Başkanı Baran Gündoğan: Tunceli’de orta sınıf bir tüccar, 
müteahhit veya başka bir mesleğin büyüme şansı yok. Çünkü pazar 
çok sınırlı. Büyükşehirlerde yaşam standardı yükseliyor olsa da bura-
da bir değişiklik yok;  haliyle orta sınıf yukarı çıkamıyor.
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Girişimlerin sektörel dağılımı, 2012
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Kaynak: TÜİK, Bölgesel İstatistik verilerinden türetilmiştir.

Bu veriler de Tunceli’de ölçek ekonomisinin önem kazandığı sektörlerin şansının olamayacağına işaret 
etmektedir. 

Ancak pazar ve gelir seviyesi kısıtları hizmetler sektörünün gelişmesini de olumsuz etkilemektedir. 
Gençler arasında yapılan ankette gelir seviyesinin düşüklüğünün hizmetler sektörünü sınırladığını düşü-
nenlerin oranının %23 ile azımsanmayacak bir boyutta olması, bu durumu teyit etmektedir (Bkz. Kısım 4).
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Girişimlerin Sektörel Dağılımı, Türkiye, TRB1, Tunceli, 2012

Toplam Girişimler 
İçindeki Pay (%)

Tunceli‘nin 
TRB1 İçindeki 

Payı (%)
(1) (2) (3) (3)/(1) (3)/(2)

Türkiye TRB1 Tunceli %   
Madencilik ve taşocakçılığı 0,2 0,3 0,3 5,1 1,738 0,994
İmalat 12,1 9,9 4,8 2,5 0,401 0,490

Elektrik, gaz, buhar ve iklimlendirme üretimi 
ve dağıtımı 0,1 0,1 0,1 6,5 0,745 1,263

Su temini; kanalizasyon, atık yönetimi ve 
iyileştirme faaliyetleri 0,1 0,0 0,1 11,5 1,440 2,258
İnşaat 6,9 8,4 8,3 5,0 1,188 0,988

Toptan ve perakende ticaret; motorlu kara 
taşıtlarının ve motosikletlerin onarımı 35,8 36,3 30,8 4,3 0,861 0,849
Ulaştırma ve depolama 16,6 19,2 25,3 6,7 1,523 1,316
Konaklama ve yiyecek hizmeti faaliyetleri 8,7 9,1 16,5 9,3 1,904 1,817
Bilgi ve iletişim 1,0 0,9 1,1 6,0 1,034 1,180
Finans ve sigorta faaliyetleri 0,9 0,7 0,6 4,8 0,739 0,949
Gayrimenkul faaliyetleri 1,4 0,8 0,2 1,1 0,121 0,208
Mesleki, bilimsel ve teknik faaliyetler 5,3 3,7 3,9 5,4 0,739 1,064
İdari ve destek hizmet faaliyetleri 1,3 0,9 0,4 2,2 0,295 0,433
Eğitim 0,6 0,5 0,2 1,7 0,295 0,330
İnsan sağlığı ve sosyal hizmet faaliyetleri 1,2 0,7 0,4 2,9 0,346 0,559
Kültür, sanat, eğlence, dinlence ve spor 1,0 1,0 1,0 5,2 1,005 1,021
Diğer hizmet faaliyetleri 6,9 7,5 6,0 4,0 0,863 0,790
Toplam 100 100 100 5,1 1,000 1,000

Kaynak: TÜİK, Bölgesel İstatistik verilerinden türetilmiştir

Tarım

Diğer birçok Anadolu ilinden farklı olarak iklim ve coğrafi koşulların elverişsiz olduğu Tunceli’de tarımın 
ekonomik aktivite içindeki payı düşüktür. TRB1 bölgesi içinde de tarımın ekonomik hayat içinde en az önemli 
olduğu il Tunceli’dir. Bu durumun ortaya çıkmasında en büyük etken bölgenin toprak yapısıdır. Arazinin bü-
yük bölümü dağlık olan Tunceli, bir dizi tarımsal ürünün üretimi için elverişli imkanlara sahip değildir. 

Bu elverişsiz toprak yapısına ilaveten 1930’lu yıllarda izlenen zorunlu iskan politikasında ve 1990’lı 
yıllarda bölgede yaşanan çatışmalı süreçte, köylerin boşaltılmış olması, tarım ve hayvancılığı çok olumsuz 
etkilemiştir. Kısım 4’te sonuçlarına yer verilen Tunceli İli Ekonomik Performans Anketi çalışmasının bulgula-
rına göre, anketi yanıtlayanlara göre Tunceli’de tarımın iyi bir performans gösterdiğini düşünen %8’lik kü-
çük bir azınlık dışında kalanların yarıdan fazlası kötüye gittiğini, üçte biri de aynı kaldığını düşünmektedir. 
Tarım ve hayvancılığın gelişmesi için öncelikle boşaltılmış köylere geri dönüşün sağlanması gerekmektedir. 
katılımcıların %74’üne göre tarımsal faaliyetleri en olumsuz etkileyen faktör bölgede güvenlik nedeniyle 
köylerin boşaltılmasıdır. 

Tuncelili Girişimci Muzaffer Yerlikaya: Birçok köyde evlerin yıkılmış 
olması, hayvan varlığının telef olması, elektriğin, yolun, altyapının 
olmaması nedeniyle verilen tazminatlar, köye dönüşleri sağlamaya 
yetmiyor.
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Tunceli’de geleneksel olarak ekonomik aktiviteler içinde tarım sektörünün göreli ağırlığının yanı sıra 
tarımsal aktiviteler içindeki uzmanlaşma da Türkiye’den farklı olmaktadır.   

Genelde Türkiye de olduğu gibi TRB1 bölgesinde ve Tunceli’de de tarım işletmeleri çok parçalı ve küçük 
ölçeklidir. Bu durum, tarımsal üretimin çoğu kez geçimlik düzeyde kalmasına neden olmaktadır. 

2012 yılında tarımsal üretim değeri içinde bitkisel üretimin payı Türkiye’de %44 iken Tunceli’de % 15 ol-
muştur. Tarım arazilerinin ilin toplam arazi miktarının %15 gibi küçük bir bölümünü oluşturması, arazilerin 
dağınık, engebeli ve küçük parçalardan oluşması, makineli tarımın yeterince gelişememesine neden olurken, 
sulanabilir arazinin yetersiz oluşu da ürün çeşitliliğini kısıtlamaktadır. Köylerin boşalmış olması da bitkisel 
üretimi olumsuz etkilemiş olan bir başka faktördür. Barajların sulamada etkin bir biçimde kullanılabilmesi, 
bitkisel üretimi olumlu etkileyeceği düşünülmektedir (Fırat Kalkınma Ajansı, 2013) (TÜRKONFED, 2014).

Ayrıca, kışı sert geçen ilçelerde “vejetasyon süresinin kısalığı, tarımsal girdi fiyatlarının yüksek olması ve 
göç” bitkisel üretimin sınırlanmasında etki eden diğer faktörlerdir. (Tunceli Valiliği, 2012)  

Tunceli İl Gıda, Tarım ve Hayvancılık Müdürlüğü 2011 yılında Tunceli’de 17.620 adet tarım işletmesi bu-
lunduğunu belirtmektedir. (Tunceli Valiliği, 2012) Bu işletmelerin 17.222’si aile işletmesi, 238’i aile ortaklığı, 
96’sı kendi arazisi olmayan işletmeler, 64’ü ise ortakçıdır. Bu işletmelerin  %86’sı bitkisel ve hayvansal tarım 
üretimini birlikte yaparken, sadece bitkisel üretim yapanların oranı %11 ve sadece hayvansal üretim yapan 
işletmeler %3 oranında gerçekleşmiştir. (Tunceli Valiliği, 2012) 

Tarımsal Üretim değeri, 2012
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Kaynak: TÜİK, Bölgesel İstatistik verilerinden türetilmiştir

Tarım içindeki dağılımda zaman içinde değişim gözlenmektedir. 2003-2012 döneminde TRB1 ve Türki-
ye ortalamalarına oranla bitkisel üretim ve hayvansal üretim artışı daha yüksek buna karşılık canlı hayvan 
artışı daha yavaş olmuştur. 
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Hayvansal ürünler değerinin canlı hayvan değerine oranının TRB1 bölgesinde Türkiye ortalamasından 
daha düşük, Tunceli’de ise TRB1 bölgesinden de daha düşük olması, bölgede hayvancılığın verimliliğinin 
oldukça düşük olduğuna işaret etmektedir. Tunceli’de hayvancılık faaliyetlerinde verimlilik 2009 yılına ka-
dar sürekli bir yükseliş içinde olmuş ancak bu tarihten sonra sert bir düşüş göstermiştir. 

Tuncelili Girişimci Muzaffer Yerlikaya: Bu koşullar altında tarımda ve-
rim alınamamakta ve girdi maliyetleri artarken ekilen alan ve üretim 
azalmaktadır. 

Tarımsal Üretimin Gelişimi, 2003-2012
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Kaynak: TÜİK, Bölgesel İstatistik verilerinden türetilmiştir

Tunceli’de tarım sektörü ekonomiyi sürükleyen başlıca sektör olsa da, ölçeklerin küçüklüğü Tunceli’nin 
hayvansal ürünler dışında Türkiye ölçeğinde önemli olmasını sağlayamamaktadır.  Kişi başı bitkisel üretim 
değeri açısından Türkiye’de 64. sırada yer alırken kişi başına canlı hayvanlar değerinde 70. sıradadır. Kişi 
başına hayvansal ürünler değerinde ise Tunceli Türkiye’de 11. sırada yer almaktadır. 

Kişi Başına Tarım ve Hayvancılık Üretimi, Türkiye, TRB1, Tunceli

 

Kişi başına 
bitkisel üretim değeri

Kişi başına 
canlı hayvanlar değeri

Kişi başına 
hayvansal ürünler değeri

 2009 2009 2009

 TL Sıra TL Sıra TL Sıra

Türkiye 941 - 388 - 367 -

TRB1 757 16 537 13 518 8

Tunceli 579 64 1109 70 780 11

Kaynak: TÜİK, Bölgesel Göstergeler: TRB1, 2010
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1990’lardaki çatışma ortamı Tunceli’de birçok köyde tarımla ilgilenecek nüfusun kalmaması ile sonuç-
lanmıştır. Bazı köylerde ortalama hane halkı büyüklüğü iki kişinin biraz üzerindedir. Tarımla ilgilenecek 
nüfus artmadan tarımsal üretimde ve verimlilikte artış beklemek gerçekçi değildir. 

Tunceli Belediye Eş Başkanları Nurhayat Altun ve Mehmet Ali Bul: 
Tarımda üretim artışı için önceliğin köylere dönüşün sağlanmasına 
verilmesi gerekir.  Köye dönüş için yapılan ödemeler sadece bir para 
transferi olduğu için insanların eski yaşama alanlarına dönmesini 
sağlayamıyor. 

Ancak Tunceli’de tarım ve hayvancılığın gelişebilmesi için modern yöntemlerle bilinçli üretim yapılması 
gerekecektir. Bunun için de öncelikle bu alanlara dönük gerekli altyapının sağlanması ve yoğun bir eğitim 
ve bilgilendirme kampanyasına ihtiyaç vardır. Hizmet kalitesinin iyileştirilmesi için beşeri sermayenin geliş-
tirilmesi, çiftçilere çok ciddi bir eğitimin verilmesi gerekecektir. (Gündoğan, 2014)

Üretimin ayrımlarına baktığımızda:

Tarla bitkileri ekiminin %60-70 gibi büyük bir kısmını tahıllar (arpa, buğday, vb.)  oluşturmaktadır. En 
az kar getiren tarımsal alan olmasına karşılık, pazarlama faaliyetinin kolaylığı, yetiştirme tekniğinin diğer 
tekniklere nazaran kolay oluşu, üreticilerin bu alanda deneyiminin fazla olması ve samanın kaba yem ola-
rak kullanılmasında olduğu gibi hayvancılık faaliyetlerini de desteklemesi nedeniyle geniş bir ekim alanına 
sahiptir. Sertifikalı tohumların, fide ve fidanların giderek yaygınlaşması daha kaliteli ve daha bol ürün alımı 
sürecini tetiklemeye başlamıştır. Genellikle ürünler aile ihtiyaçlarını kullanmaya yönelik yetiştirilirken, ilde 
gerçekleşen üretim fazlası komşu illere pazarlanmaktadır.

Sebze ekimi Tunceli’de tarım alanlarının %0,43’ü ile sınırlı bir alanda yapılmaktadır. Türkiye’de bu oran 
%3’tür. İklim özellikleri sebze ekiminin önündeki en büyük engeldir.

Meyve ekimi ise Tunceli’de toplam tarım alanlarının sadece%1,4’üdür. Türkiye genelinde bu oran %5’tir.

Tunceli sarımsağı endemik bir bitki olması nedeniyle dikkate değerdir. “Türkiye Bitkileri Kırmızı 
Kitabı’nda” zarar görme tehlikesi olan bir tür olarak belirtilmiştir.  (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı)

Dikkat çekici bir diğer nokta ise organik bitkisel üretimde son üç yılda görülen hızlı artıştır. 2008 yılında 
sadece bir çiftçi organik üretim ile ilgilenirken, 2012 yılına geldiğimizde bu sayı 97’ye çıkmıştır. Kimyasal 
gübre kullanımının düşüklüğü, halihazırda tarımsal verimi olumsuz etkileyebilse de, organik tarım uygula-
malarının gelişimi için fırsat yaratmaktadır. Ayrıca el değmemiş ve uzun yıllardır tarım yapılmamış alanların 
mevcudiyeti de organik tarım açısından bir başka avantajdır. 

Tunceli İl Tarım Müdürü Orhan Kaya: Tunceli tarım için çok bakir. Or-
ganik tarım mümkün. Bal, Ovacık fasulyesi gibi ürünlerde organik 
üretim yapılıyor ama üretici bunu pazarlayamıyor.

Ancak geçmiş dönemde bölgede yaşanan güvenlik sorunlarının, çatışmalarda kullanılan bombaların ve 
kimyasalların organik tarım açısından sorun yarattığına da dikkat çekilmektedir (Altun, 2014).  Profesyonel 
yaklaşılmadığı sürece organik tarımda çok yol alınmasının zorlukları vurgulanmıştır (Yıldız, 2013). 

Bölgede bulunan 1518 bitki türünün ekonomik olarak çeşitli sektörlerde kullanılabilmesi mümkündür. 
Çiçekçilikten alternatif tıbba kadar çeşitli alanlarda bitki türlerine dayalı ekonomik faaliyet, yüksek katma 
değer yaratabilecek ve çevreyle dost bir kalkınmaya imkan verecektir. Bu çerçevede biyoteknoloji uygula-
malarından da yararlanmak mümkündür. 

Tunceli Üniversitesi rektörü Prof. Dr. Durmuş Boztuğ: Aloe vera gibi 
sanayi için hammadde niteliğindeki ürünlerin yetiştirilmesi gibi al-
ternatiflerin de değerlendirilmesi gerekir. 

Endemik bitkiler ve tıbbi/aromatik bitkiler tüm dünyada giderek önem kazanan bir ekonomik faaliyet ala-
nıdır. Ancak katma değerin yüksek olduğu bu alanlarda faaliyet gösterebilmek için eğitimli bir işgücüne ihtiyaç 
vardır. Bu alandaki ciddi potansiyel göz önüne alınarak, eğitim, tanıtım ve Ar-Ge faaliyetlerine hız verilmelidir. 
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Hayvansal ürünlerin payı Türkiye’de %24, Tunceli’de %18, canlı hayvanların payı ise Türkiye’de %32 iken 
Tunceli’de % 67’dir.  Tüm tarımsal üretim içinde pazarlama oranı en düşük olan kategori canlı hayvan değeridir. 

Tunceli İl Tarım Müdürü Orhan Kaya: Tunceli’de hayvancılık ağırlık 
taşıyor. Ancak yem bitkisi olmadan hayvancılığın devam etmesi zor. 

TÜİK tarafından yayınlanan tarımsal üretim istatistiklerine göre, diğer tarımsal ürünlerde üretim değeri-
nin yaklaşık %80’i pazarlanırken, canlı hayvanlar için bu oran %40’a düşmektedir. Tarımda istihdam edilen 
her bir çalışan başına pazarlanan tarımsal üretim değeri açısından da canlı hayvan değeri 3928 TL iken 
Tahıllar ve Diğer Bitkisel Ürünler değeri 4538 TL, hayvansal ürün değeri ise 5554 TL’dir.

Tunceli’de tarımın pazarlama imkanları sınırlı canlı hayvanlarda yoğunlaşmış olması, tarımsal gelirin de 
düşük kalmasına yol açmaktadır. 

Tunceli İl Tarım Müdürü Orhan Kaya: Model işletmelerin ortaya çık-
ması önemli. Bu örnekler başka yatırımcıların da yatırım yapmasına 
yol açıyor. 

Tunceli’de toplam arazi varlığının içinde çayır ve meraların oranı %42 seviyesindedir. Bu fiziki koşular 
doğal olarak bitkisel üretimden ziyade hayvancılık ve arıcılığı ön plana çıkartmaktadır. 

Tunceli İl Tarım Müdürü Orhan Kaya: Hibe destekleri yapılıyor. Ama 
beşeri sermayede yaşanan sorunlar nedeniyle sürdürülebilirlik nok-
tasında sıkıntılar oluşabilir. Hibe desteklerinin yanı sıra pazarlama 
desteği de gerekiyor. 

Coğrafi olarak yüksek ve dağlık bir toprak yapısına sahip olan Tunceli küçükbaş hayvancılığı daha elve-
rişli kılmaktadır. Büyükbaş hayvancılık, ailelerin kendi ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla yapılmaktadır. 

Küçükbaş hayvancılık özellikle Ovacık ve Pülümür ilçelerinde yaylaların çokluğu nedeniyle daha yoğun 
yapılmaktadır. Büyükbaş hayvancılığında ise Merkez, Ovacık ve Mazgirt ilçeleri önem arz etmektedir. 

TSO Başkanı Yusuf Cengiz: Eskiden Tunceli’de bir milyona yakın kü-
çükbaş hayvan vardı. Şimdi bunun yirmide biri kadar var. Çatışma 
ortamı hayvancılığı da bitirdi. Köyler boşaltılınca, insanlar hayvanla-
rını satmak zorunda kalıp gitti.

Arıcılık, Tunceli’nin iklimi, topografik yapısı ve florası dolayısıyla önemli bir potansiyel taşımaktadır. 
İldeki toplam 45.630 arıcılık işletmesinin %48’i Ovacık ve Pülümür ilçelerinde bulunmaktadır.

Hayvancılık faaliyetleri arasında bölgenin rekabet üstünlüğü açısından öne çıkan alan arıcılıktır. Coğrafi 
şartların yanı sıra floranın zenginliği de arıcılığı ve apikültür ürünlerini rekabetçi kılmaktadır. Bu potansiyel-
den daha fazla yararlanılabilmesi için organik ve iyi tarım uygulamalarının yaygınlaştırılmasıyla birlikte, mar-
kalaşma, pazarlama ve kooperatifleşme gibi uygulamalarla ölçek ekonomisinden yararlanma gerekecektir. 

Bölgede kooperatifleşme ve ortak iş yapma kültürünün iş hayatında yaygın olmaması, organik apikül-
tür ürünleri üreten küçük üreticilerin, dış pazarlara açılma imkanlarını kullanmalarını engellemektedir. Mar-
kalaşmayı, pazarlama imkanlarının kullanılmasını ve ölçek ekonomisinden yararlanmayı olanaklı kılacak bir 
teşvik sistemi ve eğitim ve danışmanlık destekleri, bu alanda Tunceli’de önemli sonuçlar üretebilecektir.  

Keban Baraj Gölü ile komşu olması, ildeki geniş akarsu ve zengin kaynak suları su ürünleri yetiştiri-
ciliği açısından da bir fırsat yaratmaktadır. (Tunceli Valiliği, 2012) Bu açıdan en önemli ürün alabalıktır. 
Türkiye’deki toplam alabalığın %20’si TRB1 bölgesinde yetiştirilmektedir. Tunceli’de de alabalık üretiminde 
2009-2011 yılları arasında üç kat artış görülmüştür. Ancak alabalık çiftliklerinin çevresel etkileri dikkate 
alınarak Tunceli’nin ekonomik gelişimi yönündeki katkısı iyi planlanmalıdır. 



Bölgesel Kalkınmada Yerel Dinamikler: Tunceli Modeli ve 2023 Senaryoları92

İnşaat

Son yıllarda Türkiye’nin diğer pek çok ilinde olduğu gibi Tunceli’de de inşaat sektörünün ekonomiyi 
sürükleyici etkisi olduğu dikkati çekmektedir. 

Tunceli Belediye Başkan Yardımcısı İbrahim Kasun: Tunceli’den ayrıl-
mış olup yurtdışında yaşayan Tunceli doğumluların Tunceli’de ev al-
maları da inşaat sektörünü canlı tutmaktadır.

Tunceli’de kentsel dönüşüm projesi kapsamında kent içi düzenlemeler ve kent dışında yeni geliştiril-
mekte olan yerleşim birimleri diğer birçok Anadolu iline kıyasla sınırlı kalmıştır. Bu da Tunceli’de kentsel 
dönüşüm projelerinin ilin gelişiminde önemli bir ivme yaratma potansiyeli olduğuna işaret etmektedir.  

Tunceli’de ekonomik ve sosyal hayatın sınırlı kalmasına paralel olarak eski konut stoku çok yüksektir. 
Üniversite, gerek personeliyle, gerekse öğrencileriyle Tunceli merkezde konut talebini yükseltmiştir. Kısım 
4’te sonuçlarına yer verilen Tunceli İli Ekonomik Performans Anket’i çalışmasının bulgularına göre, anketi 
yanıtlayanlar arasında inşaat sektörü performansının Türkiye ortalamasının üzerinde olduğu konusunda 
bir fikir birliği oluşmuştur. Gençler arasında yapılan anket de inşaat sektörünün canlılığını ve gelecekte de 
ekonomiyi sürükleme gücü en yüksek olan sektör olduğunu teyit etmektedir (Bkz. Kısım 4). Tersine göçün 
başlaması da konut talebini artıracaktır.

TUNSİAD Başkanı Baran Gündoğan: Ayrıca üniversite nedeniyle yeni 
konut talebi de güçlenmektedir. Gündoğan İnşaatın burada önümüz-
deki yıllarda aktif olacağına inanıyorum, çünkü insanların oturduk-
ları evlerin %65-70’inin 20 yaşın üzerinde olması konut talebi doğu-
ruyor. İkinci faktör ise üniversite. Öğrenci sayısı sürekli artıyor. Barı-
nacak yerlere ihtiyacı var. Üniversite öğrencileri şu an 5 bin kişi ama 
5 yıla bu sayı 10 bine çıkar.

Tunceli’deki kentsel dönüşüm inşaat sektörü istatistiklerine de yansımaktadır. 2008-2013 döneminde 
konut satış sayıları Türkiye genelinde 5 yıllık dönemde %0,2 oranında artarken,  TRB1 bölgesinde %0,4 ile 
ülke ve bölge ortalamasının üzerinde bir artış göstermiştir. 

TSO Meclis Üyesi Muzaffer Yerlikaya çözüm süreci ile birlikte geri dö-
nüşlerin artmasının inşaat sektörü için ilave talep yaratacağını, aksi 
halde inşaat sektörünün performansının parlak olmayacağını vurgu-
lamıştır.

Konut Satışları, Türkiye, TRB1, Tunceli

 Tunceli
TRB1 (Malatya, 
Elazığ, Bingöl, 

Tunceli)

Toplam 
(Türkiye)

Türkiye 
toplamında 

TRB1 Bölgesinin 
payı

2008 280 10.581 427.105 2,48

2009 429 13.628 555.184 2,45

2010 388 14.130 607.098 2,33

2011 467 16.679 708.275 2,35

2012 679 16.746 701.621 2,39

% Artış 2008 - 2013 19,4 9,6 10,4 -0,7

Kaynak: TÜİK verilerinden yazarın hesaplamaları
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Kısa sürede ekonomiyi canlandırması mümkün olan inşaat sektöründen elde edilecek gelirin başka 
sektörlere kanalize edilmesiyle,  ilin ekonomisine bir dinamizm getirilmesi mümkündür.  

İnşaat sektöründeki dinamizmin, benimsenen yeşil ekonomi yaklaşımı ile tutarlı olabilmesi için, inşaat 
faaliyetlerinde de yeşil ekonomi ilkeleri göz önünde bulundurulmalıdır.

Turizm

Çevre kirliliği boyutu düşük, buna karşılık döviz geliri kazanma potansiyeli yüksek olan turizm tüm dün-
yada giderek önem kazanan bir ekonomik aktivitedir. Tunceli’nin de turizmde önemli fırsatlar barındırdığı 
düşünülmektedir. 

Yapılan tüm görüşmelerde turizm Tunceli’nin gelişiminde en önemli ekonomik sektör olarak ön plana 
çıkmaktadır. Fırat Kalkınma Ajansı tarafından hazırlanan öncü sektörler analizine göre de Tunceli’de turizm 
sektörü ve ardından tarım sektörü ön plana çıkmaktadır (Fırat Kalkınma Ajansı, 2013). Ayrıca yapılan an-
kette de turizm, Tunceli’de halihazırda gelişmiş olan ve ileride gelişebilecek olan sektörler arasında %20,5 
ile ilk sırada yer almaktadır. Tunceli’de halihazırda gelişmemiş olan ama potansiyeli en yüksek olan sektör 
%31,1 ile turizmdir. 

TSO Meclis Üyesi Muzaffer Yerlikaya: Gelişme potansiyeli olan turizm-
de de halkın onaylayacağı bir modelin uygulanması gerekir. 

Farklı ilçelerde farklı turizm türlerinin gelişme potansiyeli vardır. Kayak turizmi, dağcılık ve yayla turizmi, 
su sporları turizmi, dağ turizmi, sağlık ve termal turizmi, kültür ve inanç turizmi gibi alternatif turizm türleri 
açısından Tunceli’nin turizm potansiyelinin yerli halkın onaylayacağı bir model dahilinde harekete geçiril-
mesi, kentin ekonomik gelişimine önemli bir katkı yapabilecektir. 

Bölgenin Alevi inancı açısından çok önemli bir merkez olması ve ayrıca Urartu, Selçuklu, Akkoyunlu ve 
Osmanlılardan kalma çeşitli tarihi kalıntılara da rastlanması, kültür turizmi potansiyeline işaret etmektedir.  
(T.C. Tunceli Valiliği, 2012). Ovacık İlçesi kayak turizmi açısından önemli bir potansiyele sahiptir.  

Munzur ve Pülümür çaylarının geçtiği vadiler turizm açısından önemli cazibe merkezleridir. Her iki vadi-
de çok sayıda endemik bitki türü ve yabani av hayvanı bulunmaktadır. Tunceli ili sınırları içinde Türkiye’nin 
en büyük milli parklarından biri olan “Munzur Vadisi Milli Parkı” ve Fırat havzası Kültür Turizm Koruma ve 
Gelişim Bölgesi yer almaktadır. Bitki örtüsü bakımından çok zengin olan Munzur Vadisi Milli Parkında 43 
çeşidi Munzur Dağlarına, 227 çeşidi Türkiye’ye endemik türlerden oluşan 1518 çeşit bitki ve yöreye özgü 
ilginç ve nadir hayvan türleri bulunmaktadır.

Bölgenin bitki zenginliği ve termal sular, bölgede sağlıklı yaşam ve homeopatiye dayalı sağlık ve termal 
turizm faaliyetlerini de olanaklı kılmaktadır.

Turizmin bu potansiyeline rağmen, gelişme düzeyi çok yetersizdir.

Veriler Tunceli’ye gelen turist sayısının çok düşük olduğunu ortaya koymaktadır. Türkiye’ye gelen turist 
sayısı açısından TRB1 bölgesinin payı % 51 iken, Tunceli’nin TRB1 bölgesi içindeki payı ise %6 civarındadır. 
Ulaşım imkanlarının gelişmemiş olması, pazarlama ve tanıtım yetersizliği, konaklama tesislerinin azlığı, 
gelen turist sayısının düşük olmasına yol açmaktadır. 

Elazığ TSO Başkan Yardımcısı Polat Şaroğlu: Malatya’ya ve Elâzığ’a  
gelen turist Tunceli’ye gelmiyor.

Geçen yıllarda kurulmak istenen bir tatil köyü için 2008 yılından bu yana uygun arazi tahsisi yapıla-
mamasına ve tesisin takıldığı bürokratik engellere Tunceli’de görüşülen çoğu işinsanı ve dernek temsilcisi 
tarafından dikkat çekilmiştir. Tesis yokluğu, gelen turistlerin yaptığı harcama tutarının da düşük kalmasına 
yol açmaktadır.
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TSO Başkan Yardımcısı Kazım Korkmaz: Festival zamanında gelen 
turistler tesis olmadığı için harcama yapamıyorlar, turizme yatırım 
yapılması durumunda Tunceli ilinde turizm sayesinde herkesin karnı 
doyabilecektir. 

2013 yılında Türkiye’ye gelen turistler için ortalama kişi başına turizm harcaması 820 dolar ve ortalama 
geceleme sayısının 10 olduğu dikkate alındığında, Tunceli’de ortalama geceleme sayısının 2’nin altında ka-
lıyor olması, gelişmesi durumunda turizmin Tunceli’ye katkısının büyük olabileceğini ortaya koymaktadır. 
Ulaşım imkanlarının gelişmesi, pazarlama ve tanıtım, yeni ve farklı ihtiyaçlara cevap verebilecek konaklama 
tesislerinin açılması, arkeoloji ve etnografya müzelerinin açılması durumunda Tunceli’ye gelecek turist 
sayısını artıracaktır.  50 bin ilave turistin gelmesi ve her turistin 3 gece konaklaması halinde Tunceli’de kişi 
başına en az 325 TL ilave gelir yaratılabilecektir. 

Dış Ticaret

İl genelinde 2012 yılında ihracat faaliyeti yapılmamakla birlikte, 2008, 2009, 2010 yıllarında 60 bin, 19 
bin ve 64 bin dolar gibi oldukça sınırlı bir düzeyde ihracat gerçekleşmiştir. Ancak il genelindeki firmalar 
ihracata yönelik bir faaliyet yürütmemektedirler.
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KISIM: 4
Tunceli İli Ekonomik Performans Değerlendirme Anketi
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Tunceli iline ilişkin verilerin yeterli yoğunlukta olmaması, ilin sosyo-ekonomik performansını 
değerlendirmek amacıyla ilin iş insanları, sanayi ve ticaret odası başkanları, akademisyenleri ve yerel aktörleri 
ile yüz yüze görüşmeleri elzem kılmaktadır. Bu nedenle gerçekleştirilen yüz yüze görüşmelerin ardından 
ildeki iş insanlarına “ekonomik performans değerlendirme anketi” uygulanmıştır. Tunceli’nin geçmişteki ve 
mevcut sorunlarına ışık tutmak, gelecekteki beklentilerini ortaya koymak amacıyla hazırlanan ankete 74 
kişi yanıt vermiştir.

Ankete katılanların %65’i “doğma büyüme Tuncelili” olduklarını belirtmiştir. Anketi yanıtlayanların %9’u 
“iş kurma amacıyla”, %12’si “sonradan gelip Tunceli’ye yerleştiklerini” belirtmişlerdir. Tunceli’nin göç hızla-
rına baktığımızda son yıllarda göç verme hızında görülen düşüş, hatta 2009-2010 yılında görülen net göç 
alımı bize son yıllarda ekonomik faaliyette kısmen bir canlanma olabileceğini göstermiştir. Anket verileri 
de Tunceli’ye iş amaçlı gelenlerde bir hareketlilik olduğunu göstermektedir.

Şekil 1: Tunceli’de yaşanılan süre

Anketi yanıtlayanlardan üye oldukları dernek ve oda belirtilmesi istenildiğinde, %45 ile Tunceli Ticaret 
ve Sanayi Odası ilk sırada yer almaktadır. İkinci sırada %15 ile diğer kültür ve farkındalık oluşturmayı he-
defleyen dernekler gelmektedir. Öte yandan, hiçbir derneğe üye olmayan iş insanı sayısı %15 ile oldukça 
yüksek bir orana sahiptir. İş insanı derneklerine üye sayısı ise %9 ile sınırlı bir sayıda gerçekleşmiştir. Dola-
yısıyla, bu tablo bize Tunceli ilinin iş hayatında çok fazla aktif olmadığını göstermektedir.

KISIM: 4
Tunceli İli Ekonomik Performans Değerlendirme Anketi
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Şekil 2: Anketi yanıtlayanın üye olduğu dernek ve odalar:

Anketi yanıtlayanların çalıştırdıkları işçi sayısı sorulduğunda yanıtlayanların çoğunluğunun KOBİ’leri tem-
sil ettiği görülmektedir. Katılımcı firmaların %96 gibi yüksek bir oranda 50 kişiden az işçi çalıştırıyor olması, 
mikro ve küçük ölçekte işletme niteliğinin Tunceli genelinde çok baskın bir yapı olduğunu göstermektedir. 
Bu durum ölçek ekonomisinden bölgenin çok fazla yararlanamadığına yönelik bir ipucu vermektedir. 

Şekil 3: Şirketin büyüklüğü

Ankete katılan firmaların neredeyse sadece %35’i 10 yıldan fazla süredir bu ilde faaliyet göstermektedir. 
Dolayısıyla, anket sonuçlarına göre on yıldan daha az sürede kurulan şirketlerin toplamı eski şirketlerden 
daha fazladır. 
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Şekil 4: Şirketin kuruluş tarihi

Anketi yanıtlayanların faaliyet alanlarına baktığımızda ildeki ekonomik faaliyetlerin itici gücünü hizmet-
ler sektörü oluşturmaktadır. Yanıtlayanların %22’si de gıda ve ona bağlı imalat sanayinde faaliyet göster-
mektedir. Katılımcıların %10’u da kamu ya da yarı kamu statüsünde üst düzey görev yaparken, %12’si de 
inşaat sektöründe yer almaktadır. Bu tablo TÜİK verileri ile paralel bir görünüm sergilemektedir.

Şekil 5: Şirketin faaliyet alanı

Tunceli’de aile şirketi baskın yapıyı oluşturmaktadır. Ankete katılanlar arasında halka açık şirket 3 tane ile 
sınırlıyken, çok ortaklı şirket ise sadece 1 tanedir. Kamunun ağırlığı burada da görülmektedir, yanıtlayanların 
yaklaşık beşte biri kamuda görevli olduklarını belirtmişlerdir. Genel olarak Tunceli girişimcileri ortaklığa sıcak 
bakmaktadır. Ancak ortaklığa sıcak bakmayanların oranı da %35 ile küçümsenmeyecek bir orandadır. 
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Şekil 6: Şirketin ortaklık yapısı

Şekil 7: Ortaklıklara bakış açısı

Şirketlerin pazar ve müşteri profiline ilişkin verilen cevaplar birkaç ilginç noktayı gözler önüne sermek-
tedir. Birincisi, Tuncelili şirketler daha çok il içi piyasaya yönelik faaliyet vermektedir. Küçük ölçekli üretim 
yapısı da bu durumu destekler bir nitelik taşımaktadır. Anketi yanıtlayan firmaların yaklaşık üçte biri ise mal 
ve hizmetlerini tüm Türkiye’ye sattıklarını belirtmişlerdir.
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Şekil 8: Şirketin satış alanı

Şekil 9: Şirketin müşteri profili
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Tunceli’nin geçmiş ekonomik performansı ile ilgili değerlendirmeler
Bu bölümde yer alan sorularda Tunceli’nin son yıllardaki performansının ne kadar Tunceli’ye özgü oldu-

ğu, Türkiye ekonomisindeki genel yüksek performansı ili kadar yansıttığı anlaşılmaya çalışılmıştır. Ayrıca bu 
performansın belirleyicileri sektör bazında sorgulanmıştır. Uzun dönemde Tunceli’nin Türkiye ortalaması-
nın üzerinde bir büyüme hızını koruyarak, Türkiye’nin gelişmiş bölgeleri ile olan gelir farkını kapatabilmesi 
için hangi sektörlere yoğunlaşması ve çözülmesi gereken temel sorunların neler olduğu irdelenmiştir. 

Tunceli ekonomisinin nabzını tutan ve ona yön veren kesimi temsil eden anket katılımcılarına göre son 
beş yılda Tunceli’de genel ekonomik koşullar Türkiye ortalamalarının kısmen üzerinde seyretmiştir. Katılım-
cıların üçte biri daha iyi olduğunu düşünürken, diğer üçte birlik kısım da ekonomik koşulların daha kötüye 
gittiğini düşünmektedir. Bölgede çözüm süreci sonrasında şiddet olaylarının sona ermesi yanıtlayanlar 
üzerinde genel ekonomik görünüm algısının yükselmesine neden olduğu düşünülmektedir. 

Şekil 10: Son beş yılda Tunceli’de genel ekonomik koşullar (Türkiye ortalamasına göre)

Öte yandan, anket katılımcıları istihdam olanakları açısından ilin ülke ortalamasının altında gittiğini 
düşünmektedirler. Ekonomik gelişme katılımcılar üzerinde istihdam yaratmayan bir patikada ilerliyor. 
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Şekil 11: Son beş yılda Tunceli’de istihdam olanakları (Türkiye ortalamalarına göre)

Katılımcılara göre ihracat açısından maalesef ilde son beş yılda olumlu bir gelişme yaşanmamıştır. Ka-
tılımcıların yarısı ihracata yönelik durumun aynı kaldığını belirtirken, %43’ü daha kötüye gittiğinin altını 
çizmiştir. İlin talebi doğrultusunda yurtdışı ile kurulacak ilişkinler organik tarım ya da turizm üzerinden 
yapılan yatırımlar ile canlanabilecektir. 

Şekil 12: Son beş yılda Tünceli’den yapılan ihracat (Türkiye ortalamalarına göre)

Şekil 12: Son beş yılda Tunceli’de yapılan ihracat

Ankete katılanlar Tunceli’nin tarım sektörünün genel performansının kötüye gittiği konusunda hemfi-
kirler. Tunceli’de tarımın iyi bir performans gösterdiğini düşünen %8’lik küçük bir azınlık dışında kalanların 
yarıdan fazlası kötüye gittiğini, üçte biri de aynı kaldığını düşünmektedir. 
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Şekil 13: Son beş yılda Tunceli’de tarım sektörünün genel performansı (Türkiye ortalamalarına göre)

Sanayi sektöründeki performansa yönelik algı da aslında tarım sektöründen pek farklı değil. Ancak yine 
de ankete katılanların %20’si sanayi sektörünün daha iyi olduğunu belirterek tarım sektörüne göre sanayi-
nin nispeten iyi olduğunu belirtmişlerdir.  

Şekil 14: Son beş yılda Tunceli’de sanayi sektörünün genel performansı (Türkiye ortalamalarına göre)

İnşaat sektörü performansının Türkiye ortalamasının üzerinde olduğu konusunda ankete katılanlar ara-
sında bir fikir birliği oluşmuştur. Sektöre yönelik olumsuz görüş beyan edenler ise oldukça sınırlı bir oran-
dadır. TÜİK verileri de bu durumu doğrular bir nitelik taşımaktadır. Nitekim, inşaat bölge için itici bir sektör 
konumundadır.
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Şekil 15: Son beş yılda Tunceli’de inşaat sektörünün genel performansı (Türkiye ortalamalarına göre)

 

Ticaret sektörünün genel performansının ise genel olarak Türkiye ortalamasında olduğu düşünülmektedir. 

Şekil 16: Son beş yılda Tunceli’de ticaret sektörünün genel performansı (Türkiye ortalamalarına göre)

Kendi sektörlerinin daha iyiye gittiğini ya da aynı kaldığını düşünenlerin oranı %86 gibi yüksek oranda 
gerçekleşmiştir. Anket katılımcılarının neredeyse yarısı kendi sektörlerinin Tunceli’deki diğer sektörlerden 
daha iyi olduğunu düşünmektedir. Anketi yanıtlayanların önemli bir kısmının inşaat ve hizmetler sektörle-
rinde çalışmasının bu değerlendirmede etkili olduğu düşünülmektedir.  Yine de bu sonuçlar, iş dünyasına 
yön veren kesimin olumlu bakış açısını yansıttığı biçiminde yorumlanabilir. 
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Şekil 17: Son beş yılda Tunceli’de ticaret sektörünün genel performansı 
        (Türkiye’deki diğer sektörlere kıyasla)

Tunceli’nin gelecekteki ekonomik performansı ile ilgili değerlendirmeler
Bu bölümde yer alan sorularda Tunceli ekonomisinin nabzını tutanların Tunceli ekonomisinin geleceği-

ne ilişkin görüşleri derlenmiş, Tunceli ekonomisine yön verenlerin Tunceli ekonomik hayatının gelişmesine 
dair perspektiflerinin, sorunlar ve çözümler üzerine değerlendirmelerinin sergilenmesi amaçlanmıştır. 

Ankete cevap veren Tunceli iş dünyası temsilcilerinin geleceğe ilişkin beklentileri kısmen olumludur. Anket 
katılımcılarına göre önümüzdeki beş yıl içinde Tunceli’de genel ekonomik koşullar Türkiye ortalamalarının 
üzerinde olumlu bir tablo oluşturacaktır. Katılımcıların yarıdan fazlasına göre genel durum Türkiye ortalama-
sından daha iyi olacaktır. Tunceli’nin Türkiye’nin genel ekonomik gelişmesinden daha hızlı gelişeceği beklen-
tisi içinde olanlar %53’ü bulmaktadır. Bu oran son beş yıla ilişkin değerlendirmesi olumlu olanların oranından 
çok daha yüksektir. Tunceli iş dünyası önümüzdeki döneme bir özgüven ve iyimserlikle bakmaktadır.
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Şekil 18: Gelecek beş yılda Tunceli’de genel ekonomik koşullar (Türkiye ortalamalarına göre) 

İstihdam olanaklarına ilişkin beklentiler de genel ekonomik koşullara ilişkin beklentilerle paralellik ar-
zetmektedir. İstihdam koşullarının Türkiye ortalamalarının üzerinde seyredeceğini düşünenler kısmen azal-
sa da, yine de ankete katılanların yarısı Türkiye ortalamasından daha hızlı gelişeceğini düşünmektedir.

Şekil 19: Gelecek beş yılda Tunceli’de istihdam olanakları (Türkiye ortalamalarına göre) 

Buna karşılık ihracat alanında geleceğe yönelik iyimser bir beklenti olduğunu söylemek mümkün değil. 
Ancak, hiç ihracat yapmayan bir il için, katılımcıların %32’sinin ihracatın Türkiye ortalamalarından daha iyi 
olacağını düşünmeleri, ilde ihracata yönelik bir hareketlenme beklentisi içinde olduklarını ortaya koymak-
tadır. 
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Şekil 20: Gelecek beş yılda Tunceli’den yapılan ihracat (Türkiye ortalamalarına göre)

Tarım, gıda, içecek ve ona bağlı imalat sektörünün ilin ekonomisindeki önemi düşünüldüğünde, ka-
tılımcıların tarım sektörünün %40 ile daha kötü olacağını belirtmesi, başka sektörlerde canlanma bek-
lediklerini düşündürtmektedir. Yine de Tunceli’de tarım sektörünün durumuna ilişkin geleceğe yönelik 
değerlendirmenin, geçmiş beş yıllık duruma ilişkin değerlendirmeden daha olumlu olduğu not edilmelidir. 

Şekil 21: Gelecek beş yılda Tunceli’de tarım sektörünün genel performansı 
        (Türkiye ortalamalarına göre)

Sanayi sektörünün gelecek beş yıldaki performansının geçmiş beş yıla göre çok da fazla değişmeyeceği 
düşünülmektedir. Ancak yine de daha iyi olacak diyenlerin oranının %20’den %32’ye çıkması bu alanda da 
bir canlılık beklediklerini ancak sınırlı olacağını düşündüklerini ortaya koymaktadır.  
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Şekil 22: Gelecek beş yılda Tunceli’de sanayi sektörünün genel performansı 
        (Türkiye ortalamalarına göre)

İnşaat sektörünün gelecek beş yılda da Türkiye ortalamalarının üzerinde olacağını düşünenler çoğun-
luktadır. Ancak, geçmiş beş yılla kıyaslandığında gelecek beş yılda artacak diyenlerin oranının düşük ol-
ması, katılımcıların inşaat sektörünün gelişme hızında kısmen bir yavaşlama beklentisi içinde olunduğunu 
düşündürtmektedir.

Şekil 23: Gelecek beş yılda Tunceli’de inşaat sektörünün genel performansı 
         (Türkiye ortalamalarına göre)

Tunceli’de ticaret sektörünün de önümüzdeki beş yıl içinde sanayideki eğilime paralel izleyeceği görül-
mektedir. Geçmiş beş yıla nazaran bir iyileşme görülse de ticarette bir atılım öngörmemektedirler.
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Şekil 24: Gelecek beş yılda Tunceli’de inşaat sektörünün genel performansı 
         (Türkiye ortalamalarına göre)

Şekil 25: Gelecek beş yılda ankete katılanların sektörlerinin performansı
         (Tunceli’deki diğer sektörlere kıyasla)

Gelecek beş yılda da anket katılımcılarının %85’i kendi sektörlerinin diğer sektörlerden daha iyi ya da 
aynı kaldığını düşünmektedir, yarısı da daha iyiye gideceğini düşünmektedir.  Bu durum Tunceli iş insanla-
rının genel olarak bulundukları sektörlere yönelik daha olumlu düşündüklerini göstermektedir.
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Tunceli’nin sorunları ve çözüm önerileri ile ilgili değerlendirmeler 
Tunceli’nin ekonomik gelişiminin arkasında yatan faktörler ilginç bir tablo göz önüne sermektedir. 

Tunceli’nin ekonomik hayatının en önemli parçası olan kamu yatırımları ve teşvikler ankete katılanlar 
açısından Tunceli’nin ekonomik gelişiminde %50 gibi bir ağırlıkla en önemli kabul edilmektedir. Sanayi-
nin ve ihracatın gelişmediği yerlerde kamunun ağırlığının yüksek olması beklenen bir durumdur. Ancak 
Tunceli’nin,  katılımcılar açısından ili ayıran önemli bir özelliği vardır. O da ilin geliştirdiği sosyo-kültürel 
yapısıdır. Gerek eğitim düzeyi ile gerekse sosyal yapısı ile katılımcılar Tunceli’nin bir avantaja sahip oldu-
ğunu düşünmektedir. Nitekim TEPAV’ın 81 il İçin Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Karnesi araştırmasında Tunceli 
cinsiyet eşitsizliğinin en az olduğu ikinci il olarak belirtilmiştir. Bu da sosyal yapı olarak ayrı bir karakter ta-
şıdığını bize göstermektedir. Girişimciler arası dayanışma ve işbirliği kültürü, üniversite ve tarım ekonomisi 
ankete katılanlar açısından sadece marjinal bir fayda sağlamaktadır.

Şekil 26: Tunceli ekonomisinin gelişiminde en önemli faktör

Tunceli ekonomisinin gelişiminin önündeki en önemli kısıt konusunda görüş birliği vardır. Barış ve hu-
zur ortamının sağlanması %68,5 ile tartışmasız ilk sırayı almaktadır. Göç sorunu, merkezin ili yeterince 
önemsememesi, iş yapma kültürünün eksikliği diğer sebepler olarak karşımıza çıkmaktadır.
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Şekil 27: Tunceli ekonomisinin gelişiminde en büyük engel

Tunceli’de ihracatın durumunu incelediğimizde de, ihracat faaliyetlerinin olmamasındaki en büyük en-
gel yine huzur ve barışın olmaması %53 gibi bir oranla öne çıkmıştır. İkinci en büyük sebep ise dışarıya 
verilen göç olarak belirtilmiştir. Beklendiği gibi, göç verme ile birlikte yetişmiş ve nitelikli işgücü eksikliği 
ihracat söz konusu olduğunda daha fazla ön plana çıkmaktadır.

Şekil 28: Tunceli’de yapılan ihracatın durumu

İhracatı artırmak içinse ankete katılanlar huzur ve barışın sağlanmasının çok önemli olduğunu belirt-
miştir. Sonrasında öne çıkan faktörler, ürün bazında uzun vadeli stratejilerin oluşturulması söylenebilir. 
Teşvik ve yine nitelikli işgücü de ihracatın geliştirilmesinde bir etken olarak karşımıza çıkmaktadır.
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Şekil 29: Tunceli’de ihracatın artması için yapılabilecekler

Şekil 30: Tunceli ihracatının arkasındaki faktörler

Anket katılımcılarına göre güvenlik sorunları Tunceli’de özellikle tarımın durumunu olumsuz etkilemiş-
tir. Katılımcıların %74’ü bölgede güvenlik nedeniyle köylerin boşaltılmasının tarımsal faaliyetler açısından 
bir sıkıntı yarattığını belirtmişlerdir. Geleneksel yöntemlerin tarımsal verimde bir kısıt yarattığını belirtme-
lerine rağmen, %9’u organik tarımın da hızlı geliştiğini vurgulamaktadır.  Katılımcıların sadece %3’ü tarımın 
son derece teknolojik ve bilimsel yapıldığını söylemektedir.
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Şekil 31: Tunceli’de tarımın durumu

Şekil 32: Tunceli’de sanayinin durumu

Sanayinin durumuna yönelik farklı görüşler mevcuttur. Sanayide düşük teknoloji kullanımı ve düşük 
katma değerli ürünler ilk sırayı alırken, ulaştırma imkanlarının yetersizliği ve pazarlama imkanlarının kısıtlı 
olması da sanayinin gelişiminde önemli kısıtlar olarak karşımıza çıkmaktadır. Katılımcıların %15’i de sana-
yinin kentin dokusuna zarar vereceğini belirtmişlerdir. Ar-Ge ve inovasyon eksikliği, merkezle olan algısal 
problemler ve güvenlik sorunu  sanayiye ilişkin diğer önemli noktalar olarak belirtilmiştir.
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Şekil 33: Tunceli’de hizmetler sektörünün durumu

Hizmetler sektörünün gelişiminde ise gelir düzeyinin düşüklüğünün sınırlandırıcı bir etkisi olduğu dü-
şünülmektedir. Küçük esnaf ve zanaatkarların gelişimine yönelik iki farklı bakış açısı mevcuttur. Büyük 
şirketlerin KOBİ’ler üzerinde bir tahribat yarattığını düşünenlerin oranı %29,4 iken, küçük ölçekli şirketlerin 
fazlalığının büyük şirketlerin oluşmasının önünde bir engel olduğunu düşünenlerin oranı ise %17,6’dır. 
Yine de bu sektörün geliştiğini düşünenler %17,6 seviyesindedir.

Şekil 34: Tunceli’de istihdam olanaklarının son yıllarda iyileşmesinin nedenleri

Barış ortamının il üzerinde her bakımdan olumlu etkileri istihdam üzerinde de kendini göstermektedir.  
Katılımcıların %50’si güvenlik sorunlarının azalmasının istihdamı artırıcı etkisi olduğunu belirtmektedir. Hiz-
metler sektöründeki gelişmelerin istihdam alanında katkıları olduğunu belirtenlerin oranı da azımsanma-
yacak ölçüdedir. Kamu yatırımları diyenlerin oranı %13 iken, gelişme göstermiyor diyenlerin oranı %6’dır. 
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Şekil 35: Tunceli’de halihazırda gelişmiş olan ve ileride gelişebilecek olan sektörler

Turizm gelişme potansiyeli açısından en gözde sektör olarak görülmektedir. İlin gerek doğası gerek kül-
türel yapısı turizm sektörü için bir avantaj sağlayabilecek görünümdedir. Hayvancılık ve tarım, turizmden 
sonra gelişmesi beklenen diğer sektörler olarak belirtilmiştir. İnşaat sektörünün de belli bir düzeye geldiği 
ve gelişmeye devam edeceği düşünülmektedir. Turizm faaliyetlerinin artması ile inşaat sektöründeki can-
lanmanın da artması kuvvetle muhtemeldir.  İmalat sanayinin de artacağını bekleyenler %12,6 oranındadır. 
İmalat sanayini madencilik, eğitim gibi sektörler izlemektedir.

Şekil 36: Tunceli’de halihazırda gelişmemiş olan ama potansiyeli yüksek sektörler
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TUNCELİ İLİ EKONOMİK PERFORMANS DEĞERLENDİRMESİ: GENÇLİK ANKETİ

Tunceli ilinin iş insanları, sanayi ve ticaret odası başkanları, akademisyenleri ve yerel aktörleri ile yap-
tığımız anketin yanısıra ildeki gençliğin nabzını da tutmak istedik. Böylelikle ilin gelecek senaryosunu ve 
ile dinamizm kazandırmak için neler yapılması gerektiğine ilişkin bir yol haritası oluşturmayı arzuladık. 
Tunceli’de yaşayan gençlik geçmiş ve gelecekteki sorunların neler olduğunu düşünüyor, gelecek ile ilgili 
beklentileri nelerdir gibi konuları içeren bu ankete 119 kişi yanıt vermiştir.

Ankete katılanların hepsi Tunceli Üniversitesi öğrencisi gençler arasından seçilmiştir. Öğrencilerin %64’ü 
Sosyoloji Bölümü’nde, %18’si İktisadi İdari Bilimler Fakültesi’nde ve  %16’sı da Mühendislik Fakültesi’ne 
bağlı bölümlerde okumaktadır. Dolayısıyla, anketi dolduranların çoğunun beşeri bölümlerde okuması an-
ketin sonuçları açısından bir yanlılık oluşturma riski barındırmaktadır, yine de kısmen bir çeşitlilik sağlandı-
ğı göz önüne alınırsa sonuçlar gençlerin öngörülerine ilişkin bize bir ipucu vermektedir.

Şekil 1: Öğrencilerin devam ettiği bölüm

Katılımcıların %81’i Tunceli’ye eğitim amaçlı geldiklerini, %5’i ise doğma büyüme Tuncelili olduklarını 
belirtmiştir. Doğma büyüme oranının bu denli düşük olmasının nedenleri arasında doksanlardaki göçün 
etkili olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. 90’larda taşınıp, eğitim amaçlı yeniden memleketlerine dö-
nen kişi sayısı da azımsanmayacak ölçüdedir. Zira farklı illerden geldiklerini beyan edenlerin sayısı 40 ile 
kısmen sınırlı düzeyde kalmıştır. Dışarıdan gelenlerin çoğu öncesinde doğu ve güneydoğu bölgesinde 
yaşadıklarını belirmiştir. Ülkenin batısından gelenlerin oranı ise %7 ile oldukça düşük bir düzeydedir.
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Şekil 2: Tunceli’de yaşanılan süre

Şekil 3: Tunceli’ye hangi kentten geldiniz?

Gençlerin önemli bir kısmı mezun olduktan sonra bu ilde kalmayı düşünmemektedir.  Kalmayı düşü-
nenlerin oranı sadece %25’tir. Kalmak isteyenlerin yarısı ilin coğrafi ve kültürel yapısının ilde kalmalarında 
önemli bir etken olduğunu belirtirken, akademik kariyer hedefi beklentisi olanlar da %13’ü oluşturmaktadır.
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Şekil 4: Mezun olduktan sonra Tunceli’de kalmayı düşünüyor musunuz?

Şekil 5: Tunceli’de kalma nedenleri

Buna karşılık ilde kalmak istemeyenlerin yaklaşık dörtte biri iş olanaklarının kısıtlı olmasını ilde kalmak 
istememelerinin ana nedeni olarak göstermişlerdir. Diğer bir sebep ise kendi memleketlerine dönme iste-
ğidir. İlin küçük olması ve ekonomik gelişmemişlik de diğer nedenler arasında gösterilmektedir. Tunceli’de 
kalmak için ise iş olanaklarının artırılması gerektiğini düşünenler katılımcıların yaklaşık üçte birini oluştur-
maktadır. Ekonomik ve sosyal hayat gelişirse ilde kalırım diyenlerin oranı ise %26 ile ikinci sıradadır. İlde 
kalmak için eğitim faaliyetlerinin iyileştirilmesi, ulaşım ve altyapı sorunlarının giderilmesi, hayat pahalılığı-
nın azalması gerektiğini düşünenler de mevcuttur.
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Şekil 6: Tunceli’de kalmama nedenleri

Şekil 7: Tunceli’de kalmak için gerçekleşmesi gereken koşullar
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Tunceli’nin geçmiş ekonomik performansı ile ilgili değerlendirmeler
Bu bölümde yer alan sorularla gençliğin Tunceli’nin geçmiş yıllardaki performansını nasıl buldukları an-

laşılmaya çalışılmış, sektörel bazdaki geçmiş performans değerlendirmeleri ise ilin gelecek performansına 
ışık tutması açısından değerlendirmeye alınmıştır. Bu kapsamda gençlerin yarısı son beş yılda ilin genel 
ekonomik koşullarının iyiye gittiğini belirtirken, katılımcıların yalnızca %13’ü genel ekonomik koşulların Tür-
kiye ortalamasının altında gittiğini düşünmektedir. Bu tablo bize gençlerin ilin gelişime yönelik daha olumlu 
bir görüşe sahip olduğunu göstermektedir. Nitekim diğer ankette daha kötü olduğunu söyleyenlerin oranı 
%34 seviyesindedir. İstihdam olanakları açısından bu iki anket arasındaki fark daha da belirginleşmektedir. 
Üniversite öğrencilerinin yarıdan fazlası iş olanaklarının daha iyi olduğunu belirtmesine karşılık bu oran 
diğer ankette %25 ile sınırlı kalmıştır. Üniversite öğrencilerinin istihdam olanakları açısından daha olumlu 
görüş bildirmesi bir kez daha nitelikli eleman ihtiyacının il genelinde önemine işaret etmektedir. Zira üni-
versite öğrencileri istihdam olanakları açısından diğer ankete göre olumlu yönde bir gelişim gözlemektedir.

Şekil 8: Son beş yılda Tunceli’de genel ekonomik koşullar (Türkiye ortalamalarına göre)

 

Şekil 9: Son beş yılda Tunceli’de istihdam olanakları (Türkiye ortalamalarına göre)
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Şekil 10: Son beş yılda Tunceli’de yapılan ihracat (Türkiye ortalamalarına göre)

İhracat bakımından il genelinde pek bir şeyin değişmediğini düşünenler gençler arasında da çoğun-
luktadır. Ancak, gençler ihracat konusunda da işverenlere göre daha iyimser görüş beyan etmektedirler.

Şekil 11: Son beş yılda Tunceli’de tarım sektörünün genel performansı (Türkiye ortalamalarına göre)

Tarım sektörünün genel olarak Türkiye ortalaması ve üzerinde gittiğini düşünenler çoğunluktadır, ancak 
yarıdan fazlası tarım sektörünün son beş yılda çok da fazla değişmediğini düşünmektedir. Sanayi sektörü 
için de benzer bir durum söz konusudur. Sanayi sektörünün Türkiye ortalamasının altında gittiğini düşü-
nenlerin oranı %23’tür. 
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Şekil 12: Son beş yılda Tunceli’de sanayi sektörünün genel performansı (Türkiye ortalamalarına göre)

İnşaat sektörünün ise Türkiye ortalamasının üzerinde olduğunu düşünenler ezici bir çoğunluğa sahiptir. 
Gençlere göre, belli ki inşaat sektörü son beş yılda il ekonomisi için lokomotif görevi görmüştür. 

Şekil 13: Son beş yılda Tunceli’de inşaat sektörünün genel performansı (Türkiye ortalamalarına göre)

Ankete katılan öğrencilerin yarısı ticaret sektörünün daha iyi gittiğini düşünmektedir. Ticaret sektörü-
nün Türkiye ortalamasının altında olduğunu düşünenlerin oranı ise sadece %8’dir.  
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Şekil 14: Son beş yılda Tunceli’de ticaret sektörünün genel performansı (Türkiye ortalamalarına göre)

Genel olarak, gençliğin bütün sektörlere bakış açısı işveren kesimin yer aldığı ankete göre daha olum-
ludur. Bu kapsamda, dışarıdan gelen, ekonomik ve sosyal hayatı değerlendiren öğrencilerin son beş yılda 
ilde daha fazla bir canlılık görmeleri, üniversitenin de yeni kurulduğu göz önünde bulundurulduğunda 
anlaşılır bir durumdur.
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Tunceli’nin gelecekteki ekonomik performansı ile ilgili değerlendirmeler
Bu bölümde yer alan sorularda gençlerin Tunceli ekonomisinin geleceğine ilişkin görüşleri derlenmiş 

ve yine Tunceli’nin ekonomik hayatının gelişmesine dair perspektiflerinin, sorunlar ve çözümler üzerine 
değerlendirmelerinin sergilenmesi amaçlanmıştır. 

Ankete cevap veren Tuncelili gençlerin geleceğe ilişkin beklentileri oldukça olumludur. Anket katılım-
cılarının %70’ine göre Tunceli, Türkiye’nin genel ekonomik gelişiminden daha hızlı gelişecektir. Bu oran 
son beş yıla ilişkin değerlendirmeden ve işverenlerin beklentisinden çok daha yüksektir. Yine istihdam 
olanakları açısından da gençler geleceğe umutla bakmaktadır. İstihdam olanakları açısından ilin ülke or-
talamasının üzerinde olacağını düşünenlerin oranı %73’tür. Gençlerin yalnızca %5’i istihdam açısından ilin 
daha geriye gideceğini düşünmektedir. 

Şekil 15: Gelecek beş yılda Tunceli’de genel ekonomik koşullar (Türkiye ortalamalarına göre)

Şekil 16: Gelecek beş yılda Tunceli’de istihdam olanakları (Türkiye ortalamalarına göre)

Katılımcıların yarıdan fazlası ihracata yönelik gelecek beş yılda belirgin bir değişiklik olmayacağını ön-
görmektedir. Yine de işveren anketine paralel olarak gençlerin %30’dan fazlasının en azından bir ihracat 
olabileceğine dair bir beklenti içinde olması ilin ihracatında kısmen bir hareketlilik olabileceğini gösteriyor.
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Şekil 17: Gelecek beş yılda Tunceli’den yapılan ihracat (Türkiye ortalamalarına göre)

Şekil 18: Gelecek beş yılda Tunceli’den tarım sektörünün genel performansı
        (Türkiye ortalamalarına göre)

İlde tarım sektörünün gelişimine yönelik çok olumlu beklentiler olduğunu söylemek mümkün değildir. 
Gençler tarım sektöründe son beş yıla göre kısmen bir iyileşme öngörürken iyileşme beklentisinin sınırlı 
olduğunu söylemek de yanlış olmayacaktır. 
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Şekil 19: Gelecek beş yılda Tunceli’den sanayi sektörünün genel performansı 
         (Türkiye ortalamalarına göre)

İlde sanayi sektörünün ise gelecek beş yılda ülke ortalamasının üzerinde bir canlanma olacağını düşü-
nenlerin oranı artmıştır, ancak yine de sanayi sektörünün aynı kalacağını düşünenler katılımcıların yarıdan 
fazlasını oluşturmaktadır.  Dolayısıyla, tarım sektörü gibi sanayi sektöründe gelecek beş yıl beklentisi çok 
parlak değildir.

Şekil 20: Gelecek beş yılda Tunceli’den inşaat sektörünün genel performansı 
        (Türkiye ortalamalarına göre)

Gençlere göre inşaat sektörü canlı kalmaya devam edecektir. İnşaat sektörünün ülke ortalamasının 
altında gideceğini düşünenlerin oranı %2 ile oldukça sınırlı bir orandadır. Ancak, son beş yılla kıyaslandı-
ğında inşaat sektörünün kısmen ivme kaybedeceğini öngörmektedirler. 
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Şekil 21: Gelecek beş yılda Tunceli’den ticaret sektörünün genel performansı 
        (Türkiye ortalamalarına göre)

Ticaret sektörünün ise geçmiş beş yıla göre biraz daha hareket kazanacağını düşünenlerin oranı artmış-
tır, ancak kötüye gideceğini düşünenlerin oranı da %1 gibi düşük bir oranda artmıştır.

Özet olarak, Tuncelili gençler geleceğe umutla bakmaktadır. Bu bağlamda, son yıllardaki siyasi ve eko-
nomik gelişmelerin gençler üzerinde daha olumlu bir etki bıraktığı ortadadır. Öte yandan, gençler sanayi 
ve tarım sektörlerine yönelik önemli bir değişiklik öngörmemektedir. Sanayiye yönelik bir kalkınmanın ha-
lihazırda arzu edilen bir kalkınma modeli olmadığı düşünülürse, tarımsal yapıya yönelik toplumsal algının 
yeniden şekillendirilmesi önem arz etmektedir. 
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Tunceli’nin sorunları ve çözüm önerileri ile ilgili değerlendirmeler 
Tunceli’nin ekonomik başarısının arkasında yatan faktörler bağlamında gençlerin ile yönelik en önemli 

vurgusu eğitim seviyesinin yüksekliğidir. İldeki sosyal ve kültürel ortamın ise ekonominin gelişmesinde 
etkili olduğunu düşünenlerin oranı %27’dir. Ancak, gençler arasında işveren anketinin aksine kamu yatı-
rımlarının ilin kalkınmasında önemli olduğu düşünenler %14 gibi sınırlı bir orandadır. İldeki girişimcilik ve 
girişimcilik kültürü seviyesinin ilin gelişimine katkısı olduğunu düşünenler ise sadece %8’dir.

Şekil 22: Geçmişte Tunceli ekonomisinin gelişimine olumlu katkı yapan en önemli faktör hangisi 
olmuştur?

Geçmişte ilin gelişmişliğini kısıtlayan en önemli faktörün dışarıya verilen göç olduğu belirtilmiştir. Ka-
tılımcıların %17’si huzur ve barışın sağlanamamasını gelişmemişliğin önündeki bir diğer engel olarak gör-
mektedir. Ulaşım altyapısının zayıf olması yine önemli bir faktör olarak belirtilirken, gençler gelişmişliği 
kısıtlayan birçok farklı etken olduğunu düşünmektedirler. Öte yandan, işveren anketinde huzur ve barışın 
sağlanamamasının %69 gibi yüksek bir oranda en büyük kısıt olduğu yönünde bir görüş birliği vardır. 
Gençlik ve işveren anketinde gelişimi kısıtlayan faktörler konusunda ortaya çıkan değerlendirme farklılığı, 
öğrencilerin başka şehirlerden eğitim amaçlı gelmelerinden ve 1990’lı yıllarda ilde bulunmamalarından 
kaynaklanması olasıdır.



Bölgesel Kalkınmada Yerel Dinamikler: Tunceli Modeli ve 2023 Senaryoları130

Şekil 23: Geçmişte Tunceli ekonomisinin gelişimini kısıtlayan faktörler nelerdir?

İhracatın ilde gelişmemiş olmasının arkasında yatan en önemli neden olarak ihraç edilebilir bir ürün 
yapısının olmaması konusunda gençler hemfikirdir.  İhracatın yapıldığında ise yerli madde ile üretilmiş 
ürünler ile yapılabileceğini düşünenler %8, pazarlamada önemli bir sorun görenler %7 ve nitelikli işgücün-
deki zayıflığa bağlayanlar ise %4 seviyesindedir. İhracat olması durumunda, ihracatı tetikleyen ilişkilerin 
Tunceli’den göç etmiş iş insanları sayesinde kurulan bağlantılar ile olabileceği fikri gençler arasında yay-
gındır. Gençlerin %13’ü ise Tuncelili girişimciler arasındaki işbirliği ve dayanışmanın, %11’i ise girişimciliğin 
ihracatı artırıcı etkisi olabileceğini düşünmektedir. Oysa işverenlerin üçte biri ihracatı tetikleyici en önemli 
etkeni girişimcilik olarak görürken, dörtte biri Tunceli’den göç etmiş insanların bağlantılarının etkili oldu-
ğunu belirtmiştir. 

Şekil 24: Tunceli’den yapılan ihracat için aşağıdakilerden hangisi geçerlidir?
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Şekil 25: Tunceli’de ihracatın arkasında yatan faktörler nelerdir?

İhracatın artırılması konusunda ihracat imkanı olan sektörlere ve ürünlere yönelmek gerektiğini düşü-
nen gençlerin oranı %43’tür. Gençler ulaşım imkanlarının güçlendirilmesi, huzur ve barış ortamının sağlan-
ması, pazarlama tanıtım ve teşvikleri, yeni piyasalara yönelimi ihracatı artırıcı diğer etkenler olarak belirt-
mektedir. Yine bu kapsamda gençler, işverenlere göre birçok farklı sebebin ihracatı artırıcı etkisi olduğunu 
düşünmektedir. İşverenler için ise ihracat için de önkoşul barış ve huzurun sağlanmasıdır.

Şekil 26: Tunceli’de ihracatın artırılması için ne yapılmalıdır?
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Şekil 27: Gelecekte Tunceli’nin gelişimini engelleyecek en önemli faktör ne olacaktır?

Tunceli’nin geleceğine umutla bakan gençlik, gelecekte barış ve huzur ortamının sağlanamaması duru-
munda ilin gelişiminde doğal olarak bir duraksama yaşanacağı görüşündedir. Gelecekte gelişimi engelle-
yecek diğer faktörler olarak da Tunceli’nin sorunlarının merkezi idareye yeteri kadar aksettirilememesi ve 
Tunceli’nin sorunları ve çözüm önerileri konusunda fikir birliği sağlanamaması olarak ön plana çıkmaktadır. 
Gençler dışarıya verilen göçün devam etmesini Tunceli’nin gelişimi önünde bir engel olarak algılamaktadır.

Şekil 28: Tunceli’de halihazırda gelişmiş olan ve ileride daha da gelişeceğini düşündüğünüz sek-
törler hangileridir?

İnşaat sektörü, geçmişte ve gelecekte de gelişme potansiyeli en yüksek olan sektör olarak çıkmaktadır. 
Hizmetler sektörünün ise belli bir gelişmişlik seviyesinde olduğunu ve ileride daha da gelişeceğini düşünenler 
çoğunluktadır. Buna karşılık işveren anketinin aksine gençler arasında turizm sektörünün halihazırda gelişmiş 
olduğunu düşünenlerin oranı sadece %11’dir. Ancak, turizmin gelişme potansiyeli yüksek olduğunu düşünen-
lerin oranı gençler arasında %17’ye çıkmaktadır. İşveren anketinde ise bu oran %31 gibi yüksek bir seviyede-
dir. Ayrıca, hayvancılık ve tarım işveren anketinde potansiyeli yüksek sektörler grubunda ikinci ve üçüncü sırayı 
alırken, gençler arasında bu sektörler son sıralarda yer almaktadır. Bu oranların düşüklüğünün arkasında, su 
ürünleri vb. tarım ve hayvancılık sektörleri ile ilgili bölümlerde okuyan öğrencilerin ankette yeterince temsil 
edilmemesinin yatması kuvvetle muhtemeldir. Altyapı ve ulaşım, imalat sanayi ve eğitim gençlerin potansiyel 
gördüğü diğer sektörlerdir.
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Şekil 29: Tunceli’de gelişme potansiyeli yüksek sektörler

Tunceli’nin gelişimi için ise gençler altyapının hızlandırılması gerektiğinin altını çizmektedir. Büyük bir-
kaç yatırımın şehirdeki ekonomik hayatı canlandırmada etkili olacağını düşünenlerin oranı da azımsanma-
yacak ölçüdedir. Kamu yatırımları, üniversitenin geliştirilmesi ve turizmi artırıcı destekler de diğer ön plana 
çıkan öneriler arasında yer almaktadır.

Şekil 30: Tunceli’nin gelişiminin hızlandırılması için ne yapılmalı? 

Tunceli’de tarımın durumunun nasıl olduğu sorulduğunda da işveren anketinde olduğu gibi gençlerin 
yarısından çoğu köy boşaltmalarının tarımın gelişimini olumsuz etkilediğini belirtmiştir.  Yine gençlere 
göre tarımın geleneksel yöntemlerle yapılması sektörün gelişimini kısıtlamaktadır. 
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Şekil 31: Tunceli’de tarımın durumu

Şekil 32: Tunceli’de sanayinin durumu

Gençlere göre de ulaştırma imkanlarının yetersizliği sanayinin gelişimindeki en büyük engeldir.  Sana-
yide düşük teknoloji kullanımı ve pazarlama imkanlarının yetersizliği sanayinin mevcut yapısını etkileyen 
diğer önemli faktörler olarak ortaya çıkmaktadır.  Aşırı sanayinin kentin dokusuna zarar vereceğini dü-
şünenlerin oranı ise %18 ile azımsanmayacak ölçüdedir. Sanayinin durumuna yönelik kentin genelinde 
benzer görüşlerin hakim olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır.
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Şekil 33: Tunceli’de hizmet sektörünün durumu

Gençler içinde önceki tespitlerine paralel olarak hizmetler sektörünün son yıllarda hızla geliştiğini dü-
şünenler çoğunluktadır. Bu oran gençlik anketinde %40 ile işveren anketine göre daha yüksektir. Gençlerin 
%23’üne göre küçük ölçekli şirketlerin varlığı büyük şirketlerin oluşumunun önünde bir engel oluşturmak-
tadır. Büyük ölçekli şirketlerin küçük ölçekli şirketler üzerinde yıkıcı bir etkisi olduğunu düşünenlerin oranı 
ise %12 ile sınırlı bir düzeydedir. Büyük ölçekli şirketlerin KOBİ’lerin gelişimi önünde bir engel olduğunu 
düşünenlerin oranı işveren anketinde %29,4’tür. Bu duruma gençlerin gündelik hayatta ekonomik ilişkile-
rini daha çok KOBİ’ler üzerinden yapmasının bir etkisi olması muhtemeldir. Gençler arasında gelir seviyesi-
nin düşüklüğünün hizmetler sektörünü sınırladığını düşünenler de %23 ile azımsanmayacak bir ölçüdedir.
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Şekil 34: Tunceli’de istihdam olanaklarının son yıllarda iyileşmesinin nedenleri

Öğrencilerin yarıdan fazlasının son beş yılda istihdam olanaklarının Türkiye ortalamasının üzerinde sey-
rettiğini düşündüğünü belirtmiştik. Bu gelişmenin arkasında güvenlik sorunlarının azalması olduğunun 
düşünenler katılımcıların üçte birini oluşturmaktadır. Hizmetler sektöründeki son yıllardaki gelişim üni-
versite öğrencilerinin istihdam edilmesi yönünde ilde bir kapı aralamışa benziyor. Bu kapsamda hizmet 
sektöründe istihdam edilenlerin oranının 2011 yılı için % 70 olduğu göz önüne alınırsa bu sektörün il 
içindeki etkinliğinin hala devam ettiği anlaşılıyor. Ayrıca, gençler kamu yatırımlarının, sanayi sektöründeki 
gelişmelerin ve üniversitenin varlığının da istihdamı artırıcı bir etkisi olduğunu düşünmektedir.
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KISIM: 5
Tunceli İçin 2023 Senaryoları
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Türkiye’nin parlak bir ekonomik performans sergilediği 2000’li yıllarda, Tunceli bu performansın eş 
düzeyde yaşanamadığı bir il olmuştur. İl düzeyinde yeterli verinin olmaması durumun net bir analizinin 
yapılmasını engellemektedir. 

Tunceli TÜRKONFED tarafından yayımlanan Orta Gelir Tuzağı’ndan Çıkış: Hangi Türkiye? başlıklı, çalışma-
da orta-düşük gelir grubunda olan sekiz bölgeden birisinde yer almaktadır.  (Erinç Yeldan, vd. 2012, s. 79-80). 

Tunceli’nin Düşük Gelir Tuzağından çıkması, kişi başına gelir seviyesini Türkiye ortalamasına yaklaştır-
masına imkan verecek bir makroekonomik çerçevenin tasarlanması, Tunceli’nin geleceğine ilişkin alınacak 
kararlar için ışık tutma imkanı sağlayacaktır. 

Eldeki mevcut veri setinin incelenmesi, yüzyüze görüşmelerden ve düzenlenen çalıştay ve anketten 
elde edilen bulgular, Tunceli için ekonomik kalkınma modelinin merkezi otorite tarafından belirlenmesinin 
zorluklarına işaret etmekte ve yerel hassasiyet ve tercihlere mutlaka merkezi bir yer verecek bir kalkınma 
anlayışının gerekli olduğunu düşündürmektedir.  

Kendi iç tutarlılığı olan bir çerçeve, Tunceli’nin gelişmesini sürdürmesinin koşullarının temel paramet-
reler bazında görülmesini, benimsenen kalkınma modelinin sağlayabileceği gelir artışının boyutlarını ve 
bu kalkınma modelinin hayata geçirilmesinin koşulları hakkında fikir sahibi olunabilmesini sağlayacaktır.  

Tunceli’de dikkat edilmesi gereken bir nokta demografik dinamiklerdir. İlin 1985’de 152 bin olan nü-
fusunun 15 yıl içinde üçte birinin göç etmesi nedeniyle, 2000 yılında 93 bin kişiye inmiş olması, herşeyi 
olduğu gibi ekonomik hayatı da olumsuz etkilemiştir. Göçün arka planındaki nedenler, Türkiye’nin düşük 
gelir tuzağındaki illerinde gördüğümüz ekonomik nedenlerden farklı olarak güvenlik ağırlıklıdır. Bu da 
Tunceli’nin ekonomik gelişmesinin, ülkenin siyasi istikrarına ve Barış ve Çözüm Sürecinin devam ettirilme-
sine bağlı olacağını düşündürmektedir.  

Tunceli’deki ekonomik kalkınmanın temel belirleyicisi Türkiye’nin siyasi iklimi olacaktır. Ülkede ve böl-
gede barış ve istikrarın sağlanması, Tunceli’nin, gelişen birçok bölgede gözlemlenen çevreyi kirleten bir 
sanayileşme sürecini atlayarak, doğaya uyumlu modern hizmetler sektörü ve organik tarım ve hayvancılık 
temelli bir büyüme modeli çerçevesinde gelir seviyesini arttırmasını mümkün kılacaktır. 

11 Nisan 2014 tarihinde yapılan çalıştayda Tunceli için üzerinde mutabakata varılan vizyon, “Nüfusu 
150.000’in üzerinde ve İsviçre Modeli’nde olduğu gibi kendiyle ve Türkiye ile barışık, çevre dostu, tüketen 
değil üreten, turizm ve eğitim kenti” olmuştur. 

Tunceli için geliştirilecek kalkınma modelinin ayırt edici özelliği, çevre duyarlılığının yüksek olması ve 
tasarımında merkezi yönetim anlayışının değil, yerel aktörlerin tercihlerinin ön plana çıkartılmasıdır. 

Bu özellikleriyle Tunceli modeli, birçok ilden farklı bir yönelim ortaya koymaktadır. 
Ancak modelin hayata geçirilmesi halinde, Tunceli’de on yıllardır hakim olan karamsarlığın ve gelir dü-

şüklüğünün kısa sürede üstesinden gelinmesi mümkün olacaktır. 
Bu bölümde üç sektörlü bir model vasıtasıyla Tunceli’deki kişi başı gelirin Türkiye ortalamasına yakınsa-

yabilmesinin koşulları ortaya konulmaya çalışılmıştır. 
Tunceli’de nüfus dinamiklerinin geçmiş dönem gibi olması durumunda Tunceli’nin Türkiye’nin kalanıyla 

arasındaki gelir farkını azaltabilmesi mümkün değildir. Bu nedenle birinci koşul, barış ve huzur ortamının 
tesis edilmesi ve göçün tersine çevrilmesidir. 

1990’larda köylerin boşaltılmış olması, son yıllarda uygulanan geri dönüş teşviklerinin istenilen sonucu 
vermemesi, bazı köylerde hanehalkı büyüklüğünün üç kişinin altına inmiş olması, tarımsal gelişimin önünde 
ciddi bir engeldir. Tarımsal üretim artışı için geri dönüşün daha iyi düzenlemelerle desteklenmesi gerekir. 

KISIM: 5
Tunceli İçin 2023 Senaryoları
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Ancak hızlanan bir nüfus artışına yeterli istihdam olanakları sağlamak gerekecektir. Mevcut ekonomik 
yapı buna izin vermemektedir. Bunun için ilde modern hizmet sektörlerinin gelişmesi ve ilin sosyo-ekono-
mik yapısında bununla uyumlu bir dönüşüm olması gerekmektedir. 

Tunceli’de büyümenin ne ölçüde hızlanması gerekeceğini ve bu hızlanmanın hangi sektörlerde olması 
gerektiğini, bu koşullarda istihdam piyasalarının görünümünün ne olacağını ana hatlarıyla ortaya koymak 
üzere üç senaryolu bir model tasarlanmıştır. Geçmiş büyüme eğilimlerinin aynen devam edeceğinin varsa-
yıldığı baz senaryonun yanı sıra nüfus artışının sonuçlarını görmek üzere ve bir de nüfus artışının yanı sıra 
sektörel yapının da  verimliliğin daha yüksek olduğu işkollarının toplam üretim içindeki ağırlığının artma-
sının sonuçlarını görmek üzere iki ayrı senaryo daha kurgulanmıştır.  Bu bölümde önce tasarlanan model 
anlatılmakta, ardından kurgulanan senaryolar ve sonuçları tartışılmaktadır. 

Bu egzersiz Türkiye ekonomisi geçmiş performansı ile devam ederken Tunceli’nin de kendi geçmiş 
performansını sürdürmesinin Tunceli’deki gelir seviyesinin Türkiye ortalamasını yakalamasına imkan ver-
mediğini ortaya koymaktadır. Gelir farkının kapatılabilmesi için ya üretimin sektörel dağılımı organik tarım 
ve kültür ve inanç turizmi ve eğitim gibi modern hizmet sektörleri lehine genişlemesi ya da geri dönüşlerin 
canlanmasıyla nüfus artışının hızlandırılması gerektiğini göstermektedir. 

Modelin Temel Parametreleri ve Varsayımlar
Çalışmanın ikinci kısmında, 1990’lı yıllarda Tunceli’de kişi başına gelirin Türkiye ortalamasının yaklaşık 

%35’inden %70’e yükseldiği bulunmuştur. Verilerdeki bu artışın reel gelirde bir yükselmeye karşılık gelip 
gelmediği ve aradaki  farkın 2000’li yıllarda nasıl seyretmiş olduğuna ilişkin elimizde nesnel bir değerlen-
dirme mevcut değildir. Ancak, gerek Tunceli’de yapılan mülakatlar ve anket, gerekse eldeki diğer veriler ve 
bulgular Tunceli’de kişi başına gelir büyüme hızının Türkiye ortalamasından daha düşük ya da en fazla Tür-
kiye ortalamasına yakın olduğunu düşündürmektedir. Tunceli’de yoğun dış göç, ekonomik performansın 
olumsuz seyretmesini etkileyen en önemli faktördür. Bu durumun devam etmesi halinde, büyümeye nüfus 
ve istihdam piyasalarından gelecek ilave bir katkı olanaklı olmayacağı gibi, verimlilik artışı da kişi başına 
gelir artışını sürüklemeye yeterli olmayacaktır.  

Gelişmiş bölge ile gelir farkının kapatılması için büyüme dinamikleri üzerinde sektörel yapının etkisi de 
dikkate alınmalıdır. Tunceli örneğinde, geçmişin olumsuz nüfus dinamikleri nedeniyle bundan sonraki bü-
yümenin verimlilik artışı temelli olamayacağı açıktır. Çünkü Tunceli ekonomisinin düzelmesi için her şeyden 
önce nüfus artışının desteklenmesi ve artan nüfusa istihdam sağlanabilmesi gereklidir. Bu yapılırken, gelir 
artışının hızlandırılmasının koşulu, sektörel yapının daha modern işkollarına göre değişiminin sağlanmasıdır. 

Dolayısıyla Tunceli’de ekonomik performansın iyileşebilmesinin iki koşulu vardır: nüfus artışı ve sektörel 
yapının daha yüksek katma değerli ürünler yönünde değişmesi.  

Sektörel yapıdaki değişimin yönetilebilmesi için gerek duyulan işgücünün ya kent dışından gelmesi ya 
da mevcut işgücünün gerekli becerilerle donatılması gerekecektir. 

Ayrıca sektörel yapıdaki değişim seçeneklerinin bir bölümünün, Tunceli’nin kültürel değerleri açısın-
dan kesinlikle tercih edilmediği de dikkate alınmalıdır. Tunceli’de yapılan yüz yüze görüşmeler, anketler 
ve çalıştay, çevreyi kirleten bir sanayinin sağlayabileceği tüm zenginleşmeye rağmen bir seçenek olarak 
görülmemesi gerektiğini ortaya koymuştu. 

Coğrafi özelliklerin tarım sektörünün de gelişimini kısıtlıyor olması, organik tarım ve hayvancılığı ön 
plana çıkartmaktadır.  Tunceli’de sektörel gelişimin yönü modern hizmet sektörleri, inşaat ve az sayıda 
kalifiye imalat sanayi kolları olarak gözükmektedir.  

Eğitim, kentsel dönüşüm, inanç ve kültür turizmi gibi sektörlerin, ilin sosyo-ekonomik gelişmişlik dü-
zeyinin iyileşmesi ve nitelikli istihdam ile olanaklı hale geleceği, kentsel dokunun iyileşmesi ve nitelikli 
beşeri sermayenin ihtiyaçlarına cevap verebilir bir düzeye getirilmesinin de bu yeni alanların gelişmesini 
destekleyeceği açıktır.  

Tunceli’nin kişi başına verimlilik seviyesinin Türkiye’deki ortalamaya yakınsaması için ya ülke genelinde 
verimliliğin yüksek olduğu sektörlerde uzmanlaşması (sektörel etki), ya ülke genelinden daha verimli oldu-
ğu sektörlerde uzmanlaşması (verimlilik etkisi) ya da göreli olarak daha verimli olduğu sektörlerde göreli 
olarak uzmanlaşması (tahsis etkisi) gerekecektir. 
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2023 yılında Türkiye’nin dünyanın en büyük 10 ekonomisi arasına girmesi için büyümesini hızlandırması ge-
rekecektir. Düşük gelirli bölgelerin bu hıza ayak uyduramaması durumunda, bölgesel gelir uçurumunun daha 
açılması ve gelir eşitsizliğinin izlenen ekonomik modelin sosyal olarak sürdürülebilirliğini riske atması müm-
kündür. Bu nedenle Tunceli’de kişi başına gelirin artması sadece Tunceli için değil, Türkiye için de önemlidir. 

Ayrıca, TÜRKONFED tarafından yayımlanan Orta Gelir Tuzağı’ndan Çıkış: Hangi Türkiye? Cilt 2: Bölgesel Kalkın-
ma ve İkili Tuzaktan Çıkış Stratejileri başlıklı raporda, düşük gelirli bölgelerdeki büyümenin hızlanmasının yüksek 
gelirli bölgelerde de büyümenin hızlanmasına yol açtığı bulunmuştu. (Erinç Yeldan, vd. 2013) Bu bulguya paralel 
olarak Tunceli’de ekonomik büyümenin hızlanmasının olumlu etkisi daha geniş bir kesimde hissedilecektir.

Bu nedenlerle,  farklı büyüme stratejileri doğrultusunda Tunceli’de kişi başına gelir seviyesinin Türkiye 
ortalamasına yakınsama yolları araştırılmıştır. Bu çerçevede, geçmiş dönem eğilimlerinin devam edeceği 
varsayımıyla bir baz senaryo kurgulanmış ve nüfus artışına dayalı ya da sektörel yapı değişimine dayalı 
büyüme senaryolarının bu baz senaryodan ne ölçüde farklılık yaratacağı araştırılmıştır. 

Nüfus, İşgücüne Katılım ve İstihdam
2023 için yapılan nüfus projeksiyonlarına göre Tunceli’nin ortalama yaş rakamları Türkiye rakamlarına 

paraleldir Türkiye’de 2012’de 30,1 olan ortanca yaş 2023 yılında 34’e yükselecektir. Tunceli’de ise ortanca 
yaşın 30’dan 34,6’ya yükseleceği varsayılmaktadır. 

TÜİK tarafından yapılan nüfus projeksiyonlarındaki 1 numaralı senaryoda 15+ yaş olarak alınan çalışa-
bilir yaştaki nüfusun toplam nüfusa oranı 2013 yılında %75’den 2023 yılında %79’a yükselecektir.

Tunceli’de nüfus dinamikleri farklıdır. Kaba Doğum hızı binde 11 ile binde 15 olan Türkiye ortalamasın-
dan düşüktür. Türkiye’de 0-14 yaş arası nüfusun toplam nüfus içindeki oranı %24,5 iken bu oran Tunceli’de 
sadece %15’tir. 

Nüfus Projeksiyonları, 2014-2023

Kaynak: TÜİK Nüfus Projeksiyonlarından alınmıştır.

Tunceli’de üniversitenin bir çekim merkezi yaratması durumunda çalışma yaşındaki nüfusun toplam 
nüfusa oranının yüksek seyredeceği ve çalışma yaşındaki nüfusun 2023 yılında %85 civarında seyredeceği 
öngörülmüştür.

İl bazında istihdam verileri oran olarak 2008-2012 yılları için mevcuttur. İl düzeyinde üretilmiş olan 
temel işgücü göstergeleri, dolaylı olarak elde edildiği için değişim katsayısı, güven aralıkları ve istatistik-
sel anlamlılık düzeyleri de verilmektedir. İl bazındaki bu oranlar kullanılarak Tunceli ili için toplam işgücü, 
istihdam ve işsizlik verileri türetilmiştir. Sonra bu yolla elde edilmiş istihdam rakamı ile SGK’dan alınmış 
4-A kapsamındaki istihdam rakamı karşılaştırılmıştır. Her iki serinin birbirine oranının 2008-2011 yılları 
arasındaki ortalaması 5,1’dir. Daha sonra bu oran SGK’dan elde edilen 4-A kapsamındaki istihdam rakam-
larına uygulanarak 2004-2008 istihdam rakamları oluşturulmuştur. İstihdamın sektörel dağılımı için Nüfus 
ve Konut Araştırması 2011 bulguları ile TRB1 için mevcut olan sektörel dağılım karşılaştırılmıştır. Buna göre 
Tunceli’de tarım ve sanayi sektörlerinin payı TRB1’in yarısı kadardır. 
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Senaryo Sonuçları: İstihdam Modülü*

2011 Baz 
Senaryo

2011 yılına 
göre % 
fark

dönem 
ortalaması 
/ dönem 
ortalama 
reel 
büyüme 
hızı** 

Barış Süreci 
Senaryosu

Baz 
Senaryoya 
göre % 
fark

Dönem 
Ortalaması 
/ Dönem 
ortalama 
reel 
büyüme 
hızı**

Baz 
Senaryoya 
göre % 
fark

Dönem 
ortalaması 
/ Dönem 
ortalama 
reel 
büyüme 
hızı**

İstihdam

Tunceli 9.077 34.341 11,73 42.511 1,24 41.723 1,21

TRB1 519.000 691.947 2,43 691.947 1,00 691.947 1,00

TOPLAM 24.110.000 31.223.635 2,18 31.223.635 1,00 31.323.635 1,00

Tarım İstihdamı 2

Tunceli 5.938 10.171 4,59 12.492 1,23 12.502 1,23

TOPLAM 6.143.000 6.672.044 0,69 6.772.044 1,00 6.672.044 1,00

Sanayi İstihdamı

Tunceli 3.138 5.972 4,74 5.621 1,03 4.979 0,91

TOPLAM 6.380.000 7.783.942 1,67 7.783.942 1,00 7.783.942 1,00

Hizmetler İstihdamı

Tunceli 22.923 18.697 -1,68 24.398 1,30 24.242 1,30

TOPLAM 11.587.000 16.767.649 3,13 16.767.649 1,00 16.767.649 1,00

İşsizler

Tunceli 3.190 4.204 2,33 7.439 1,77 8.227 1,96

TOPLAM 2.615.000 3.515.357 2,50 3.515.357 1,00 3.515.357 1,00

İstihdam Oranı

Tunceli 44 51 47,5 49 47,5 48 47,0

TOPLAM 43 50 47,0 50 47,0 50 47,0

İşsizlik Oranı

Tunceli 9 11 15,2 19,5 17,7 16,5 16,0

TOPLAM 10 10 11,2 10 11,2 13,3 10 11,2

İstihdam/İşgücü Oranı, %

Tunceli 91 89 85 84

TOPLAM 90 87 87 87

Tarım İstihdamı Oranı, %

Tunceli 19 26 22,5 25 22,3 30 24,8

TOPLAM 25 21 22,5 21 22,5 21 22,5

Sanayi İstihdamı Oranı, %

Tunceli 10 17 13,6 14 12,1 12 11,0

TOPLAM 26 25 25,7 25 25,7 25 25,7

Hizmetler İstihdamı Oranı, %

Tunceli 72 58 63,4 61 65,1 58 63,6

TOPLAM 48 54 51,9 54 51,9 54 51,9

Tarım GSKD Oranı, %

Tunceli 19 17 17,6 16 17,3 17 18,2

TOPLAM 9 6 7,0 6 7,0 6 7,0

Sanayi GSKD Oranı, %

Tunceli 7 8 7,8 7 6,9 6 6,4

TOPLAM 27 30 30,1 30 30,1 30 30,1

Hizmetler GSKD Oranı, %

Tunceli 74 75 74,6 77 75,8 76 75,5

TOPLAM 63 64 62,9 64 62,9 64 62,9

* Bu verilerde inşaat sektörü sanayi sektörü içindedir. TL cinsinden rakamlar 2011 sabit fiyatlarıyla dolar 
cinsinden rakamlar ise 2011 yılı dolar kurlarıyla ifade edilmiştir.

** İlgili veri 2011-2023 ortalamasını ya da 2011-2023 dönemi ortalama reel büyüme hızını gösterir.
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Eldeki bilgiler, Tunceli’de TRB1’e kıyasla sanayinin payının daha düşük olduğunu düşündürmektedir. 
Örneğin tüm girişimler içinde imalat sanayinin payı TRB1’de %9,9 iken, bu oran Tunceli’de %4,8’dir. Bu ne-
denle TRB1 verilerinden Tunceli rakamları türetilirken, sanayi sektörünün istihdamdaki payının TRB1’deki 
sanayi sektörüne göre yarı yarıya olduğu, buna karşılık sanayide istihdam edilmeyen nüfusun hizmetler 
sektöründe istihdam edildiği varsayımı yapılmıştır. Bu gözlemlere uygun olarak düzenlenmiş olan TRB1 
dağılımı Tunceli istihdam verilerine uygulanarak istihdam sektörlere dağıtılmıştır.  

GSKD, Kişi Başı Gelir ve Büyüme

Senaryo analizi için ilk etapta bir baz senaryo oluşturulmuştur. Baz senaryoda Türkiye ekonomisinin ve 
Tunceli ekonomisinin geçmiş dönem büyüme hızları ile büyüyeceği varsayılmıştır. Geçmiş dönem büyüme 
hızlarının hesaplanacağı dönem olarak 2004-2011 dönemi seçilmiştir. 

Bölgeler itibariyle GSKD rakamları 2004-2011 dönemi için mevcuttur. Bu nedenle daha uzun bir zaman 
dilimi alınamamaktadır.

Bölgesel veriler cari fiyatlarla verilmektedir. Bu nedenle, sabit fiyatlara dönüştürmek için GSYH verile-
rinden türetilen sektörel deflatörler bölgesel deflatörlerle ağırlıklandırılarak bölge için sektörel deflatörler 
türetilmiştir. 

Tunceli için GSKD verileri oluşturulurken 3 alternatif yöntem denenmiştir. 
1. TRB1 bölgesine benzer bir gelir yapısı varsayımı ile hesaplama
İller bazında GSYH verilerinin bulunduğu 1987-2001 döneminde Tunceli’nin TRB1 bölgesini oluşturan 

Malatya, Bingöl, Elazığ, Tunceli illerinin GSYH’ları toplamı içindeki payı ortalama %5,7 olarak hesaplan-
maktadır. 2004-2011 döneminde nüfus verileri üzerinden yapılan analizde de bu dönem içinde çalışma 
çağındaki nüfus oranı olarak Tunceli’nin TRB1 içindeki payının ortalama %5,8 olduğu görülmektedir. Bu iki 
rakamın birbirine çok yakın olması, Tunceli için GSKD rakamını TRB1 bölgesinin %5,8’i olarak alabileceği-
mizi göstermektedir. 

2. Tarımsal üretimden yola çıkarak hesaplama
Bu çalışmanın Piyasa ekonomisinin düşük penetrasyonu başlıklı bölümünde de belirtildiği üzere, 

Tunceli’de tarımın pazarlama imkanları sınırlı canlı hayvanlarda yoğunlaşmış olması, tarımsal gelirin de 
düşük kalmasına yol açmaktadır. 

TÜİK tarafından yayınlanan tarımsal üretim istatistiklerine göre, diğer tarımsal ürünlerde üretim değeri-
nin yaklaşık %80’i pazarlanırken, canlı hayvanlar için bu oran %40’a düşmektedir. Tarımda istihdam edilen 
her bir çalışan başına pazarlanan tarımsal üretim değeri açısından da canlı hayvan değeri 3.928 TL iken 
Tahıllar ve Diğer Bitkisel Ürünler değeri 4538 TL, hayvansal ürün değeri ise 5.554 TL’dir.

Türkiye’de tarımsal üretim içinde canlı hayvan değerinin payı %32, TRB1’de bu oran %50,  Tunceli’de ise 
%67’dir. 

Tarla bitkileri ekiminin %60-70 gibi büyük bir kısmını en az kar getiren tarımsal alan olmasına karşı-
lık tahılların oluşturması da tarımsal geliri aşağı çekmektedir. Tunceli’de sebze ekimi için ayrılan alanla-
rın toplam tarım alanının sadece %0,4’ünde kalıyor olması ve meyve ekiminin toplam tarım alanlarının 
sadece%1,4’ünde yapılması da tarımsal üretimin geçimlik niteliğini vurgulamaktadır.

Piyasa değeri yüksek olan organik ürünlerin gösterdiği hızlı gelişmeye rağmen, tarımsal üretim değeri 
içindeki payı hala çok küçüktür.

Ayrıca toplam istihdam içinde tarımın payının da genelde TRB1 bölgesinden düşük olduğu düşünül-
mektedir. Nüfus ve Konut Araştırması 2011 sonuçlarına göre tarımın istihdam içindeki payı %21,6’dır. Buna 
paralel olarak GSYH içindeki payı da %20 olarak alınmış ve tarım verisinden yola çıkılarak GSKD verisi 
üretilmiştir. 

3. TRB1 bölgesine kıyasla verimlilik farklılıklarını dikkate alarak hesaplama
Tarımsal istihdam oranı Tunceli’de %20 olmasına rağmen TRB1 bölgesinde %40 civarındadır. Bu da ta-

rımsal istihdam başına üretim olarak hesaplanan verimlilik rakamlarının TRB1 bölgesinin yaklaşık 2,5 katı 
olduğu, göç hızının durmasıyla beraber 2011’de 2 katına indiği varsayılmıştır. Tunceli’de hizmetler ve sa-
nayi sektörlerinin alt sektörlerinde daha az katma değer yoğun alanlarda uzmanlaşıldığı dikkate alınarak, 
sanayide %60, hizmetler sektöründe ise %70’de kaldığı varsayılmıştır. 



Bölgesel Kalkınmada Yerel Dinamikler: Tunceli Modeli ve 2023 Senaryoları144

Her üç yöntemle yapılan Tunceli’de kişi başına gelir hesaplamaları birbirine oldukça yakın sonuçlar 
vermiştir. Özellikle 2011 yılı rakamları her üç hesaplama altında da birbirine çok yakındır. Bu üç yöntem 
arasında 2. alternatif tercih edilmiştir.

İhracat ve İthalat
Tunceli modelinin en belirleyici özelliklerinden birisi Tunceli’den kayda değer ölçüde ihracat yapılma-

masıdır. Pazarlanabilir sanayi ve tarımsal üretimin düşüklüğünden kaynaklanan bu durumun önümüzdeki 
dönemde de büyük ölçüde değişmeden kalacağı düşünülmektedir. Gerek ulaştırma imkanlarının yetersiz-
liği, gerekse Tunceli’de çevre dostu olmayan bir sanayileşmenin tercih edilmemesi nedeniyle Tunceli’nin 
döviz gelirinin ürün satışından değil, hizmet sunumundan geleceği düşünülmektedir. Bu yüzden kurgula-
nan senaryoda ihracat modülüne yer verilmemiştir. 

Baz Senaryo: Geçmiş Dönem Eğilimlerinin Devamı
Bu senaryoda değişkenlerin Onuncu Plan hedefleri ve geçmiş dönem eğilimlerine uygun seyredeceği 

kabulü yapılmıştır. Nüfus projeksiyonları için TÜİK verileri kullanılmıştır. 
Çalışan başına GSKD olarak ölçülen verimlilik rakamlarının 2004-2011 dönemindeki eğilimlerini tek-

rarlayacağı varsayılmıştır.  Bu dönemde TRB1 bölgesinde verimlilik artışının Türkiye’nin altında olması, bu 
varsayım altında bölgenin ekonomik gelişiminin hızlı olamayacağını ve Türkiye’nin kalanı ile aradaki farkı 
kapatamayacağını ortaya koymaktadır. 

Tunceli’de yapılan temaslar, 2013 yıl başından itibaren Barış Sürecinin bölge ekonomisini çok olumlu 
etkilediğini ortaya koymaktadır. Fakat buna ilişkin elde senaryoda kullanılabilecek sayısal veri bulunma-
maktadır. Barış Sürecinin devam etmesi halinde rakamların çok olumlu etkileneceği bilinmektedir. Buna 
rağmen, baz senaryo oluşturulurken 2004-2011 döneminin temel parametrelerinin geçerli olacağı varsayı-
mı korunmuştur. Diğer senaryolarla karşılaştırıldığında, Barış ve Çözüm Sürecinin, aynı zamanda bölgenin 
iktisadi kalkınması açısından da ne ölçüde belirleyici olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Üretim
Tunceli’ye ilişkin katma değer gözlemleri yapılamadığı için, senaryoları oluştururken TRB1 bölgesindeki 

eğilimlerin Tunceli için de geçerli olacağı kabul edilmiştir. Nitekim 2004-2012 döneminde cari fiyatlarla 
Tunceli’de tarımsal üretim değerindeki artış %14 olurken, aynı oran TRB1 bölgesi ve Türkiye genelinde %12 
olmuştur. Gelecek dönemde de bu eğilimin devam etmesi beklenir. Fakat Tunceli’de tarımda çalışan sayı-
sında da daha hızlı bir artış olmuştur. Bu nedenle tarımın Tunceli’de TRB1 bölgesine yakın artmış olduğu 
düşünülmektedir. Tarımın yanı sıra hizmetler ve sanayi sektörleri için de Tunceli’nin TRB1 bölgesine paralel 
bir gelişme gösterdiği varsayılmıştır.

2004-2011 döneminde Türkiye’ye oranla TRB1’de nüfus artış hızı daha düşük, GSKD artış hızı daha 
yüksek olmuş, bunun sonucunda kişi başı gelir artış hızı Türkiye ortalamasının üzerine çıkmış ve TRB1 ile 
Türkiye geneli arasındaki gelir farkı azalma sürecine girmiştir. Buna karşılık, istihdama katılma oranının 
ve istihdamın Türkiye ortalamasının üzerinde artması sonucunda verimlilik artış hızı Türkiye’nin gerisine 
düşmüştür.

Sektörler İtibariyle Verimlilik Artış Hızı, Türkiye, TRB1

2004-2011 sabit fiyatlarla 
verimlilik artış hızı

2004-2011 cari fiyatlarla 
verimlilik artış hızı

 tR TRB1 tR TRB1

Tarım 1,43 -3,13 5,22 8,92

Sanayi 1,30 -4,21 3,44 8,32

Hizmetler 1,84 1,20 10,00 9,41

GSKD 2,08 -0,81 7,58 9,54

          Kaynak: TÜİK verileri ve yazarın hesaplamaları
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Sanayi ve hizmetler sektörleri için TRB1 bölgesindeki verimlilik artış hızları Türkiye ortalamasının altın-
dadır. 2004-2011 döneminde sanayi sektöründe verimlilik artışı Türkiye’de %8,3, TRB1 bölgesinde ise %3,4 
olmuştur. Hizmetler sektöründe ise verimlilik artışı Türkiye’de %9,4, TRB1 bölgesinde ise %10 olmuştur. 
Oluşturulan sabit fiyatlarla GSKD rakamları da benzer bir eğilimi yansıtmaktadır. 

Senaryo Sonuçları: Üretim Modülü*

2011 Baz 
Senaryo

2011 yılına 
göre % 
fark

Dönem 
ortalaması 
/ dönem 
ortalama 
reel büyüme 
hızı** 

Barış Süreci 
Senaryosu

Baz 
Senaryoya 
göre % 
fark

Dönem 
Ortalaması 
/ Dönem 
ortalama 
reel büyüme 
hızı**

Baz 
Senaryoya 
göre % fark

Dönem 
ortalaması 
/ Dönem 
ortalama 
reel büyüme 
hızı**

GSKD***, 000 TL

Tunceli 977.656 1.557.142 3,95 4,0 1.975.389 1,27 6,0 2.251.912 1,45 7,2

TOPLAM 1.150.453.139 2.417.019.304 6,38 6,4 2.417.019.304 1,00 6,4 2.417.019.304 1,00 6,4

Tarım GSKD, 000 TL

Tunceli 186.932 258.113 2,73 2,7 317.015 1,23 4,5 393.535 1,52 6,4

TOPLAM 103.635.252 148.228.442 3,03 3,0 148.228.442 1,00 3,0 148.228.442 1,00 3,0

Sanayi GSKD, 000 TL

Tunceli 67.515 132.264 5,76 5,8 135.853 1,03 6,0 135.853 1,03 6,0

TOPLAM 316.326.396 727.641.156 7,19 7,2 727.641.156 1,00 7,2 727.641.156 1,00 7,2

Hizmetler GSKD, 000 TL

Tunceli 723.209 1.166.765 4,07 4,1 1.522.521 1,30 6,4 1.722.524 1,48 7,5

TOPLAM 730.491.491 1.541.149.706 6,42 6,4 1.541.149.706 1,00 6,4 1.541.149.706 1,00 6,4

Verimlilik, Çalışan Başına GSKD, TL

Tunceli 30.552 45.344 3,35 3,3 46.467 1,02 3,6 53.973 1,19 4,9

TOPLAM 47.717 77.410 4,11 4,1 77.410 1,00 4,1 77.410 1,00 4,1

Tarımsal Verimlilik, Çalışan Başına GSKD, TL

Tunceli 31.479 25.377 -1,78 -1,8 25.377 1,00 -1,8 31.479 1,24 0,0

TOPLAM 16.870 22.216 2,32 2,3 22.216 1,00 2,3 22.216 1,00 2,3

Sanayi Sektörü           2.70

Tunceli 21.512 24.169 0,98 1,0 24.169 1,00 1,0 27.283 1,13 2,0

TOPLAM 49.581 93.480 5,43 5,4 93.480 1,00 5,4 93.480 1,00 5,4

Hizmetler Sektörü     0.60

Tunceli 31.550 62.403 5,85 5,8 62.403 1,00 5,8 71.056 1,14 7,0

TOPLAM 63.044 91.912 3,19 3,2 91.912 1,00 3,2 91.912 1,00 3,2

Kişi başı GSKD, 

Tunceli 7.746 13.309 4,61 3,4 13.038 0,98 3,4 14.863 1,12 3,4

TRB1 6.500 10.312 3,92 3,4 10.312 1,00 3,4 10.312 1,00 3,4

TOPLAM 10.446 19.417 5,30 8,3 19.417 1,00 8,3 19.417 1,00 8,3

İleriye dönük GSKD rakamları oluşturulurken 2011 cari fiyatlarla verimlilik rakamlarının 2004-2011 dö-
nemindeki sabit fiyatlarla artış hızını tekrarlayacağı kabul edilmiştir. Böylece, bu oranın 2011 cari fiyatlarına 
uygulanmasıyla oluşturulan seriler 2011 fiyatları cinsinden ifade edilmektedir. Daha sonra 2011 dolar ku-
rundan çevrilmiştir. Böylece elde edilen rakamlar 2011 dolar fiyatları cinsindendir. 

İstihdam
Onuncu Kalkınma Planında 2018’de işgücüne katılma oranının %53,8’e yükseleceği hedeflenmiştir. 

2018’den sonra işgücüne katılma oranındaki yükselişin hız keseceği, böylece 2023’te işgücüne katılma 
oranının Türkiye’de %56’ya, TRB1’de ve Tunceli’de %58’e yükseleceği varsayılmıştır.

Onuncu Kalkınma Planında istihdam oranı ise 2018’de %49,9’a yükseleceği hedeflenmiştir. Bu senaryo 
analizinde ise istihdam oranı 2023’te %50,5’e yükseleceği varsayılmıştır. TRB1 ve Tunceli’de de istihdam 
oranının Türkiye ile paralel bir biçimde gelişme göstereceği ve 2023’e gelindiğinde TRB1’de %53’e ve 
Tunceli’de %51’e yükseleceği varsayılmıştır.
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Bu senaryo analizi dahilinde işsizlik oranı %8,5’e gerilemektedir. Onuncu Kalkınma Planında ise 
Türkiye’de işsizlik oranlarının 2018’de %7,2’ye gerileyeceği hedeflenmektedir. 

Türkiye’de büyüme hızının sektörler itibariyle 2004-2011 dönemi eğilimini göstereceği varsayılmıştır. 
Böylece dönem için büyüme hızının %6,4 olacağı hesaplanmaktadır. Kişi başına GSYH ise 15,744 dolar 
olarak hesaplanmaktadır. Onuncu Plan büyüme hedefinin 2013-2018 için %5,5 ve 2018 kişi başı GSYH 
rakamının 15.996 dolar olduğu dikkate alındığında bu senaryonun resmi hedeflere oldukça yakın olduğu 
ortaya çıkmaktadır. 

TRB1 bölgesi ve Tunceli’nin de 2004-2011 büyüme patikasını izleyeceği varsayılmıştır. Bu koşullar altın-
da TRB1 bölgesinde ve Tunceli’de 2011-2023 dönemi ortalama büyüme hızı %4 ve %4,3 olarak hesaplana-
bilmektedir. Kişi başına gelir Tunceli’de 8.300 dolardan 13.300 dolara yükselmektedir. 

Sektörel dağılım
2004-2011 döneminde Türkiye ekonomisinde sabit fiyatlarla sektörel katma değerler toplamının büyü-

me hızı %5,1’dir. Aynı dönemde doğu ve güneydoğu bölgelerinde büyüme hızı Türkiye genelinden %32 
daha yüksek gerçekleşmiştir. Buna göre, doğu ve güneydoğu bölgelerinde büyüme hızı % 6,7 olurken, 
Türkiye’nin kalanında ise %4,9 olmuştur. 

2023’e kadar olan dönem içinde bölgenin Türkiye ortalamasından daha hızlı büyümeye devam edeceği  
varsayımıyla, Türkiye ve TRB1 bölgesinin toplam GSKD değerleri hesaplanmıştır. Bu değerler 2011 yılının 
dolar kuruna bölünerek hesaplamalar 2011 fiyatlarını yansıtacak şekilde düzenlenmiştir. 

2011 sonrası dönemde istihdam dinamiklerinin normalleşmesiyle birlikte verimlilik artış hızları Türkiye 
ortalamasına yakın seyredecektir.

Tarımda piyasa için üretimin yaygınlaşması ve köye dönüşlerle birlikte sektörün istihdam içindeki payı-
nın artması olasıdır.

Kişi başına gelirin artış hızı 2004-2011 döneminde Türkiye’de cari fiyatlarla %2,8 (cari dolar fiyatlarıyla 
% 8,9) artmıştır. 

Bu kabullerden hareketle, ileriye dönük, istihdam, işgücü ve işsiz rakamları hesaplanmıştır. İstihdam 
rakamları, verimlilik varsayımından hareketle hesaplanan çalışan başına üretim rakamlarından ve  GSKD 
rakamlarından elde edilmiştir. Daha sonra bu rakamlardan kişi başı GSKD rakamları türetilmiştir. 

Baz Senaryo Sonuçları

2011 2023

Nüfus 85.062 78.851

İşgücü 35.190 38.545

İstihdam 32.000 34.341

Tarım istihdamı oranı, % 19 26

Sanayi istihdamı oranı, % 10 17

Hizmetler istihdamı oranı, % 72 58

İşsizlik oranı % 9,1 15,8

GSKD, 000 TL 977.656 1.557.142

Tarım GSKD, 000 TL 186.932 258.113

Sanayi GSKD, 000 TL 67.515 132.264

Hizmetler GSKD, 000 TL 723.209 1.166.765

Kişi Başı GSYH, $ 7.746 13.309

Yatırım ihtiyacı, 000 $ 128.734
 
     Kaynak: Yazarın hesaplamaları
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İstihdamın sektörel dağılımında tarım sektöründen hizmetler sektörüne doğru olan kayışın devam ede-
ceği beklenmektedir.  Türkiye genelinde tarımın payının 3-4 puan azalacağı ve sanayinin payı büyük ölçü-
de aynı kalırken hizmetler sektörünün payının 3-4 puan artacağı varsayılmıştır. 

Tunceli’de ise tarımın payında %19’dan %26’ya, sanayinin oranı %10’dan %17’ye yükselmektedir. Hiz-
metlerin payı ise %72’den %58’e gerilemektedir. 

Bu varsayımlar altında hesaplanan katma değerin sektörel dağılımında da paralel bir değişiklik görül-
mektedir. Türkiye genelinde hizmetlerin payında 1 puanlık bir artış olurken, tarımın payında üç puanlık bir 
düşüş, sanayinin payında ise 3 puanlık bir artış olmaktadır. Bu senaryo analizi çerçevesinde inşaat sektö-
rünün sanayi sektörü ile birlikte ele alınmış olduğu dikkate alındığında bu değişimin beklentiler dahilinde 
olduğu görülmektedir. 

Tunceli’de tarımın payı 2 puan azalırken, hizmetlerin payının 1 puan azaldığı, sanayinin payının ise 2 
puan arttığı görülmektedir. 

Kişi Başı Gelir
Geçmiş dönem eğilimlerinin geçerli olacağı varsayımı altında üretilen bu rakamlara göre, Tunceli’de 

Türkiye ortalamasının %74’ü civarında olan kişi başına gelirin 2023 yılında %69 düzeyine gerileyeceği 
ortaya çıkmaktadır. Aynı şekilde tüm TRB1 bölgesinde de kişi başına gelir ortalaması, %62’den %53’e ge-
rilmektedir. Bu veri, Barış Sürecinin kesintiye uğramasının, tüm Türkiye için ne kadar hayati olduğunu gös-
termektedir. Aksi takdirde, Türkiye modelinin toplumsal açıdan sürdürülmesi mümkün görülmemektedir. 

Yatırım ihtiyacı
Ekonominin geçmiş dönem patikasında seyrettiği bu senaryo altında yeni yatırım ihtiyacı da nispeten 

sınırlı olmaktadır.  İstihdamın sektörel dağılımında tarım sektöründen geleneksel hizmetler sektörüne doğ-
ru bir kayma dikkati çekmektedir. Bu senaryo altında istihdam yaratmak için gelecek 10 yıl içinde yaklaşık 
130 milyon dolarlık yatırım yapılması gerekecektir.

Geri dönüş senaryosu
Tunceli’nin ekonomik olarak cazibesinin artması için kaybettiği nüfusun geri dönmesi gerekecektir. Yapı-

lan çalıştayda da üzerinde uzlaşılan Tunceli vizyonu, 2023 için 150 bin kişilik bir nüfus hedefi koymaktadır. 
Bu senaryoda nüfus verisi için net göçün devam edeceği kabulü üzerine kurulu olan TÜİK projeksiyon-

ları kullanılmamıştır. Nüfusun 150 bine çıkması, 2 katına ulaşan nüfus artışının istihdam imkanlarının çok 
detaylı bir biçimde planlanmasını gerektirmektedir. Aksi halde, işsizliğin dayanılmayacak boyutta olması 
kaçınılmazdır. Bu nedenle bu senaryoda nüfusun ve çalışabilir çağdaki nüfusun yılda %0,18 artacağı kabu-
lü yapılmıştır. Bu durumda nüfusu 2023 yılında 104 bin kişiye ulaşmaktadır. 

Nüfus artışı, verimlilik seviyelerinin baz senaryoda gibi kalması varsayımı altında, katma değer üretimi-
nin baz senaryoya oranla 1,6 kat arttığı dikkati çekmektedir. Ancak nüfusun baz senaryoya oranla 23 bin 
261 kişi artmış olması nedeniyle yaklaşık 6 bin yeni istihdam yaratılabilmesine rağmen, işsizlik oranının 
%20 seviyesine yükselmiş olduğu görülmektedir. Bu senaryo altında nüfusun arttığı Tunceli’de kişi başına 
gelirin düşmesinin engellenebilmesi, işsizlikte yükselişe neden olmaktadır. 

Nüfus artışının köye dönüşlerle birlikte gerçekleşmesi, nüfusun nispeten daha az eğitim ve beceri ge-
rektiren ve verimliliğin nispeten düşük olduğu sektörlerde gerçekleşebilir olacağını düşündürtmektedir. Bu 
koşullar altında bu senaryo altında yapılabilecek en iyimser varsayım verimlilik kayıplarının olmamasıdır.  

Bu senaryoda sanayinin istihdamdaki payında baz senaryoya göre bir miktar düşüş olduğu, buna karşı-
lık, artan nüfusun ağırlıklı olarak hizmetler sektöründe istihdam edilmesi nedeniyle, hizmetler sektörünün 
toplam istihdam içindeki payının arttığı dikkati çekmektedir.  

Sonuç olarak Tunceli geri dönen hemşehrilerine mümkün olduğunca istihdam yaratmaya çalışacak ve 
bunu yaparken işsizlikte bir miktar yükselmeyle karşı karşıya kalacaktır.
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Geri Dönüş Senaryosu Sonuçları

2023

Nüfus 102.112
İşgücü 49.950
İstihdam 40.211

Tarım istihdamı oranı, % 25
Sanayi istihdamı oranı, % 14
Hizmetler istihdamı oranı, % 61

İşsizlik oranı % 19,5
GSKD, 000 TL 1.975.389

Tarım GSKD, 000 TL 317.015
Sanayi GSKD, 000 TL 135.853
Hizmetler GSKD, 000 TL 1.522.521

Kişi Başı GSYH, $ 13.038
Yatırım ihtiyacı, 000 $ 1.109.812

         
    Kaynak: Yazarın hesaplamaları

Geri Dönüş ve Yeşil Ekonomi Senaryosu
Tunceli için çizilebilen, ilin doğal ve beşeri kaynaklarıyla ve halkın tercihleriyle uyumlu olan kalkınma mo-

deli, tamamen çevre ile uyumlu, yüksek katma değerli, modern hizmet sektörleri ve organik tarım ağırlıklıdır. 
Bu senaryo dahilinde nüfus artışının ikinci senaryoda olduğu gibi gerçekleşeceği varsayılmaktadır. Ba-

rış Sürecinin derinleşmesiyle birlikte, nüfus artışının yanı sıra, bölgenin başta turizm olmak üzere bir dizi 
yüksek gelir getiren alanda rekabetçiliğinin de artacağı düşünülmektedir. Bu nedenle bu senaryo altında, 
temel sektörler arasında değil, ancak temel sektörlerin içerisinde düşük katma değerli ürünlerden yüksek 
katma değerli ürünlere doğru bir yönelim olacağı düşünülmektedir. 

Geri Dönüş ve Yeşil Ekonomi Senaryosu Sonuçları

2023
Nüfus 102.112
İşgücü 49.950
İstihdam 41.723

Tarım istihdamı oranı % 30
Sanayi istihdamı oranı % 12
Hizmetler istihdamı oranı % 58

İşsizlik oranı 16.5
GSKD, 000 TL 2.251.912

Tarım GSKD, 000 TL 393.535
Sanayi GSKD, 000 TL 135.853
Hizmetler GSKD, 000 TL 1.722.524

Kişi Başı GSYH, $ 14.863
Yatırım ihtiyacı, 000 $ 1.294.245

  
   Kaynak: Yazarın hesaplamaları
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Bu koşullar altında 1500 kişiye daha fazla istihdam yaratılabilmekte ve işsizlik oranı %16,5’te kalmakta-
dır. Üretilen GSKD, baz senaryoya göre 1,4 kat artış göstererek 2011 fiyatlarıyla 2 milyar 250 milyon TL’ye 
ulaşmaktadır. 

Emek yoğun istihdam açısından en öncelikli sektör tarım sektörüdür. Bu nedenle bu senaryo altında 
tarım sektörünün istihdam içindeki payının %30’a yükseldiği görülmektedir. İstihdamdaki bu artışa rağ-
men, tarım sektörünün katma değer açısından modern hizmet ve sanayi sektörlerinin gerisinde kalması 
nedeniyle, katma değerin sektörel dağılımında önemli bir değişme görülmeyecektir. 

Bu senaryoda kişi başına gelir, 14.863 dolara yükselerek, Türkiye ortalamasının %77’sine kadar yükse-
lebilmektedir. 

Ancak bu senaryonun gerçekleşebilmesi için bir dizi koşulun yerine getirilmesi gerekmektedir. Öncelik-
le istihdam yaratmak için gelecek 10 yıl içinde 1,3 milyar dolarlık yatırım yapılması gerekecektir. 

Yatırımlarla birlikte, kentsel dokuda ve beşeri sermayede de önemli dönüşümler olması gerekmektedir. 
Tarım sektöründe artan istihdama rağmen üretkenlikte düşüş olmaması, tarımda altyapı yatırımlarından 
çiftçilere dönük eğitim ve danışmanlık desteklerine kadar bir dizi reformun yapılmasını gerekli kılmaktadır. 

Tarım sektörünün yanı sıra hizmetler sektöründe de önemli bir verimlilik artışı, ancak alternatif turizm 
gibi alanlarda nitelikli işgücünün istihdamı ile mümkün olacaktır. Bu senaryonun gerçekleşebilmesi için 
alınması gereken önlemlere, çalışmanın Tunceli Modeli bölümünde yer verilmektedir.

Sonuç ve Öneriler
Türkiye’nin yoksul illerinden birisi olan Tunceli’nin yoksulluğunun tarihsel, coğrafi, fiziksel, kültürel, si-

yasi çeşitli belirleyicileri vardır.  
Tunceli’nin geçmişine damgasını vurmuş olan dinamikler, ilde girişimcilik için elverişli bir ortamın olu-

şumunu desteklememektedir. Ancak bu durumun değişmesinin mümkün olduğu da görülmektedir. 
Tunceli’de genel olarak var olan karamsarlığa karşın, ilin fikri önderlerinin ve özellikle gençlerin gele-

ceğe inancının çok kuvvetli ve beklentilerinin çok yüksek olduğu dikkati çekmektedir. Bu bağlamda, 2013 
başından beri gözlemlenen siyasi ve ekonomik gelişmelerin ve Barış Sürecinin gençler üzerinde kısa süre-
de olumlu bir etki yarattığı ortadadır. Bu nedenle Tunceli’ye ilişkin gelecek vizyonunda mutlaka gençlerin 
taleplerini karşılayacak bir perspektife yer verilmesi gerekmektedir. 

Sanayileşmeci paradigma açısından Tunceli için olumsuz etki yapmış olan faktörler, yeşil ekonomi mo-
deli çerçevesinde ise büyük artılar taşımaktadır. Doğal güzellikleri, Türkiye’de Karadeniz kadar yeşil olan 
tek bölge olması, bitki örtüsü ve hayvan varlığı, endemik türler, halkın eğitime önem vermesi, farklı bir 
ekonomik modelin büyük avantajlarıdır. Tunceli’de gelir ve refah düzeyi yükselirken izlenecek modelin top-
lumsal ve çevresel dinamikler açısından sürdürülebilir olması gerekmektedir. Tunceli için geçerli olabilecek 
kalkınma modeli yeşil ekonomi modelidir. 

Tunceli modeli, yerel düzeydeki tercihlerin ve önceliklerin ışığı altında, doğayla iç içe ancak yüksek 
teknolojinin kullanıldığı, bir ekonomik model olmak durumundadır. Bu açıdan, Tunceli modeli, çevre dostu 
modern hizmetler sektörünün gelişimi üzerine kurulu kalkınma tercihi ile tüm Türkiye için bir örnek olacak-
tır. Tunceli modeli aynı zamanda, bölgesel gelişme dinamiklerini ilgilendiren karar alma süreçlerini merkezi 
değil, yerel aktörlere dayandırmasıyla da öncü bir örnek olacaktır. 

Tunceli’de sol siyasetin geniş kitle tabanı dikkate alındığında, benimsenecek yeşil ekonomi modelinin, 
ulusal ölçekteki şirketlerle rekabet edebilmesi için ortaklıklara dayanması gerekecektir. Bu da Tunceli mo-
deline özgünlüğünü veren bir başka unsur olacaktır. 

Tunceli modelinin başarısı, benimsenecek ekonomik model konusunda yerel aktörler, merkezi yönetim 
ve merkezi yönetimin yerel temsilcileri arasında uyum ve eşgüdümü de zorunlu kılmaktadır. Aksi takdirde, 
ulusal ile yerelin etkileşimi ve merkezi politikaların yerel üzerindeki belirleyiciliği, uygulamaya konacak 
olan gelişme modelinin başarılı olmasını engelleyecektir.  

Kurulan model ile yapılan senaryo analizi, şimdiye kadar uygulanmış olan politikaların devamı halinde 
Tunceli’de kişi başına gelir ile Türkiye ortalaması arasındaki farkın kapanmayacağını, hatta makasın daha 
da açılması riski olduğunu ortaya koymaktadır. Bir anlamıyla Tunceli, önümüzdeki 10 yıl boyunca, yoksul-
luk tuzağından kurtulamayacaktır. Tunceli’nin yoksulluk tuzağından kurtulması ve Türkiye’nin kalanı ile 
aradaki farkı kapatabilmesi, sanayileşme evresini atlayarak uygulanacak modern hizmetler sektörü yönün-
de bir gelişme modeli ile olanaklı olacaktır. 
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Yeni Bir Yönetişim Modeli İhtiyacı
Tunceli’de geçmiş dönemde merkezi yönetim tarafından tek yönlü olarak belirlenen politikaların Tun-

celi için arzu edilen gelişmeyi sağlayamamış olduğu açıktır. Bundan sonrası için de Türkiye’nin geneli için 
geçerli olan ekonomik büyüme modelinin, merkezi yönetim tarafından tek yönlü olarak Tunceli’de de 
tekrarlanması, ekonomik aktiviteyi canlandıramayacaktır.

Tunceli’de tabiat varlıklarına dayalı bir ekonomik model kurulabilmesi, her şeyden önce kurumsal kapa-
sitenin yeşil ekonomi modelini destekleyebilecek biçimde güçlendirilmesine bağlıdır.

Yerel aktörlerin tercihlerinin merkeze taşınabileceği, ulusal politikalar ile yerel tercihlerin uyumunun 
sağlanacağı yeni bir yönetişim modeline ihtiyaç vardır.  

Kamu politikası, yerel yönetimler, üniversite, özel sektör ve sivil toplum örgütlerinin bir arada çalışabi-
leceği, yürütülen tüm faaliyetlerin yeşil ekonomi ilkeleri doğrultusunda alınacağı ve farklı inisiyatiflerin  ve 
sunulan servislerin birbirine destek olacağı bir yönetişim modeli kurulmalı ve işletilmelidir.  

Tüm aktörlerin faaliyetlerinin birbirini desteklemesi ve birbiriyle çelişmemesi için koordinasyonu sağla-
yacak bir adrese ihtiyaç olacaktır. Farklı aktörler arasındaki ilişkiyi kuracak, yerel ve ulusal politika öncelik-
lerini uyumlulaştıracak, ortak toplantılara evsahipliği yapacak, Tunceli’de yeşil ekonominin fikri önderliğini 
üstlenecek, yatırımcılar için “tek vitrin” işlevi görecek bir kurumsal yapılanma, modelin başarısına büyük 
katkı yapacaktır.

Tunceli modelinin birinci başarı koşulu olan yerel aktörlerin kendi içlerindeki uyumunun sağlanması ve 
ardından yerelin tercihleri ile ulusal politikaların uyumlulaştırılması sağlandıktan sonra, ilin kültürel ortamı-
nın, kentsel altyapısının ve beşeri sermayenin uygun niteliklere kavuşturulmasının sağlanması gerekecektir. 

Yeşil ekonomiye dayalı bir büyüme modelinin nasıl hayata geçirilebileceği konusunda, diğer ülke ve 
bölge deneyimleri incelenerek, nasıl bir yönetişim modeli uygulanması gerektiği üzerinde çalışılmalıdır. 

Tunceli’nin Yeşil Ürün ve Hizmetlerine Talebin Güçlendirilmesi
Tunceli’deki kamu kurumları ve yerel idare, yeşil ekonominin hayata geçirilmesinde öncü rol üstlenmeli-

dirler. Resmi ve yarı-resmi kurumlar tüm faaliyetlerini yeşil ekonomi ilkeleri doğrultusunda gerçekleştirmeli 
ve diğer kurumlar için bir rol model işlevi görmelidir. Kamu alımlarında izlenecek “yeşil ilkeler”, bölgede 
çevre hassasiyetlerine duyarlı olarak üretilmiş yerel ürünlerin ve hizmetlerin tercih edilmesini sağlayacak 
ve böylece ekonomik hayatı “yeşil ekonomi” ilkeleri üzerinden canlandıracaktır. 

Valilik ve belediye, hizmet ve mal alımlarıyla, piyasalar için yol gösterici olmalı, ürün zincirlerinde daha 
fazla katma değerli ürünlere doğru yönelinmesini etkilemelidir. 

Tunceli’deki kamu kurumları ve yerel idare, inovasyon alanlarının belirlenmesi ve bu alanlarda etkin 
çalışmaların yapılabilmesi için önayak olmalıdır. 

Tunceli’deki kamu kurumları ve yerel idare iş dünyası temsilcileri, girişimciler ve sendikalarla görüşerek, 
nitelikli eleman sıkıntılarının zamanında belirlenmesi ve uygun becerilerin kazandırılacağı eğitim faaliyet-
lerinin tasarlanması için çalışmalıdır.

Tunceli’deki kamu kurumları ve yerel idare, Tunceli dışında yaşayan Tuncelililerin, ile dönüşleri ya da ya-
tırım, tanıtım vb alanlarda yapabilecekleri olumlu katkıları alabilmek için aktif bir çalışma içinde olmalıdır.

Tunceli’de üretilen yeşil ürün ve hizmetlere olan talebin desteklenmesi için tüm bu ürünlerde ortak bir 
mesaj ve slogan kullanılmalıdır. Coğrafi işaret uygulamaları hızla yaygınlaştırılmalıdır. Böylece, Tunceli’de 
üretilen mal ve hizmetlerin farklılığını vurgulamak ve bir niş pazar alanı yaratmak mümkün olacaktır. 

Mevcut Sektörlerde Katma Değeri Yüksek “Yeşil Ekonomi” Ürün ve Hizmetleri Üretiminin Arttırılması
Tunceli’de halihazırda sürdürülmekte olan ekonomik aktivitelerde dönüşüm yaparak aynı sektörlerde 

katma değerin daha yüksek olacağı alanlara yönelmek gerekecektir. 
Tarımsal aktivite, “yeşil ekonomi” ilkeleriyle desteklenmelidir. Bunun için öncelikle, tarımsal nüfus soru-

nu çözülmeli, ve köylere geri dönüşler etkin sonuç üretecek yöntemlerle teşvik edilmelidir. Sulama imkan-
ları artırılmalı, modern ve yenilenebilir enerji ile çalışan sulama sistemleri geliştirilmelidir. Tarım sektöründe 
bioenerji gibi yeşil ekonomiyle uyumlu enerji türlerinden yararlanma imkanları değerlendirilmelidir. 

Hayvancılık faaliyetlerinin modernizasyonu teşvik edilmelidir.
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Su ürünleri üretimi mevcut ürünlerin yanı sıra yeni ürünleri de kapsayacak biçimde, ancak yürütülecek 
faaliyetin çevresel etkileri de dikkate alınarak teşvik edilmelidir. 

Apikültür ve organik bal üreticiliği teşvik edilmelidir.
Tarımsal verimlilik, kimyasal ilaçlama ve sentetik kimyasal gübreleme yerine, doğal kaynaklı toprak ve 

bitki besleme yöntemleri, yine doğal kaynaklı mücadele yöntemleri, alternatif insektisitler, organik gübre 
gibi alternatif tarım uygulamaları ve biyoteknoloji uygulamaları ile desteklenmelidir. 

Tunceli’de doğal hayatın sunduğu tüm imkanlardan yeşil ekonomi ilkeleri doğrultusunda yararlanma ola-
nakları araştırılmalıdır. Endemik bitkilerin ve tıbbi/aromatik bitkilerin giderek önem kazanan bir ekonomik 
faaliyet alanı olduğu göz önüne alınarak, bu alanda eğitim, tanıtım ve Ar-Ge faaliyetlerine hız verilmelidir. 

Hediyelik yöresel ürün üretiminin ve organik tarım ve hayvancılığa dayalı gıda sanayiinin teşvik edil-
mesi, Tunceli’de sanayi sektöründe üretilen katma değerin ve ihracatın artmasını sağlayacaktır. Tarımsal 
ürünlerin, işlenmemiş olarak piyasaya sunulması, katma değer zincirinde alt sıralarda kalınmasına yol aç-
maktadır. Ortak slogan altında tanıtım ve markalaşma, bu tür ürünlerin Tunceli dışındaki talebinin artma-
sında etkili olacaktır. 

Ölçek ekonomisinden yaralanabilmek için üreticiler arasındaki örgütlenmeler, kooperatifler ve işbirlik-
leri ve tedarik zincirleri desteklenmelidir.

Üreticilerin yararlanabilecekleri, ortak taşıma, depolama, işleme tesisi, nakliye vb. ortak altyapı tesisleri 
kurulmalı ve işletilmelidir.

Tunceli’de inşaat sektörünün canlı olduğu bilinmektedir; ancak inşaat faaliyetlerinde de yeşil ekonomi 
ilkeleri göz önünde bulundurulmalıdır. 

Turizm altyapısı iyileştirilmeli ve sunum kalitesi artırılmalıdır. Yabani hayatı konu alan farklı eko-turizm 
türleri üzerinde çalışılıp, yeni hizmetler tasarlanmalıdır. 

HES projeleri için karar verilirken, bölgenin turizm eksenli gelişme potansiyeli, doğal yapı, milli parklar 
ve kültürel değerler üzerindeki etkileri ve bölgede yarattığı hassasiyet mutlaka göz önüne alınmalıdır. 

İl için belirlenmiş olan organik tarım ve hayvancılık, kültür, doğa, inanç, sağlık, kış vb. farklı turizm 
türlerinde  ve organik tarım ve hayvancılık ürünlerine dayalı sanayide ve inşaat sektöründe yeşil ekonomi 
ilkeleri doğrultusunda üretimin teşvik edilmelisi için Tunceli’nin teşvik sistemi içindeki konumu gözden 
geçirilerek 6. bölgeye alınmalıdır. 

Tunceli’de yeni yatırımlar için sermaye birikiminin kısıtlı olduğu dikkate alınarak, benimsenecek yeşil 
ekonomi ilkeleri doğrultusunda, kooperatif vb. yöntemlerle yapılacak yatırımlar için finansman destekleri 
sağlanmalıdır.

Altyapının Güçlendirilmesi
Benimsenen yeşil ekonomi modelinin hayata geçirilmesi için tüm altyapının, eko-turizm ve organik 

tarımla uyumlu olacak biçimde güçlendirilmesi gerekmektedir. Aksi halde Tunceli’nin en önemli rekabet 
avantajı olan doğal güzelliklerin tahribatı riski yüksektir. 

Her şeyden önce Tunceli’ye erişilebilirliği sağlamak için ilin diğer illerle ve ilçeleriyle olan karayolu bağ-
lantısı iyileştirilmelidir.

Tunceli merkez dahil olmak üzere dereler üzerinde köprüler kurulmalı ve su taşımacılığından daha fazla 
yararlanılmalıdır. 

Kentsel altyapı iyileştirilmeli, kanalizasyon sistemi genişletilmeli, katı atık imha tesisleri ve atık su arıtma 
tesislerinin kurulması teşvik edilmelidir. 

Etnografya ve arkeoloji müzeleri açılmalı,  merkezde yer alan Kışla binası bir Kent Müzesi’ne dönüştü-
rülmelidir. 

Sağlık hizmetlerinde altyapı imkanları ve personeli geliştirilmelidir.
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Beşeri Sermayenin Güçlendirilmesi
Tunceli için yeşil ekonomik ilkeleri üzerine kurulu bir ekonomi modeli, beşeri sermayede çok radikal 

bir değişikliği gerektirmektedir. Tarım, turizm, inşaat, sanayi sektörlerinde, ekolojik üretim yöntemleriyle 
üretim yapacak çalışanlara, şirketlerini yeşil ekonomi ilkeleri ile yönetecek girişimcilere ve yeni ürün tasar-
layacak, ürün ve teknoloji geliştirecek araştırmacılara ihtiyaç olacaktır. 

Tunceli’de yapılan anket çalışmasının geleceğe ilişkin ciddi bir umudu barındırması, Tunceli modelini 
başarıya götürecek temel faktörlerden birisi olarak gözükmektedir. Özellikle gençlerin geleceğe çok daha 
olumlu bakmaları, gençler için yeni ve iyi iş imkanları sağlandığında, göçü durduracak bir gelişme olacaktır. 

Turizm, tarım ve hayvancılık sektörlerinde doğa dostu ileri teknoloji kullanılmalı ve bu teknolojiyi kulla-
nacak insan gücünün geliştirilmesi hedeflenmelidir.

Yeşil ekonomi ilkelerinin hayata geçirilmesinde ihtiyaç duyulan insan kaynağı sadece çalışanlarla sınırlı 
değildir. Girişimcilere ihtiyaç duyacakları yeni bilgilerin ve yeni becerilerin kazandırılması için üniversite ile 
işbirliği içinde eğitim destek programları geliştirilmelidir. 

Tunceli’de ihtiyaç duyulacak insan kaynaklarının sağlanmasında daha önce göç etmiş olan Tuncelililer 
önemli bir avantaj sağlayabilir. Tunceli dışında yaşayan Tuncelililerle temas kurarak, ile dönmeleri teşvik 
edilmelidir. 
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Nüfus tabloları

Tablo 1: Yıllara göre Tunceli ilçelerinin nüfus bilgileri (köyler hariç)

 1965 1970 1975 1980 1985 1990 2000 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Merkez 20.561 24.939 29.091 29.857 35.955 37.655 30.323 27.091 28.586 31.599 26.410 32.815 31.469 31.047

Çemişgezek 16.188 15.484 14.443 14.423 13.746 12.559 9.773 3.327 3.275 2.819 2.687 2.615 2.973 3.130

Hozat 16.698 17.411 18.700 18.330 13.090 11.643 9.143 5.837 6.192 4.714 4.512 6.152 6.693 4.559

Mazgirt 28.238 27.977 29.047 26.521 25.108 21.041 12.957 2.474 2.337 1.712 1.700 1.619 2.107 1.650

Nazımiye 12.447 12.244 12.515 10.947 9.766 7.392 5.604 2.923 2.015 1.636 1.720 1.661 1.950 1.635

Ovacık 16.048 16.100 18.282 19.871 18.454 15.316 8.522 4.603 3.871 3.227 2.991 3.223 3.702 3.316

Pertek 22.993 22.516 22.550 21.562 21.449 18.833 13.199 6.032 7.496 6.341 5.882 6.619 7.077 6.568

Pülümür 21.002 20.622 19.963 16.463 14.338 8.704 4.063 2.082 1.883 1.656 1.629 1.408 1.766 1.483

Toplam 154.175 157.293 164.591 157.974 151.906 133.143 93.584 54.369 55.655 53.704 47.531 56.112 57.737 53.388

Kaynak: TÜİK Genel Nüfus Sayımları (1965-2000) ve Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları (2007-2013)

Tablo 2: Tunceli il/ilçe merkezi ve belde/köy nüfusu – 2013

 İl/İlçe merkezi Belde/Köy Toplam

Merkez 31.047 5.096 36.143

Çemişgezek 3.130 5.140 8.270

Hozat 4.559 2.253 6.812

Mazgirt 1.650 7.033 8.683

Nazımiye 1.635 1.821 3.456

Ovacık 3.316 3.234 6.550

Pertek 6.568 5.366 11.934

Pülümür 1.483 2.097 3.580

Toplam 53.388 32.040 85.428

Kaynak: TÜİK Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi 2013

EK TABLOLAR
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Tablo 3: Tunceli ilçe/köy sayısı (2013)

Tunceli ilçe/köy sayısı (2013)

Belediye sayısı 7

İlçe sayısı 7

Köy sayısı 355

          Kaynak: TÜİK Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi 2013

Tablo 4: Bitirilen Eğitim Düzeyi ve Cinsiyete Göre Nüfus (15+ yaş) – 2013

Bitirilen eğitim düzeyi Toplam Erkek Kadın

Okuma yazma bilmeyen  5.916  1.167  4.749

Okuma yazma bilen fakat bir okul bitirmeyen  4.237  1.726  2.511

İlkokul mezunu  14.115  6.763  7.352

İlköğretim mezunu  13.598  9.453  4.145

Ortaokul veya dengi okul mezunu  3.060  2.058  1.002

Lise veya dengi okul mezunu  19.311  12.491  6.820

Yüksekokul veya fakülte mezunu  9.384  5.580  3.804

Yüksek lisans mezunu  474  301  173

Doktora mezunu  94  63  31

Bilinmeyen  2.380  1.392  988

Toplam  72.569  40.994  31.575

Kaynak: TÜİK

Tablo 5: İl ve Cinsiyete Göre İl / İlçe Merkezi, Belde / Köy Nüfusu ve Nüfus Yoğunluğu, 2013

 Toplam İl ve ilçe merkezleri Belde ve köyler Nüfus 
Yoğunluğuİl Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın 

Bingöl 265.514 135.739 129.775 150.556 77.497 73.059 114.958 58.242 56.716   32

Elazığ 568.239 282.049 286.190 406.131 201.782 204.349 162.108 80.267 81.841   67

Malatya 762.538 380.704 381.834 762.538 380.704 381.834 - - -   65

Tunceli 85.428 47.639 37.789 53.388 29.728 23.660 32.040 17.911 14.129   11

TRB1 1.681.719 846.131 835.588 1.372.613 689.711 682.902 309.106 156.420 152.686  

Toplam 76.667.864 38.473.360 38.194.504 70.034.413 35.135.795 34.898.618 6.633.451 3.337.565 3.295.886   100

Kaynak: TÜİK Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi 2013
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Tablo 6:  İlçelere Göre İl/İlçe Merkezi Ve Belde/Köy Nüfusu – 2013

Tunceli İl/İlçe
 merkezi Belde/Köy Toplam

Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın

Merkez  31.047  17.092  13.955  5.096  3.076  2.020  36.143  20.168  15.975

Çemişgezek  3.130  1.583  1.547  5.140  2.660  2.480  8.270  4.243  4.027

Hozat  4.559  2.966  1.593  2.253  1.281  972  6.812  4.247  2.565

Mazgirt  1.650  935  715  7.033  3.790  3.243  8.683  4.725  3.958

Nazımiye  1.635  900  735  1.821  1.109  712  3.456  2.009  1.447

Ovacık  3.316  1.891  1.425  3.234  1.870  1.364  6.550  3.761  2.789

Pertek  6.568  3.500  3.068  5.366  2.864  2.502  11.934  6.364  5.570

Pülümür  1.483  861  622  2.097  1.261  836  3.580  2.122  1.458

Toplam  53.388  29.728  23.660  32.040  17.911  14.129  85.428  47.639  37.789

Kaynak: TÜİK

Tablo 7: Tunceli’de Net Göç Hızı
 

Dönem Net göç Net göç hızı (‰)

 1975-1980 - 13.318 -93,7

1980-1985 - 17.797 -123,9

1985-1990 - 20.332 -153,8

 1995-2000 - 3.123 -36,7

2007-2008   793 9,2

2008-2009 - 2.105 -25,0

2009-2010   142 1,9

2010-2011 -  232 -2,7

2011-2012 -233 -2,7

Kaynak: TÜİK

Tablo 8: Tunceli’nin verdiği göç (2012–2013 dönemi)

İstanbul 1.013

Elazığ 675

Ankara 494

İzmir 428

Diyarbakır 200

Mersin 121

Antalya 120

Bursa 120

Erzincan 119

Adana 105

Diğer 2.217

Türkiye 5.612
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İstihdam Piyasası Tabloları

Tablo 1: Sektörlere Göre İşgücü Verileri (2004 – 2013)

TRB1 Türkiye

Tarım Sanayi (*) Hizmet  Tarım Sanayi (*) Hizmet  
2004 35,2 14,0 50,7 29,1 24,9 46,0
2005 37,9 14,7 47,5 25,7 26,3 48,0
2006 41,0 14,0 44,8 24,0 26,8 49,2
2007 40,6 13,9 45,5 23,5 26,7 49,8
2008 33,3 18,1 48,7 23,7 26,8 49,5
2009 36,5 15,7 47,8 24,6 25,3 50,1
2010 42,9 15,7 41,2 25,2 26,2 48,6
2011 37,1 19,6 43,3 25,5 26,5 48,1
2012 39,2 18,1 42,7 24,6 26,0 49,4
2013 44,5 17,7 37,9 23,6 26,4 50,0
Ortalama 38,8 16,2 45,0 25,0 26,2 48,9

Kaynak: TÜİK, Hanehalkı İşgücü Anketi Sonuçları

Tablo 2: TRB1 (Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli) Bölgesinde 
Kurumsal Olmayan Nüfusun Yıllar Ve Cinsiyete Göre İşgücü Durumu (Bin kişi, 15+ yaş)

15 ve daha 
yukarı 
yaştaki 
nüfus 

İşgücü İstihdam 
edilenler İşsiz 

İşgücüne 
katılma 
oranı  %       

İşsizlik 
oranı  %

İstihdam 
oranı %

İşgücüne 
dahil 
olmayan 
nüfus                     

2004 TRB1 (Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli)

1016 451 365 86 44,4 19,2 36 565

2005 TRB1 (Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli)

1039 439 356 83 42,2 18,8 34 600

2006 TRB1 (Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli)

1103 463 397 65 42 14,1 36 640

2007 TRB1 (Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli)

1131 476 413 63 42,1 13,2 37 655

2008 TRB1 (Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli)

1136 483 413 70 42,6 14,5 36 652

2009 TRB1 (Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli)

1127 523 435 88 46,4 16,8 39 604

2010 TRB1 (Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli)

1162 551 485 66 47,4 11,9 42 611

2011 TRB1 (Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli)

1203 578 519 59 48,1 10,2 43 624

2012 TRB1 (Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli)

1221 610 558 52 50 8,5 46 611

2013 TRB1 (Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli)

1249 670 618 52 53,6 7,7 50 579

Ortalama 1138,7 524,4 455,9 68,4 45,9 13,5 39,8 614,1

Kaynak: TÜİK
Not:  Rakamlar yuvarlamadan dolayı toplamı vermeyebilir.
         İki bin kişiden az gözlem değerlerinde örnek büyüklüğü güvenilir tahminler için yeterli değildir.
         2004-2006 yılı sonuçları yeni nüfus projeksiyonlarına göre revize edilmiştir.
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Tablo 3: Sosyal Güvenlik Kapsamındaki Bağkur’lu (4/B) Sayısı (Kasım 2013 İtibariyle)
Es
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Malatya 15.349 0,76 2,01 16.677 0,91 2,19 84.352 0,79 11,06

Bingöl 2.802 0,14 1,06 4.888 0,27 1,84 29.464 0,28 11,10

Elazığ 10.056 0,50 1,77 10.594 0,58 1,86 66.692 0,62 11,74

Tunceli 1.760 0,09 2,06 2257 0,12 2,64 7.025 0,07 8,22

TRB1 29.967 1,48 1,78 34.416 1,88 2,05 187.533 1,76 11,15

Türkiye 2.028.769 - 2,65 1.827.777 - 2,38 10.677.123 - 13,93

Kaynak: SGK verileri ile yazarın hesaplamaları

Tablo 4: TRB1 Bölgesi, İşyeri Sayısı

İŞYERİ SAYISI (%) Kamu Özel

Malatya 3,6 96,4

Bingöl 10,7 89,3

Elazığ 5,1 94,9

Tunceli 13,9 86,1

TRB1 5,4 94,6

Türkiye 2,2 97,8

    Kaynak: SGK verileri ile yazarın hesaplamaları

Tablo 5: TRB1 Bölgesi, Zorunlu Sigortalı Sayısı

ZORUNLU SİGORTALI SAYISI (%) Kamu Özel

Malatya 9,5 90,5

Bingöl 20,8 79,2

Elazığ 12,6 87,4

Tunceli 22,2 77,8

TRB1 12,5 87,5

Türkiye 6,3 93,7

    Kaynak: SGK verileri ile yazarın hesaplamaları
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TABLO 6: TRB1 Bölgesi Ortalama Günlük Kazanç

ORTALAMA GÜNLÜK KAZANÇ 
(TL) (%)

KAMU ÖZEL

Malatya 91,4 78,6
Bingöl 77,6 79,6
Elazığ 122,8 82,8
Tunceli 79,5 82,6
TRB1 92,8 80,9
Toplam 100,0 100,0

Kaynak: SGK verileri ile yazarın hesaplamaları

Tablo 7: Tunceli’de, 5510 Sayılı Kanunun 4-1/a Maddesi Kapsamında Olup Hizmet Akdi İle Bir veya 
Birden Fazla İşveren Tarafından Çalıştırılan Zorunlu Sigortalı Sayıları, 1986-2000

Yıllar 4-a kapsamında zorunlu aktif sigortalı sayısı
1988 1.707
1989 1.780
1990 3.106
1991 1.808
1992 1.844
1993 2.406
1994 2.432
1995 2.928
1996 2.696
1997 3.304
1998 3.836
1999 3.840
2000 3.459
2001 3.279
2002 3.379
2003 3.087
2004 2.837
2005 3.195
2006 3.808
2007 3.487
2008 4.311
2009 5.042
2010 5.510
2011 5.853
2012 7.120
2013* 7.977

* Kasım
Kaynak: TÜİK
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Tablo 8: Tunceli’de Sektörlere göre Yerel Birim ve İstihdam sayıları (EFİS 1.1)

EFİS 1.1 Rev                      Yerel birim 
sayısı                İstihdam               

Toplam  1.945  

Diğer madencilik ve taşocakçılığı   4   20

Gıda ürünleri ve içecek imalatı   46   159

Tekstil ürünleri imalatı   1 (*)

Giyim eşyası imalatı; kürkün işlenmesi ve boyanması   17   25

Ağaç ve mantar ürünleri imalatı (mobilya hariç); saz, saman ve benzeri 
malzemelerden, örülerek yapılan eşyaların imalatı   13   18

Basım ve yayım; plak, kaset ve benzeri kayıtlı medyanın çoğaltılması   2 (*)

Kimyasal madde ve ürünlerin imalatı   1 (*)

Plastik ve kauçuk ürünleri imalatı   1 (*)

Metalik olmayan diğer mineral ürünlerin imalatı   4   34

Makine ve teçhizatı hariç; fabrikasyon metal ürünleri imalatı   20   27

Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat imalatı   1 (*)

Başka yerde sınıflandırılmamış elektrikli makine ve cihazların imalatı   1 (*)

Mobilya imalatı; başka yerde sınıflandırılmamış diğer imalatlar   12   16

Elektrik, gaz, buhar ve sıcak su üretimi ve dağıtımı   9   160

Suyun toplanması, arıtılması ve dağıtımı   10   43

İnşaat   20   314

Motorlu taşıtlar ve motosikletlerin satışı, bakımı ve onarımı; motorlu taşıt 
yakıtının perakende satışı   41   75

Motorlu taşıtlar ve motosikletler dışında kalan toptan ticaret ve ticaret 
komisyonculuğu   38   98

Motorlu taşıtlar ve motosikletlerin dışında kalan perakende ticaret; kişisel 
ve ev eşyalarının tamiri   745  1 037

Oteller ve lokantalar   309   599

Kara taşımacılığı ve boru hattı taşımacılığı   441   501

Su yolu taşımacılığı   7 (**)

Destekleyici ve yardımcı ulaştırma faaliyetleri; seyahat acentelerinin 
faaliyetleri   7   9

Posta ve telekomünikasyon   20   367

Sigorta ve emeklilik fonları hariç, mali aracı kuruluşların faaliyetleri   14   204

Mali aracı kuruluşlara yardımcı faaliyetler   5   10

Gayrimenkul faaliyetleri   1 (*)

Bilgisayar ve ilgili faaliyetler   2 (*)

Diğer iş faaliyetleri   64   129

Eğitim   2 (*)

Sağlık işleri ve sosyal hizmetler   12   19

Eğlence, dinlenme, kültür ve sporla ilgili faaliyetler   18   28

Diğer hizmet faaliyetleri   57   73

Kaynak: TÜİK
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Sektör ve Sanayi Tabloları

     Tablo 1: Sektörlere Göre Uzmanlaşma Ve Yığınlaşma Oranları

     Kaynak: 2002 Genel İşyerleri ve Sanayi Sayımı
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Tablo 2: Yıllara göre patent, marka, faydalı model ve endüstriyel tasarım başvuruları

Yıl Marka Patent Faydalı model Endüstriyel Tasarım

2003 7 0 0 0

2004 10 0 0 0

2005 5 0 0 0

2006 9 1 0 0

2007 6 0 0 0

2008 2 0 0 0

2009 8 0 1 0

2010 4 0 0 0

2011 15 0 0 0

2012 11 0 0 0

2013 12 2 0 0

Kaynak: T.C. Türk Patent Enstitüsü
http://www.tpe.gov.tr/portal/default2.jsp?sayfa=640
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Tablo 3: Kurulan kapanan şirket sayıları (2003 – 2013)

Türkiye
Kurulan şirket ve 
kooperatiflerin 
toplam sayısı

Kurulan ticaret 
ünvanlı işyeri sayısı

Kapanan ticaret 
ünvanlı işyeri sayısı

Kapanan şirket ve 
kooperatiflerin 
toplam sayısı

2003 32259 33039 13229 5436
2004 40919 40540 17221 7660
2005 47401 48657 17556 8886
2006 52699 52523 23342 9471
2007 55350 48673 23595 9954
2008 49003 46401 37343 9578
2009 44472 44050 32419 10395
2010 51967 50939 29920 13442
2011 54442 60430 41130 14991
2012 39764 67455 31915 16063
2013 49943 58987 65316 17400
Ortalama 
(2003 - 2013) 47111 50154 30271 11207

TRB1
Kurulan şirket ve 
kooperatiflerin 
toplam sayısı

Kurulan ticaret 
ünvanlı işyeri sayısı

Kapanan ticaret 
ünvanlı işyeri sayısı

Kapanan şirket ve 
kooperatiflerin 
toplam sayısı

2003 342 328 308 18
2004 438 438 384 30
2005 588 456 268 50
2006 603 471 390 46
2007 607 440 278 59
2008 508 400 636 67
2009 618 433 342 80
2010 651 453 295 87
2011 600 621 382 111
2012 383 666 374 157
2013 484 628 211 118
Ortalama
(2003 - 2013) 529 485 352 75

0,73 0,14

Kurulan şirket ve 
kooperatiflerin 
toplam sayısı

Kurulan ticaret 
ünvanlı işyeri sayısı

Kapanan ticaret 
ünvanlı işyeri sayısı

Kapanan şirket ve 
kooperatiflerin 
toplam sayısı

2003 10 13 7 0
2004 14 29 13 1
2005 24 45 9 2
2006 22 55 15 2
2007 23 41 9 1
2008 23 29 298 1
2009 21 29 9 0
2010 30 37 14 2
2011 21 47 13 3
2012 19 83 11 6
2013 12 43 13 12
Ortalama
(2003 - 2013) 20 41 37 3

Kaynak: TÜİK, Bölgesel İstatistik verilerinden türetilmiştir
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Tablo 4: Tarımsal üretimin değeri (2003 – 2012) (TL)

Tarımsal üretim değeri  (1000 TL)

Bitkisel üretim değeri Canlı hayvanlar değeri Hayvansal ürünler değeri

Türkiye 2003 40.569.390 14.380.595 13.443.323

2004 45.680.438 18.395.078 15.573.596

2005 50.939.687 20.919.260 16.506.022

2006 54.515.463 22.943.481 18.897.671

2007 56.787.424 24.666.222 22.921.524

2008 66.010.114 25.521.071 23.816.982

2009 68.267.486 28.145.579 26.610.721

2010 80.038.126 46.873.045 38.128.120

2011 88.979.273 60.076.917 42.571.782

2012 87.849.892 63.546.623 49.321.861

TRB1 2003 778.927 497.961 361.679

2004 733.392 641.365 408.257

2005 1.270.130 720.581 493.502

2006 959.210 849.744 647.676

2007 1.063.116 834.801 710.423

2008 1.280.735 823.164 726.285

2009 1.230.569 873.639 842.035

2010 1.258.864 1.505.807 954.583

2011 1.589.838 2.106.354 553.422

2012 1.554.099 2.134.593 595.680

Tunceli 2003 23.835 67.222 36.602

2004 29.232 69.768 36.367

2005 31.699 85.986 42.211

2006 36.657 82.189 49.389

2007 37.138 83.580 56.450

2008 44.531 85.929 68.137

2009 48.101 92.139 64.796

2010 52.959 172.054 111.820

2011 51.654 223.733 70.262

2012 60.354 264.360 70.280

Kaynak : TÜİK, Bölgesel İstatistik verilerinden türetilmiştir
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Tablo 5: Tarımsal Üretimin Gelişimi, 2003-2012 (Toplam değere oranı)

Bitkisel üretim değeri Canlı hayvanlar değeri Hayvansal 
ürünler değeri Toplam

Tunceli 153,2 293,3 92,0 209,4

TRB1 99,5 328,7 64,7 161,5

Türkiye 116,5 341,9 266,9 193,5

Kaynak : TÜİK, Bölgesel İstatistik verilerinden türetilmiştir

Sosyo-Ekonomik Tablolar

Tablo 1: Tunceli’de Motorlu Kara Taşıtları Sayısı (Motorsuz(Römork Ve Yarı Römork) Kara Taşıtları Hariç)
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1999 2.200 871 387 122 208 194 264 63 91 0
2000 2.452 943 468 125 243 213 280 69 111 0
2001 2.576 1.017 477 130 255 213 300 71 113 0
2002 2.676 1.075 514 120 279 193 309 73 113 0
2003 2.900 1.177 530 125 371 193 317 75 112 0
2004 3.407 1.208 428 100 352 334 310 82  593
2005 3.602 1.255 460 94 412 342 319 87 0 633
2006 3.754 1.314 482 84 466 325 342 89 0 652
2007 3.957 1.355 484 82 547 342 359 93  695
2008 4.172 1.432 492 85 632 322 379 94  736
2009 4.589 1.593 540 88 768 344 397 97  762
2010 5.283 1.901 539 108 1.012 368 411 102  842
2011 5.853 2.057 544 120 1.235 381 421 130  965
2012 6.357 2.236 550 120 1.353 403 426 131  1.138
2013 6.914 2.470 623 94 1.492 411 440 144  1.240

Kaynak: TÜİK verilerinden derlenmiştir.
* Traktör verileri 2004 yılından itibaren derlenmektedir.
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Tablo 2: Tunceli’de Elektrik Tüketimi

Yıl Tüketim (MWh)
Kişi başına 
elektrik tüketimi 
(KWh/kişi)

Kaçak kullanım 
(MWh)

Kaçak elektrik 
kullanım oranı 
(%)

Kaçak elektrik 
kullanım oranı 
Türkiye (%)

2002 51.757 -   20,9
2003 54.618 -   19,9
2004 55.937 -   18,6
2005 60.684 -   17,8
2006 66.042 -   15,1
2007 72.399 862   14,8
2008 80.543 932 9.883 10,9 14,4
2009 81.571 982 10.951 11,8 17,7
2010 81.077 1.057 14.857 15,6 18,6
2011 89.311 1.050    

Kaynak: TÜİK Bölgesel İstatistikler ve TEDAŞ 2008-2012 raporlar

Tablo 3: Tunceli’de Kültürel Etkinlikler - Tiyatro

Sezon

Tiyatro 
salonu 

sayısı
Koltuk 
sayısı

Toplam 
oynanan 

eser 
sayısı

Yerli 
eser 

sayısı

Yabancı 
eser 

sayısı

Toplam 
gösteri 

sayısı

Yerli 
eser 

gösteri 
sayısı

Yabancı 
eser 

gösteri 
sayısı

Toplam 
seyirci 
sayısı

Yerli 
eser 

seyirci 
sayısı

Yabancı 
eser 

seyirci 
sayısı

2002-2003 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2003-2004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2004-2005 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2005-2006 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2006-2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2007-2008 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2008-2009 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2009-2010 3 505 3 3 0 4 4 0 869 869 0

2010-2011 2 580 8 5 3 32 24 8 9.398 6.998 2.400

2011-2012 6 1.530 8 8 0 19 19 0 4.000 4.000 0

Kaynak: TÜİK verilerinden derlenmiştir
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Tablo 4: Tunceli’de Kültürel Etkinlikler – Sinema

Yıl Salon 
Sayısı

Koltuk 
Sayısı

Toplam 
Film 
Sayısı

Gös-
terilen 
Yerli Film 
Sayısı

Gös-
terilen 
Yabancı 
Film 
Sayısı

Toplam 
Seyirci 
Sayısı

Yerli Film 
İzleyen 
Seyirci 
Sayısı

Yabancı 
Film 
İzleyen 
Seyirci 
Sayısı

2003 0 0 0 0 0 0 0 0
2004 0 0 0 0 0 0 0 0
2005 0 0 0 0 0 0 0 0
2006 1 100 9 5 4 1.300 1.000 300
2007 1 100 52 30 22 1.300 900 400
2008 0 0 0 0 0 0 0 0
2009 0 0 0 0 0 0 0 0
2010 0 0 0 0 0 0 0 0
2011 0 0 0 0 0 0 0 0
2012 1 100 10 6 4 3.368 2.529 839

Kaynak: TÜİK verilerinden derlenmiştir
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Tablo 5: Memnuniyet Araştırması 2013

Endeksler Düzey Türkiye Ortalaması (%) Tunceli (%)

Mutluluk Düzeyi

Mutlu 59,0 42,0

Orta 30,2 33,8

Mutsuz 10,8 24,2

Mutluluk Kaynağı Olan 
Kişiler

Tüm Aile 73,0 69,6

Çocuklar 12,9 14,2

Eş 5,2 6,3

Anne/Baba 2,9 2,3

Kendisi 2,5 4,2

Torunlar 1,7 1,1

Diğer 1,9 2,4

Mutluluk Kaynağı Olan 
Değerler

Sağlık 68,0 67,2

Sevgi 15,2 15,7

Başarı 8,6 9,8

Para 4,1 2,3

İş 2,3 2,8

Diğer 1,8 2,3

Umut Düzeyi
Umutlu 77,0 67,2

Umutlu değil 23,0 32,8

İllere Göre Türkiye’nin 
Olası Avrupa Birliği 
Üyeliğinin Birey 
Yaşamına Etkisi

Olumlu yönde 37,1 49,4

Etkisi yok 21,2 15,7

Olumsuz yönde 17,2 13,0

Fikri yok 24,5 22,0

İllere Göre Avrupa 
Birliği Üyeliğine İlişkin 
Bireylerin Referandum 
Eğilimi

Üyelik yönünde 46,5 59,6

Üyeliğe karşı 27,5 19,2

Fikri yok 26,3 21,3
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Tablo 5: Memnuniyet Araştırması 2013 (devamı)

Endeksler Alt kırılımlar Düzey Türkiye 
ortalaması (%)

Kamu 
Hizmetlerinden 
Memnuniyet 
Düzeyi

Sosyal Güvenlik Kurumu hizmetleri

Memnun 69,6
Orta 8,3
Memnun değil 9,6
Fikri yok 12,5

Sağlık hizmetleri
Memnun 74,7
Orta 10,6
Memnun değil 14,7

Eğitim hizmetleri
Memnun 69,7
Orta 13,5
Memnun değil 16,9

Adli hizmetler

Memnun 52,8
Orta 6,5
Memnun değil 9,5
Fikri yok 31,2

Asayiş hizmetleri
Memnun 79,4
Orta 9,5
Memnun değil 11,1

Ulaştırma hizmetleri

Memnun 76,4
Orta 8,0
Memnun değil 12,6
Fikri yok 3,0

İllere Göre 
Belediye 
Hizmetlerinden 
Çöp ve Çevresel 
Atık Toplama, 
Kanalizasyon, 
Şebeke Suyu ve 
Toplu Taşıma 
Hizmetlerinden 
Memnuniyet

Çöp ve çevresel atık toplama hizmeti

Memnun 73,3
Orta 7,5
Memnun değil 17,4
Fikri yok 0,8
Hizmeti yok 1,0

Kanalizasyon hizmeti

Memnun 70,3
Orta 6,9
Memnun değil 16,6
Fikri yok 2,5
Hizmeti yok 3,7

Şebeke suyu hizmeti

Memnun 73,0
Orta 7,5
Memnun değil 17,6
Fikri yok 1,0
Hizmeti yok 0,9

Toplu taşıma hizmeti

Memnun 63,8
Orta 8,2
Memnun değil 18,8
Fikri yok 4,2
Hizmeti yok 4,9
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İllere Göre 
Belediye 
Hizmetlerinden 
Hasta ve 
Yoksullara 
Yardım,Yeşil 
Alanların Miktarı 
ve Engellilere 
Yönelik 
Düzenleme 
Hizmetlerinden 
Memnuniyet

Yeşil alanların miktarı

Memnun 57,1
Orta 9,2
Memnun değil 28,3
Fikri yok 3,2
Hizmeti yok 2,2

Engellilere yönelik düzenlemeler

Memnun 48,9
Orta 7,9
Memnun değil 18,5
Fikri yok 19,1
Hizmeti yok 5,6

Hasta ve yoksullara yardım

Memnun 53,3
Orta 7,8
Memnun değil 15,6
Fikri yok 20,9
Hizmeti yok 2,4

İllere Göre 
Belediye 
Hizmetlerinden 
Sokak Levhaları 
ve Dış Kapı 
Numaralandırma, 
Yol/Kaldırım 
Yapımı ve 
Işıklandırma 
Hizmetlerinden 
Memnuniyet

Yol/kaldırım yapımı hizmeti

Memnun 59,7
Orta 9,4
Memnun değil 27,6
Fikri yok 2,4
Hizmeti yok 0,9

Işıklandırma hizmeti

Memnun 74,1
Orta 8,1
Memnun değil 14,6
Fikri yok 2,4
Hizmeti yok 0,9

Sokak levhaları ve dış kapı numaralandırma 
hizmetleri

Memnun 72,7
Orta 7,2
Memnun değil 12,2
Fikri yok 7,2
Hizmeti yok 0,8
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Finans ve Yatırım Tabloları

Tablo 1: Tunceli bankalarında mevduatın gelişimi (2005 – 2012)

  Tunceli

2005 tP 8.928

2005 YP 3.479

2005 Toplam 12.407

2006 tP 10.837

2006 YP 4.398

2006 Toplam 15.235

2007 tP 12.596

2007 YP 4.631

2007 Toplam 17.227

2008 tP 16.526

2008 YP 5.958

2008 Toplam 22.484

2009 tP 22.047

2009 YP 7.163

2009 Toplam 29.210

2010 tP 27.050

2010 YP 7.431

2010 Toplam 34.481

2011 tP 28.056

2011 YP 8.755

2011 Toplam 36.812

2012 tP 29.910

2012 YP 9.284

2012 Toplam 39.194

2005 - 2012 artış hızı (%)

tP 235,0

YP 166,8

Toplam 215,9

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği İstatistiki Raporlar
http://www.tbb.org.tr/tr/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/--2012---illere-ve-bolgelere-gore-
sube-sayisi,-sube-bazinda-mevduat-ve-kredi-gelisimi-/1263
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Tablo 2: Kredilerin Sektörlere Göre Dağılımı (Bin TL)

İhtisas Kredileri İhtisas Dışı 
Krediler Toplam***

Yıl Tarım Gayrimenkul Mesleki Denizcilik Turizm Diğer
2000 4.914 404 728 0 0 823 5.695 12.564
2001 3.355 397 281 0 0 605 2.651 7.289
2002 378 0 0 253 0 1.069 4.183 5.883
2003 618 0 1.045 0 0 1.526 11.474 14.663
2004 2.896 0 2.244 0 0 1.316 25.975 32.431
2005 3.544 0 3.108 0 0 1.131 43.124 50.907
2006 4.533 0 3.982 0 0 1.140 54.243 63.898
2007 6.283 0 6.202 0 0 4.505 73.349 90.339
2008 7.643 0 8.523 0 0 3.507 91.176 110.849
2009 8.828 0 9.533 0 0 1.878 105.910 126.149
2010 17.431 0 7.670 0 0 1.493 169.603 196.197
2011 28.957 0 2.698 0 0 7.431 227.955 267.041
2012 41.582 0 4.128 0 0 4.140 287.749 337.599

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği

Tablo 3: Toplam Mevduat Ve Değişim
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Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği
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Tablo 4: Beyanname sayıları ve tahakkuk eden gelir vergileri (2000 – 2012)

Tunceli Türkiye
Türkiye Toplamı içinde 

Tunceli’nin payı (%)
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2000 1 038 2 775 803,95 511 148,27 1 308 088 3 715 274 043 891 661 921 0,1% 0,1% 0,06

2001 1 085 2 842 239,41 692 101,58 1 327 908 5 326 455 523 1 450 017 191 0,1% 0,1% 0,05

2002 1 085 3 358 584,71 868 874,62 1 348 037 5 100 772 366 1 435 031 958 0,1% 0,1% 0,06

2003 1 072 3 417 222,16 808 044,78 1 439 034 7 104 538 535 2 090 079 900 0,1% 0,0% 0,04

2004 1 138 4 512 273,54 1 130 054,70 1 486 419 9 185 037 093 2 760 142 233 0,1% 0,0% 0,04

2005 1 145 5 027 737,19 1 193 587,62 1 584 064 11 259 593 951 3 261 937 594 0,1% 0,0% 0,04

2006 1 148 6 488 033,37 1 331 757,94 1 637 454 14 618 041 975 3 705 698 665 0,1% 0,0% 0,04

2007 1 124 6 813 414,87 1 350 231,31 1 628 370 16 888 514 810 4 246 950 522 0,1% 0,0% 0,03

2008 953 7 948 979,73 1 653 888,69 1 659 448 18 373 351 346 4 750 351 761 0,1% 0,0% 0,03

2009 1 037 9 669 063,86 2 217 137,06 1 677 499 19 776 966 032 5 080 997 968 0,1% 0,0% 0,04

2010 1 059 11 450 526,75 2 484 893,72 1 706 705 22 627 310 473 5 712 459 712 0,1% 0,1% 0,04

2011 1 250 12 259 406,21 2 664 412,08 1 822 497 25 455 331 945 6 683 611 746 0,1% 0,0% 0,04

2012 1 189 13 729 217,60 2 965 629,52 1 768 428 27 903 268 068 7 250 461 210 0,1% 0,0% 0,04

Kaynak: Gelir İdaresi Başkanlığı

Tablo 5: Kamu yatırımlarının sektörlere göre dağılımı (%), Tunceli
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1999 0% 0% 0% 90% 1% 0% 0% 7% 0% 2%

2000 0% 0% 0% 87% 1% 0% 1% 6% 0% 4%

2001 0% 0% 0% 91% 1% 0% 1% 5% 0% 2%

2002 0% 0% 0% 79% 1% 0% 1% 8% 0% 10%

2003 0% 0% 0% 87% 1% 0% 1% 2% 0% 8%

2004 0% 0% 0% 88% 1% 0% 3% 3% 0% 5%

2005 0% 0% 0% 83% 4% 0% 0% 3% 1% 9%

2006 7% 0% 0% 30% 13% 0% 35% 7% 0% 8%

2007 9% 1% 0% 37% 11% 0% 28% 7% 6% 1%

2008 9% 2% 0% 10% 8% 0% 16% 4% 35% 18%

2009 4% 1% 0% 7% 6% 0% 11% 29% 19% 23%

2010 3% 0% 0% 0% 6% 0% 6% 46% 6% 34%

2011 1% 0% 0% 0% 7% 1% 2% 47% 6% 36%

2012 0% 0% 0% 0% 3% 0% 8% 56% 2% 31%

Kaynak: Kalkınma Bakanlığı
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Tablo 6: Yatırım belgesi adedi ve yaratılan istihdam sayısı, Tunceli (2005 – 2013)

Tunceli 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Belge Adedi 5 1 4 2 4 12 5 4 12
Sabit Yatırım (Milyon TL) 6 0 120 4 10 45 21 17 26
İstihdam 81 0 85 36 80 206 93 86 206
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Üretim ve Rekabet Tabloları

Tablo 1: Cari fiyatlarla Bölgesel Gayri Safi Katma Değer Tabloları

TRB1 Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli

Tarım Sanayi Hizmet GSKD

2004 1 045 234 1 443 290 4 278 373 6 766 898

2005 1 510 032 1 638 535 4 823 576 7 972 143

2006 1 317 021 1 843 698 5 652 436 8 813 155

2007 1 440 873 1 994 329 6 610 709 10 045 910

2008 1 564 280 2 219 290 7 609 443 11 393 014

2009 1 684 643 2 239 036 8 401 584 12 325 264

2010 1 834 778 2 956 970 8 975 308 13 767 055

2011 2 249 881 3 657 101 10 141 008 16 047 989

2004-2011 ortalama 
değişme oranı, sabit 
fiyatlarla 

11,6 14,2 13,1 13,1

Türkiye  

Türkiye Tarım Sanayi Hizmet GSKD (sektörler 
toplamı)

2004 52 997 645 138 411 772 303 474 641 494 884 058

2005 60 713 747 160 331 023 350 669 700 571 714 470

2006 62 662 754 188 646 805 417 108 706 668 418 265

2007 64 331 717 209 515 201 480 537 624 754 384 542

2008 72 274 585 232 475 082 549 835 548 854 585 214

2009 78 775 886 218 623 211 567 050 589 864 449 686

2010 92 739 021 259 022 057 628 785 937 980 547 016

2011 103 635 252 316 326 396 730 491 491 1 150 453 139

2004-2011 ortalama 
değişme oranı, sabit 
fiyatlarla 

10,1 12,5 13,4 12,8

Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları
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Cari Fiyatlarla Bölgesel Gayri Safi Katma Değerin Sektörel Dağılımı

TRB1 Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli
Tarım Sanayi Hizmet GSKD

2004 15 21 63 100

2005 19 21 61 100

2006 15 21 64 100

2007 14 20 66 100

2008 14 19 67 100

2009 14 18 68 100

2010 13 21 65 100

2011 14 23 63 100

Ortalama 14,8 20,6 64,6 100,0

Türkiye  

Türkiye Tarım Sanayi Hizmet
GSKD 

(sektörler 
toplamı)

2004 11 28 61 100

2005 11 28 61 100

2006 9 28 62 100

2007 9 28 64 100

2008 8 27 64 100

2009 9 25 66 100

2010 9 26 64 100

2011 9 27 63 100

Ortalama 9,4 27,3 63,3 100,0

  Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları
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Bölgesel İstihdam

TRB1 Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli

Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli, 
TRB1

Tarım Sanayi Hizmet Sektörler 
toplamı

2004   128   51   185   365

2005   135   53   169   356

2006   163   56   178   397

2007   168   57   188 413

2008 137   75   201   413

2009   159   68   208   435

2010   208   76   200   485

2011   193   102   225   519

2004-2011 
ortalama 
değişme 
oranı,sabit 
fiyatlarla 

6,0 10,4 2,8 5,2

Türkiye  

Türkiye Tarım Sanayi Hizmet Sektörler 
toplamı

2004 5 713 4 885 9 033 19 632

2005 5 154 5 284 9 628 20 067

2006 4 907 5 465 10 050 20 423

2007 4 867 5 544 10 327 20 738

2008 5 016 5 682 10 495 21 194

2009 5 240 5 385 10 652 21 277

2010 5 683 5 927 10 985 22 594

2011 6 143 6 380 11 587 24 110
2004-2011 
ortalama 
değişme 
oranı,sabit 
fiyatlarla 

1,0 3,9 3,6 3,0

  Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları
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Bölgesel İstihdamın Sektörel Dağılımı

Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli, 
TRB1

Tarım Sanayi Hizmet Sektörler 
toplamı

2004 35,1 14,0 50,7 100

2005 37,9 14,9 47,5 100

2006 41,1 14,1 44,8 100

2007 40,7 13,8 45,5 100

2008 33,2 18,2 48,7 100

2009 36,6 15,6 47,8 100

2010 42,9 15,7 41,2 100

2011 37,2 19,7 43,4 100

2004-2011 
ortalama 
değişme 
oranı,sabit 
fiyatlarla 

Türkiye Tarım Sanayi Hizmet Sektörler 
toplamı

2004 29,1 24,9 46,0 100

2005 25,7 26,3 48,0 100

2006 24,0 26,8 49,2 100

2007 23,5 26,7 49,8 100

2008 23,7 26,8 49,5 100

2009 24,6 25,3 50,1 100

2010 25,2 26,2 48,6 100

2011 25,5 26,5 48,1 100

2004-2011 
ortalama 
değişme 
oranı,sabit 
fiyatlarla 

  Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları
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Sektörler itibariyle verimlilik, Çalışan Başına GSKD, cari fiyatlarla, (TL)

Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli, 
TRB1 Tarım Sanayi Hizmet GSKD
2004 8 166 28 300 23 126 18 539

2005 11 185 30 916 28 542 22 394

2006 8 080 32 923 31 755 22 199

2007 8 577 34 988 35 163 24 324

2008 11 418 29 591 37 858 27 586

2009 10 595 32 927 40 392 28 334

2010 8 821 38 908 44 877 28 386

2011 11 657 35 854 45 071 30 921

2004-2011 
ortalama 
değişme 
oranı,sabit 
fiyatlarla 

5,2 3,4 10,0 7,6

Türkiye Tarım Sanayi Hizmet GSKD
2004 9 277 28 334 33 596 25 208

2005 11 780 30 343 36 422 28 490

2006 12 770 34 519 41 503 32 729
2007 13 218 37 791 46 532 36 377
2008 14 409 40 914 52 390 40 322
2009 15 034 40 599 53 234 40 628
2010 16 319 43 702 57 240 43 399
2011 16 870 49 581 63 044 47 717

2004-2011 
ortalama 
değişme 
oranı,sabit 
fiyatlarla 

8,9 8,3 9,4 9,5

  Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları



Bölgesel Kalkınmada Yerel Dinamikler: Tunceli Modeli ve 2023 Senaryoları 187

Sektörler itibariyle GSKD, sabit fiyatlarla, (TL)

Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli, 
TRB1

Tarım Sanayi Hizmet GSKD

2004 10 071 15 820 37 377 63 268

2005 13 585 16 821 39 535 69 941

2006 11 616 17 633 41 919 71 168
2007 11 487 18 204 45 044 74 735
2008 11 629 18 313 46 268 76 210
2009 11 618 17 328 47 568 76 514
2010 10 451 20 930 46 903 78 285
2011 12 156 23 419 49 405 84 980

2004-2011 
ortalama 
değişme 
oranı,sabit 
fiyatlarla 

2,7 5,8 4,1 4,3

Türkiye Tarım Sanayi Hizmet GSKD
2004 8 929 288 26 604 746 45 326 667 80 860 700
2005 9 570 752 28 929 789 49 232 512 87 733 053
2006 9 700 944 31 870 922 52 741 071 94 312 936
2007 9 046 723 33 704 158 56 113 915 98 864 796
2008 9 433 550 33 252 462 57 424 893 100 110 905
2009 9 768 638 30 399 829 56 384 545 96 553 011
2010 9 999 429 34 582 263 60 719 137 105 300 829
2011 10 604 780 38 047 452 66 039 076 114 691 307

2004-2011 
ortalama 
değişme 
oranı,sabit 
fiyatlarla 

2,5 5,2 5,5 5,1

   Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları
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Verimlilik TRB1/Türkiye
TRB1/Türkiye Tarım Sanayi Hizmet GSKD
2004 88,0 99,9 68,8 73,5
2005 95,0 101,9 78,4 78,6
2006 63,3 95,4 76,5 67,8
2007 64,9 92,6 75,6 66,9
2008 79,2 72,3 72,3 68,4
2009 70,5 81,1 75,9 69,7
2010 54,1 89,0 78,4 65,4
2011 69,1 72,3 71,5 64,8
Ortalama 73,0 88,1 74,7 69,4

İstihdam TRB1/Türkiye 

TRB1/Türkiye Tarım Sanayi Hizmet
Sektörler 

toplamı
2004 2,2 1,0 2,0 1,9
2005 2,6 1,0 1,8 1,8
2006 3,3 1,0 1,8 1,9
2007 3,5 1,0 1,8 2,0
2008 2,7 1,3 1,9 1,9
2009 3,0 1,3 2,0 2,0
2010 3,7 1,3 1,8 2,1
2011 3,1 1,6 1,9 2,2
Ortalama 3,0 1,2 1,9 2,0

              
 Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları  
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Sektörler İtibariyle Deflatörler

Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli, 
TRB1

Tarım Sanayi Hizmet TRB1 (TÜFE 
2003=100)

2004 103,8 91,2 114,5 107,0

2005 111,2 97,4 122,0 114,0

2006 113,4 104,6 134,8 123,8

2007 125,4 109,6 146,8 134,4

2008 134,5 121,2 164,5 149,5

2009 145,0 129,2 176,6 161,1

2010 175,6 141,3 191,4 175,9

2011 185,1 156,2 205,3 188,8

2004-2011 
ortalama 
değişme 
oranı,sabit 
fiyatlarla 

8,6 8,0 8,7 8,5

  Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları

Türkiye Tarım Sanayi Hizmet Sektörler 
toplamı

2004 5,9 5,2 6,5 6,7
2005 6,3 5,6 7,0 7,2
2006 6,5 6,0 7,7 7,8
2007 7,1 6,2 8,3 8,3
2008 7,7 6,9 9,4 9,3
2009 8,1 7,2 9,8 9,8
2010 9,3 7,5 10,1 10,4
2011 9,8 8,2 10,8 11,3

2004-2011 
ortalama 
değişme 
oranı,sabit 
fiyatlarla 

7,4 6,8 7,5 7,7

        Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları
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Tablo 2: Sektörler itibariyle verimlilik

Sektörler itibariyle verimlilik, Çalışan Başına GSKD, cari fiyatlarla, (1000 TL)

Malatya, Elazığ, 
Bingöl, Tunceli, TRB1 Tarım Sanayi Hizmet GSKD

2004 8166 28300 23126 18539

2005 11185 30916 28542 22394

2006 8080 32923 31755 22199

2007 8577 34988 35163 24324

2008 11418 29591 37858 27586

2009 10595 32927 40392 28334

2010 8821 38908 44877 28386

2011 11657 35854 45071 30921

2004-2011 ortalama 
büyüme hızı 5 3 10 8

Türkiye Tarım Sanayi Hizmet GSKD

2004 9277 28334 33596 25208

2005 11780 30343 36422 28490

2006 12770 34519 41503 32729

2007 13218 37791 46532 36377

2008 14409 40914 52390 40322

2009 15034 40599 53234 40628

2010 16319 43702 57240 43399

2011 16870 49581 63044 47717

Gelişme hızı  
2004-2011 9 8 9 10

TRB1/ Türkiye Tarım Sanayi Hizmet GSKD

2004 88,0 99,9 68,8 73,5

2005 95,0 101,9 78,4 78,6

2006 63,3 95,4 76,5 67,8

2007 64,9 92,6 75,6 66,9

2008 79,2 72,3 72,3 68,4

2009 70,5 81,1 75,9 69,7

2010 54,1 89,0 78,4 65,4

2011 69,1 72,3 71,5 64,8

Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları
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Tablo 3: İller itibariyle gayri safi yurt içi hasıla; 1987-2001 (cari fiyatlarla, TL)

 Türkiye Bingöl Elazığ Malatya Tunceli TRB1 Tunceli/
Türkiye

Tunceli/
TRB1

TRB1/
Türkiye

1987 74 721 925 79 189 559 362 667 595 72 856 1 379 002 0,10 5,28 1,85

1988 129 224 505 131 931 1 032 133 1 099 982 120 314 2 384 360 0,09 5,05 1,85

1989 227 324 008 264 146 1 498 473 1 900 021 209 469 3 872 109 0,09 5,41 1,70

1990 393 060 171 480 275 2 730 830 3 221 233 407 731 6 840 069 0,10 5,96 1,74

1991 630 116 961 807 835 4 536 273 5 512 500 667 694 11 524 302 0,11 5,79 1,83

1992 1 093 368 045 1 510 786 8 089 034 9 518 650 1 254 826 20 373 296 0,11 6,16 1,86

1993 1 981 867 096 2 630 041 14 553 297 16 135 886 2 205 079 35 524 303 0,11 6,21 1,79

1994 3 868 429 189 5 137 283 27 136 200 32 792 805 4 204 984 69 271 272 0,11 6,07 1,79

1995 7 762 456 071 9 931 625 48 486 198 62 935 047 7 195 158 128 548 028 0,09 5,60 1,66

1996 14 772 110 189 18 810 683 92 773 228 117 667 933 13 703 053 242 954 897 0,09 5,64 1,64

1997 28 835 883 135 37 163 983 184 070 877 235 198 157 26 561 276 482 994 293 0,09 5,50 1,67

1998 52 224 945 129 73 878 457 353 269 528 421 637 606 51 693 230 900 478 821 0,10 5,74 1,72

1999 77 415 272 308 110 798 140 538 009 675 608 806 888 81 976 717 1 339 591 421 0,11 6,12 1,73

2000 124 583 458 276 170 816 530 807 198 035 992 948 237 118 890 973 2 089 853 775 0,10 5,69 1,68

2001 178 412 438 499 244 048 180 1 185 015 869 1 482 137 335 175 249 211 3 086 450 595 0,10 5,68 1,73

Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları

Tablo 4: İller İtibariyle kişi başına gayri safi yurtiçi hasıla; 1987-2001 (TL)

 Türkiye Bingöl Elazığ Malatya Tunceli  

1987 1 421 623 321 833 1 144 051 984 138 505 040 Tunceli/
Türkiye

1988 2 405 743 532 832 2 098 393 1 604 318 854 238 35,51

1989 4 141 220 1 060 414 3 029 077 2 742 435 1 523 686 36,79

1990 6 993 580 1 913 637 5 480 425 4 594 594 3 030 350 43,33

1991 10 995 846 3 208 406 9 077 121 7 800 306 5 126 446 46,62

1992 18 721 735 5 985 302 16 151 031 13 370 242 9 985 883 53,34

1993 33 313 730 10 401 092 29 016 180 22 511 975 18 254 267 54,80

1994 63 860 757 20 295 038 54 064 683 45 467 132 36 355 795 56,93

1995 125 923 952 39 228 610 96 618 579 86 782 303 65 272 269 51,83

1996 235 611 113 74 664 826 185 061 225 161 478 061 131 663 909 55,88

1997 461 522 054 157 615 423 355 878 880 291 061 972 297 265 601 64,41

1998 822 976 986 316 458 306 679 164 645 510 830 687 621 059 057 75,46

1999 1 203 124 428 479 645 629 1 030 669 876 723 048 560 1 050 983 555 87,35

2000 1 846 747 873 669 084 210 1 414 945 371 1 170 104 381 1 249 983 942 67,69

2001 2 600 082 172 963 049 026 2 064 519 948 1 715 909 399 1 919 277 306 73,82

Kaynak: TÜİK verileri ile yazarın hesaplamaları
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